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„Minciuna premeditată  
nu mai e chestiune de fantezie, 

ci de caracter.”
Tudor Muşatescu
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56.000 de cititori zilnic

Plătesc impozite fără să stau pe gânduri, în 
fiecare an. Fie că am de unde, fie că n‑am, 
încerc să îmi achit de fiecare dată, în termen, 

dările către bugetul local. Aşa‑i corect! Ca să ai mai 
apoi pretenţii de la administraţie, trebuie mai înainte 
de toate să le dai autorităţilor contribuţia ta, pe care 
să o poată gospodări. Zis şi făcut. Sunt sau nu naiv, 
cert e că de fiecare dată când mă aşez la 
coadă, la ghişeele Primăriei, încă mai sper că 
schimbarea în bine o să vină brusc şi o să ne 
lase pe toţi cu gura căscată de uimire. Lasă 
că anul ăsta sigur o să fie mai curat prin oraş, 
îmi zic! Lasă că doar n‑or să mai scoată iar 
măturătorii ăia care ridică praful, la prânz, 
pe trotuarele pe prin centru! Şi nici câini vagabonzi 
n‑or să mai poată lăsa pe străzi, la infinit. Că doar n‑oi 
fi eu singurul pe care‑l deranjează să se plimbe printre 
animale sălbăticite, în oraş! Iar din eşecul deszăpezirii 
din 2015 nici nu mai încape vorbă că autorităţile au 
învăţat o mare lecţie. Lasă că, până la urmă, ştiu ei ce 
fac! La fel ca mine gândesc cel puţin vreo câteva mii de 
gălăţeni. La fel ca mine, cu toţii aşteaptă o minune.

Dau bani cu mână largă, de fiecare dată când fa‑
milia mea pleacă la drum lung. Când se iveşte câte 

o treabă urgentă prin ţară, din bugetul familiei mele 
zboară contravaloarea rovinietei. Niciodată n‑am ple‑
cat fără. Nu‑s sume mari, dar o cheltuială în plus tot e 
şi asta. Şi azi aşa, mâine aşa… până la urmă, se adună 
şi se simte gaura‑n buget. Plătim banii ăştia pentru că 
legea mi se pare dreaptă: ca să ai drumuri bune şi 
să nu‑ţi rupi maşina în două pe şosele, trebuie mai 

întâi să investeşti în întreţinerea lor. Sunt drumurile 
noastre, deci tot noi trebuie să le întreţinem. Dar unde 
or ajunge oare banii noştri de rovinietă? Nimeni n‑ar 
putea spune precis. în nordul judeţului galaţi, e mai 
confortabil să mergi pe drumurile de căruţe care taie 
câmpurile cu păpuşoi decât să circuli pe şoselele jude‑
ţene. gropile de pe  DJ‑uri sunt vechi şi atât de adânci, 
că nu se astupă, indiferent câte mormane de bani ar 
vărsa gălăţenii la buget, plătind rovinietă. Şi nu plătesc 
astfel de taxe câteva sute de gălăţeni, ci peste 20.000 

de şoferi. Dacă le numărăm şi familiile, înseamnă că 
măcar vreo 60.000 de oameni tot aşteaptă să se asfal‑
teze DJ‑urile. Şi tot aşteaptă în zadar.

Las de la mine, chiar dacă n‑am. De fiecare dată 
când îmi iau leafa, văd cum sute de lei se duc la stat, 
pentru asigurarea medicală. Pe asta chiar e musai să 
o ai, să te poţi trata, la nevoie. Şi, dacă tot laşi un 

pumn de bani, în fiecare lună, măcar să dor‑
mi liniştit, ştiind că ţi‑ai cumpărat cu ei un 
tratament uman, atunci când te‑a biruit du‑
rerea. Să primeşti medicamente bune şi un 
pat curat pe care să suferi. Să ai în jurul tău 
nişte  specialişti optimişti care să‑ţi dea mă‑
car impresia că nu eşti singur în faţa bolii 

şi că toate au o rezolvare. Sute de mii de gălăţeni au 
nevoie de aşa ceva. Sute de mii de oameni de toate 
vârstele plătesc pentru lunar bani grei pentru aşa ceva. 
Iar când, inevitabil, boala li se cuibăreşte în trup, prea 
puţini sunt cei care primesc ce le trebuie.

Cheltuiesc bună parte din ceea ce câştig pe dări şi 
nu mi‑e ciudă. Aşa am învăţat eu că trebuie să fie viaţa 
într‑un oraş cu potenţial: agitată şi scumpă. Din păca‑
te, la fel ca noi toţi, la galaţi îmi cumpăr mai degrabă 
peticeli, spoieli, amânări şi amărăciune. Până când? 

Preţul zilei de mâine
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roUn caz rar 
de continuitate - 
Casa Învăţătorilor

comunitate/5

Când căminul devine un infern 

Mulţi copii gălăţeni, 
victime ale 

propriilor părinţi
familia/2

Pentru şomerii gălăţeni

Aproape  
250 de locuri  
de muncă libere

eveniment/3
Accident pe Brăilei

Fetiţă  
de 10 ani rănită 
din neatenţia 
şoferului
Pe strada Oltului

Accidentat după 
ce a traversat 
neregulamentar

politică de weekend/4
De ce a spus  
un politician  
„Adio!” Galaţiului

Un consilier local, 
şef de şantier 
naval în China

comunitate/5
Ofertă  
de la ArcelorMittal

Burse  
pentru studenţii 
la Inginerie
Pentru tratament  
la Lacu Sărat

Au rămas  
40 de bilete

Cum rezolvă autorităţile  
criza încălzirii

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 21 februarie, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi am-
plasate în municipiul Galaţi 
pe Bulevardul marea Unire, 
Drumul de Centură şi pe 
Bulevardul George Coşbuc. 
Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi pe DN 25 în 
dreptul localităţilor Şendreni şi 
Independenţa, iar pe DN 26, în 
localităţile Vânători şi Ijdileni. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Slobozia Conachi. Pe DN 
24 D, un radar va fi prezent la 
Cuca.

mâine, 22 februarie, echipa-
jele Poliţiei Rutiere vor fi pre-
zente cu aparatele radar, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 
şi Domnească şi pe Bulevardul 
George Coşbuc. În judeţ, auto-
specialele vor staţiona pe DN 
25, la Piscu, Lieşti şi Barcea, pe 
DN 26, la Folteşti şi Oancea şi 
pe DJ 251, la Pechea. În nord, pe 
DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 
raza localităţii munteni, unde 
va fi, de asemenea, prezent un 
radar. 

Teodora Miron

SpoRt/6

Diseară, pe teren propriu

oţelul  
Reia Războiul  

pentRu exiStenţă 

Lucrări finanţate de la bugetul local

cât plăteşte pRimăRia 
pentRu Stabilitatea vilei 
deputatului pâSlaRu
politică de weekend/4
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eveniment/3

[ Sute de asociaţii bun-platnice nu au 
căldură şi apă caldă [ Copiii îşi fac 
temele înfofoliţi lângă caloriferul electric 
[ Frigul din case poate duce la decesul 
bolnavilor cronic [ CET a primit 
preaviz de la Romgaz şi Transgaz, aşa 
că la noapte am putea rămâne complet 
în frig [ Reţeaua electrică nu mai face 
faţă consumului uriaş 

A
R

H
IV

A
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Familia

Sâmbătă - Duminică, 21 - 22 Februarie 2015

2
viaţa liberă

În anul 2014, nu mai puţin 
de 81 de copii şi adoles-
cenţi din judeţul Galaţi au 

fost luaţi din familie, din cauza 
abuzurilor emoţionale şi fizice 
la care erau supuşi chiar de pro-
priii părinţi. Situaţia este cu atât 
mai gravă, cu cât numărul este 
de peste două ori mai mare de-
cât în 2012, când 35 de copii au 
ajuns să crească în centre de pla-
sament, ori au avut norocul să fie 
luaţi acasă de asistenţi maternali. 
În 2013, reprezentanţii Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi au fost 
nevoiţi să scoată din „infernul” 
de acasă 50 de minori care trăiau 
maltrataţi şi în condiţii mizere. 

Băutura şi violenţa, 
principalele cauze  
ale abuzurilor asupra minorilor

Din nefericire, în România 
anului 2015, sărăcia şi promiscui-
tatea nasc cele mai multe conflic-
te familiale, iar copiii ajung victi-
me ale propriilor părinţi. Ajung să 
trăiască printre înjurături, certuri, 
bătăi. „Principalele cauze care au 
dus la aceste forme de abuz au 
fost consumul ridicat de alcool 
şi nivelul minim de educaţie. Au 
mai fost cazuri în care unul dintre 
părinţi este plecat să muncească 
în străinătate, iar celălalt părinte 
rămas acasă începe să bea, ori 
nu-i asigură un mediu sigur co-
pilului. Îi luăm din familie şi pe 
minorii care sunt exploataţi. De 
exemplu, au fost cazuri în care 
mamele se ocupau cu prostitu-
ţia. Îi mai luăm dacă cei mici sunt 
puşi să cerşească, ori să presteze 
munci grele, în condiţii de frig, 
foamete. Trecem imediat la fap-
te, în orice caz de neglijenţă şi ex-
ploatare”, spune Ciprian Groza, 
şef adjunct al Direcţiei Judeţene 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi (DGASPC). 

 De cele mai multe ori, cei de la 
DGASPC primesc sesizări în acest 
sens de la comunitatea locală: de 
la rude, vecini sau chiar de la pri-
marul satului. „Un caz impresio- 
nant a avut loc în satul Poiana. 
Undeva pe un câmp, trăiau în-
tr-un grajd dezafectat trei sau 
patru copii. Bieţii de ei nu aveau 
nici măcar acoperiş deasupra 
capului, nici nu mai vorbim de 
mâncare ori alte lucruri esenţia-
le. Într-o zi ne-a sunat primarul şi 
ne-a rugat să-i salvăm din chinul 
pe care-l trăiesc acolo. Am mers 
în zonă imediat şi am luat toţi co-
piii. A fost destul de dificil pentru 
că, de frică, unul dintre ei a fugit 
în pădure. Acum cu toţii sunt 
bine”, povesteşte Ciprian Groza.        

Tragedia de la Umbrăreşti

La Galaţi, cel mai recent caz de 
abuz asupra minorilor s-a întâlnit 
în localitatea Umbrăreşti, chiar 
la începutul acestei luni. În urma 
unui denunţ, autorităţile au găsit 
în curtea unei familii rămăşiţele 
unui prunc. Ambii părinţi alcoo-
lici, care au în prezent şase copii 
cu vârste cuprinse între 1 şi 19 
ani, dau vina unul pe celălalt. 
„Până la urmă nu ştim ce s-a în-
tâmplat exact cu acel bebeluş şi 
cine l-a îngropat, din ce motiv. 
Cert este că poliţiştii fac o anche-
tă şi este foarte posibil ca părinţii 
să fie acuzaţi de omor. Orice ar fi, 
cei cinci minori cu vârste cuprin-
se între un an şi 16 ani nu mai 
pot rămâne acolo. Sunt crescuţi 
în condiţii mizere, într-un con-
tainer fără căldură. Părinţii beau 
tot timpul, se ceartă, se bat. Ca să 
nu-i despărţim pe cei cinci fraţi 
am identificat un unchi bun de-
al copiilor, care trăieşte la Brăila şi 
este de acord să-i crească pe toţi. 
Colegii de la Brăila au făcut o an-
chetă socială acasă la bărbat şi au 
spus că are toate condiţiile nece-

sare. Acum rămâne să vedem ce 
se hotărăşte. Noi ne dorim să le 
fie lor bine şi să crească frumos 
împreună”, susţine adjunctul 
DGASPC Galaţi.  

Abuzurile suferite, amintire 
urâtă pentru totdeauna

„Dacă în cele mai multe cazuri 
părinţii devin agresivi în mo-
mentul în care autorităţile le iau 
copiii de acasă, cei mici reacţio-
nează invers. Cel puţin cei care 
sunt conştienţi de ceea ce se în-
tâmplă, îşi doresc să vină la noi, 
să fie îngrijiţi cum trebuie şi să 
trăiască o copilărie mai aproape 
de una normală”, susţine Ciprian 
Groza. În ciuda greutăţilor, des-
părţirea de părinţi este un fapt 
traumatizant pentru minori. De 
aceea, psihologii de la DGASPC 
Galaţi încearcă să-i ajute cât 
pot de mult să depăşească ex-
perienţa neplăcută. „Separarea 
copilului de familia sa generea-
ză o traumă, care se va reflecta 
negativ asupra evoluţiei sale şi 
pe care o va traversa într-o peri-
oadă îndelungată. Această peri-
oadă de vulnerabilitate poate fi 
caracterizată de modificări sub 

toate aspectele: fizic (pot apărea 
somatizări), emoţional şi psiho-
comportamental. Intervenţia 
psihologului este extrem de ne-
cesară şi se centrează pe moda-
lităţi şi tehnici prin care copilul 
să îşi poată exprima trăirile, te-
merile, sentimentele şi proiecţi-
ile sale, astfel încât să fie ajutat 
să depăşească această perioadă 
caracterizată prin neputinţă, fu-
rie, confuzie, nesiguranţă”, expli-
că dr. Ana Maria Gherman - şef 
Centru de Consiliere şi Evaluare 
Psihologică din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi. 

Centrele de plasament  
sunt suprapopulate 

Numărul copiilor salvaţi din 
calvarul trăit cu părinţi agresivi, 
alcoolici ori neglijenţi creşte pe 
zi ce trece, iar acest lucru îngre-
unează mult munca asistenţilor 
sociali, mai ales că toate centre-
le de plasament pentru minori 
din Galaţi sunt suprapopulate. 
„Din păcate, centrele sunt pline. 
Chiar dacă există o fluctuaţie în 
cazurile în care tânărul împlineş-
te 18 ani şi pleacă din centru, noi 

facem greu faţă situaţiei. Dacă 
un adolescent devine major şi 
pleacă, în locul lui pot veni alţi 
cinci minori. Noi ne chinuim să 
văruim, să întreţinem centrele, 
de unde bani să construim altul 
nou?”, întreabă retoric şeful ad-
junct al DGASPC Galaţi. Situaţia 
este critică şi dacă vorbim despre 
asistenţi maternali. În prezent, 
instituţia are 273 de posturi va-
cante pentru asistent maternal, 
din totalul de 650 consemnate 
în organigramă. Acestea nu pot 
fi însă ocupate din lipsa buge-
tului. „Având în vedere faptul că 
un asistent maternal poate lua în 
îngrijire doi copii, nu mai puţin 
de 546 de copii ar avea o soartă 
mai bună şi ar şti ce înseamnă 
căldura unui cămin. Nu ar mai sta 
prin centre, care şi acestea sunt 
vechi, nemodernizate”, explică 
tot Ciprian Groza. 

 Din cei 81 de minori din Galaţi 
care au fost luaţi de autorităţi din 
propria familie din cauza abu-
zurilor la care erau supuşi, 53 au 
ajuns în centre de plasament, iar 
28 au fost mai norocoşi şi sunt 
daţi în grija unui asistent mater-
nal.

Ioana Ivan

Când căminul devine un infern

Mulţi copii gălăţeni,  
victime ale propriilor părinţi
[ Numărul minorilor luaţi din familii 
este de două ori mai mare decât în 2012
[ Băutura şi violenţa reprezintă 
principalele motive pentru care autorităţile 
iau copiii din propria familie  
[ În 2014, 81 de minori au fost despărţiţi 
de părinţi şi sunt crescuţi de străini

Obiceiuri 
alimentare 
Românii 
preferă  
fast-foodul, 
patiseriile  
şi pizzeriile

Potrivit unui studiu 
realizat recent de GfK, 
pe stradă, doar 2 la sută 
dintre români iau masa în 
oraş în fiecare zi, iar apro-
ximativ 20 la sută mănân-
că de până la trei ori pe 
săptămână. Bărbaţii ocu-
pă o proporţie mai mare 
decât femeile. Jumătate 
dintre ei au spus că lo-
calurile preferate sunt 
cele cu servire rapidă, de 
unde iau burgeri, shaor-
ma, pui prăjit, cartofi pră-
jiţi şi tot felul de produse 
de tip fast-food. Locurile 
acestea sunt frecventate 
cu precădere de către 
bărbaţi, în timp ce feme-
ile preferă patiseriile sau 
covrigăriile. Cei mai mulţi 
dintre clienţii acestor ti-
puri de magazine au în-
tre 25-34 de ani.

 Pizzeriile, inclusiv cele 
cu livrare la domiciliu, 
sunt pe locul trei în topul 
preferinţelor şi au un pu-
blic mai tânăr, pizza fiind 
consumată cu precăde-
re de tineri între 18 şi 24 
de ani. Pizzeriile sunt şi 
opţiunea cea mai des în-
tâlnită la persoanele cu 
venituri peste medie, în 
timp ce persoanele cu 
venituri foarte mici aleg 
patiseriile.

 Acestea din urmă 
sunt la fel de populare ca 
şi fast-foodurile în locali-
tăţile medii (între 50.000 
şi 200.000 de locuitori), 
în vreme ce pizzeriile 
sunt preferate în oraşele 
mari, cu peste 200.000 
de cetăţeni, exceptând 
Bucureştiul.

 Locuitorii Capitalei şi 
cei din marile oraşe sunt 
campioni la frecvenţa 
consumului de alimente 
în afara casei, cu un pro-
cent dublu faţă de ceilalţi 
români. Persoanele cu 
venituri mari, de peste 
4.000 de lei, sunt cele 
care mănâncă chiar mai 
mult de o dată pe zi în 
oraş. Şi tinerii, chiar dacă 
nu au deloc venit sau au 
unul foarte mic, obişnu-
iesc să mănânce în oraş 
cel puţin o dată pe zi.

 Studiul a fost realizat 
pe un eşantion de 1.000 
de persoane din toată 
ţara, cu vârsta de peste 
15 ani.

Ioana Ivan

În luna martie
Cadouri pentru doamne şi domnişoare

Pentru că tot se apropie luna martie, perioadă în care orice doam-
nă sau domnişoară doreşte să fie răsfăţată, la Metro Galaţi puteţi găsi 
zambilă în ghiveci la 4,99 lei, violetă de Parma la 14,99 lei, orhidee 
la 34,99 lei, dar şi o mulţime de mărţişoare, felicitări, broşe, brăţări şi 
şnururi, cu preţuri ce încep de la 0,99 lei.

Ioana Ivan

În 2014
98.000 de români stabiliţi în Germania

Conform Oficiului Federal German pentru Statistici, în prima ju-
mătate a anului 2014, aproximativ 667.000 de străini, majoritatea din 
Europa, s-au mutat în Germania. Dintre aceştia 98.000 sunt români, 
96.000 polonezi şi 38.000 bulgari. Astfel, numărul imigranţilor sta-
biliţi la nemţi este cu 112.000 mai mare decât în aceeaşi perioadă a 
anului 2013.

Ioana Ivan

Apel umanitar

Ajutaţi  
o mamă disperată 
să-şi salveze fiul

Despre încercările dispera-
te pe care le face Maria Şerban 
pentru a-şi salva fiul am mai scris. 
Băiatul ei, Călin Crinu, în vârstă 
de 34 de ani, se luptă pentru a 
doua oară cu cancerul. Operat 
de două ori, la Galaţi şi, recent, la 
Bucureşti, se luptă cu o maladie 
cumplită, dar şi cu o sărăcie lucie. 
Maria Şerban a ieşit la pensie an-
ticipat, după 32 de ani de muncă, 
dar are un venit de numai 400 de 
lei pe lună, la care se adaugă in-
demnizaţia fiului, în valoare de 
30 de lei. 

„Din două în două săptămâni, 
trebuie să mergem la Bucureşti. 
Dormim în gară, că altfel n-avem 
cum să fim la spital la prima oră. 
Un pansament schimbat costă 
cinci lei. N-am nici ce să-i dau 
de mâncare. Nemaiavând colon 
şi anus, trebuie să-i gătesc de 
regim. Ne-am întors acum de la 
Bucureşti cu o reţetă lungă, pe 
care n-avem cu ce să o cumpă-
răm. Se pare că are o infecţie. 
Peste două săptămâni trebuie 

iar să mergem la control. Iar dor-
mim în gară,  dar măcar să avem 
bani de drum”, se plânge femeia, 
sperând ca şi până acum că va 
primi ajutor din partea unor oa-
meni cu suflet. 

Cei care vor să-l ajute pe 
Călin Crinu pot depune în con-
tul de la BCR pe numele lui, 
RO81RNCB0141142692680001 sau 
îl pot suna la numărul de telefon 
0743.508.260 sau 0744.679.904. 

Roxana Artene Penciu

Pentru şomerii gălăţeni

Aproape 250 de locuri  
de muncă libere

Astăzi, şomerii din Galaţi au la 
dispoziţie 246 de locuri de mun-
că vacante. Cele mai multe sunt 
în industria textilă: confecţioner 
asamblor articole din textile (104 
posturi), muncitor necalificat în 
industria textilelor (39 posturi) 
şi ucenic (cinci posturi). Alte 51 

de locuri de muncă sunt pentru 
operator introducere validare 
şi prelucrare date. Patronii din 
Galaţi mai caută, prin interme-
diul AJOFM, opt lăcătuşi meca-
nici, cinci îngrijitor clădiri, patru 
lucrători bucătărie (spălător 
vase mari, debarasatori) şi patru 

sudori. Gălăţenii fără un loc de 
muncă mai pot alege să lucreze 
ca agent turism, agent contrac-
tări şi achiziţii, contabil, director 
departament informatică, elec-
tromecanic auto, economist în 
comerţ şi marketing, frigoteh-
nist, inginer industrie alimenta-
ră, lăcătuş confecţii metalice şi 
navale, lăcătuş mecanic, mecanic 
întreţinere şi reparaţii maşini de 
cusut industriale, operator prelu-
crare conserve legume şi fructe, 
programator, programator de 
sistem în informatică, secretar 
administrativ, sudor, sudor ma-
nual cu arc electric, subinginer 
electronist, stivuitorist, vopsitor 
auto.

 Gălăţenii interesaţi pot afla 
mai multe detalii despre lo-
curi de muncă vacante de la 
sediul AJOFM Galaţi, de pe 
strada Domnească nr. 191, ori 
de la AJOFM Tecuci, de pe stra-
da Mihail Kogălniceanu nr. 60. 
Programul de lucru este de luni 
până joi, între orele 8,00 - 17,30, 
iar vineri, între orele 8,00 - 16,30.

Ioana Ivan
Foto: B. Codrescu

Ce cadouri  
oferă românii  
în luna martie
Flori,  
mărţişoare  
şi dulciuri 

Cum mai e puţin şi se 
apropie luna martie, decla-
rată luna cadourilor pentru 
femei, românii au fost luaţi 
la întrebări despre ce ca-
douri oferă în această pe-
rioadă şi câţi bani sunt dis-
puşi să scoată din buzunar. 
Sondajul realizat de Exact 
Cercetare şi Consultanţă 
arată că aproximativ 87 
la sută dintre românii din 
mediul urban intenţionea-
ză să ofere cadouri de 1 şi 
8 Martie: flori, mărţişoare 
(86 la sută) şi dulciuri (71 la 
sută). Dacă vorbim despre 
persoanele care urmează să 
primească cadouri, bărbaţii 
au grijă de soţie sau parte-
neră şi de mamă/soacră, iar 
colegele sunt luate în calcul 
de numai 49 la sută din-
tre reprezentanţii sexului 
masculin. În cazul femeilor, 
mama/soacra se regăseşte 
pe lista priorităţilor (87 la 
sută), fiind urmată de prie-
tenă (58 la sută) şi de colegă 
(42 la sută). Iar tinerii intenţi-
onează să ofere cadouri ma-
melor/soacrelor, amicelor, 
colegelor, dar şi bunicilor.

 Pentru cadourile pe care 
le vor oferi pe 1 şi 8 Martie, 
34 la sută dintre femei şi 
bărbaţi intenţionează să 
aloce un buget cuprins în-
tre 30-50 de lei. Tot legat de 
bani, bărbaţii au de gând să 
scoată mai mult din buzu-
nar pentru cadouri: între 70 
şi 100 lei. 

 La chestionarul comple-
tat pe internet au răspuns 
1.018 persoane.

Ioana Ivan

Informaţii ultile
Cum poţi 
divorţa la notar 
şi cât costă 
procedura

Dacă la un moment dat 
cei doi soţi nu se mai înţeleg 
şi vor să divorţeze amiabil şi 
civilizat, pot face acest lucru 
şi la notarul public. Dacă 
la starea civilă se poate di-
vorţa doar dacă soţii nu au 
copii minori născuţi din că-
sătorie, din afara căsătoriei 
sau adoptaţi, la notar sepa-
rarea legală se poate realiza 
şi dacă cei doi au copii.

 Ei trebuie să depună per-
sonal o cerere de divorţ şi să 
fie de acord asupra tuturor 
aspectelor ce privesc desfa-
cerea căsătoriei: numele de 
familie pe care să îl poarte 
după divorţ şi, după caz, 
exercitarea autorităţii pă-
rinteşti obligatoriu de către 
ambii părinţi, stabilirea lo-
cuinţei copiilor după divorţ, 
modalitatea de păstrare a 
legăturilor personale dintre 
părintele separat şi copil/
copii, stabilirea contribuţiei 
părinţilor la cheltuielile de 
creştere şi educaţie a celor 
mici. Cererea de divorţ va 
fi însoţită de fotocopii de 
pe certificatele de naştere 
ale soţilor, de pe actele de 
identitate şi, după caz, ale 
copiilor minori, dar şi certi-
ficat de căsătorie, care va fi 
reţinut de către notar până 
la eliberarea certificatului 
de divorţ.

 În ceea ce priveşte par-
tajul bunurilor comune ale 
soţilor şi acesta poate fi re-
alizat la notar. Nu este însă 
obligatoriu. Soţii pot rămâ-
ne coproprietari pe bunurile 
dobândite în timpul căsăto-
riei şi le pot vinde ori dona 
împreună, fără a face partaj. 

 Onorariul minim no-
tarial, prevăzut în Ordinul 
Ministerului Justiţiei nr. 
46/C/2011, pentru divorţul 
cu copii minori este de 868 
lei, în timp ce separarea fără 
copii este 620 lei. Certificatul 
de divorţ este eliberat în ter-
men de 30 de zile de la de-
punerea cererii la notar.

Ioana IvanA
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Nu sunt bani, doar explicaţii

Cum rezolvă autorităţile  
criza încălzirii

Condamnat la un an închisoare 
Urmărit naţional, depistat la Smârdan 

Poliţiştii din cadrul Biroului Urmăriri împreună cu cei din cadrul 
Postului de Poliţie Smârdan au depistat pe raza localităţii un tânăr de 
28 de ani, din Galaţi, care este urmărit naţional. Pe numele tânărului, 
Judecătoria Galaţi a emis, în februarie, un mandat de executare a pe-
depsei cu închisoarea de un an, pentru săvârşirea infracţiunii de lovire 
sau alte violenţe. Acesta a fost încarcerat în Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi, în vederea executării pedepsei.

Teodora Miron

Căutat în România 
Încarcerat pentru tentativă la omor 

Un tânăr de 21 ani, din Galaţi, care avea emis pe numele său un 
mandat de executare a pedepsei cu închisoarea de un an şi patru 
luni, nu a mai reuşit să se ascundă de poliţie. El a fost depistat de oa-
menii legii pe raza localităţii Pechea. Tânărul, condamnat pentru ten-
tativă la omor, a fost încarcerat în Penitenciarul de Maximă Siguranţă 
Galaţi, în vederea executării pedepsei.

Teodora Miron

Înmărmuriţi de frig, revoltaţi 
de nedreptatea care li se face, gă-
lăţenii cu facturile plătite la zi, dar 
care nu primesc căldură, aşteaptă 
rezolvarea situaţiei de către auto-
rităţi. Pentru a pune capăt tăcerii 
am întrebat autorităţile ce soluţii 
au pentru ca bun-platnicii să be-
neficieze de apă caldă şi căldură. 
Iată ce răspunsuri am primit.

Primarul Marius Stan:  
„Am făcut toate eforturile”

Primarul Marius Stan susţine 
că, până acum, a făcut toate efor-
turile legale şi posibile pentru a 
menţine sistemul centralizat de 
încălzire în stare de funcţiona-
re, fără sincope. „S-au alocat de 
la bugetul local 23 de milioane 
de lei. Am primit bani şi de la 
Guvern, care a înţeles că gălăţenii 
au nevoie de ajutor. Din păcate, 
nu mai avem de unde să luăm 
bani pentru a acoperi restanţele 
acumulate de abonaţii care nu 
înţeleg că utilităţile consumate 
trebuie plătite. Fac din nou apel 
la cei care nu şi-au plătit facturile 
să o fac acum, în al 12-lea ceas. În 
timp ce în majoritatea oraşelor 
din ţară s-a scumpit gigacaloria în 

această iarnă, la Galaţi s-a ieftinit 
de la 247 la 200 de lei. S-a făcut 
acest efort bugetar tot pentru a 
veni în sprijinul populaţiei să-şi 
poată plăti facturile la căldură. 
Singura soluţie legală pentru a 
avea căldură şi apă caldă este 
PLATA!”, ne-a spus Stan. 

Edilul are un mesaj şi pentru 
gălăţenii bun-platnici: „Ştiu că 
sunt şi mulţi gălăţeni cu facturi-
le achitate la zi, care nu benefi-
ciază de căldură. Acestora le cer 
scuze pentru situaţia neplăcută 
în care se află. Nu este normal 
să sufere laolaltă cu cei care nu 
plătesc, însă, din păcate, acestea 
sunt hibele sistemului centrali-
zat, care nu permite să faci o se-
parare corectă a bun-platnicilor 
de rău-platnici. Cred că aceşti 
oameni oneşti şi corecţi ar trebui 
să exercite un control mai riguros 
al modului în care se încasează şi 
gestionează banii lor, dar şi cum 
se efectuează plăţile în interio-
rul asociaţiilor de proprietari din 
care fac parte. Pentru că nu este 
posibil ca Apaterm să încaseze 
de la peste 60.000 de abonaţi 
câte 30.000, 50.000 sau 100.000 
lei pe zi. Asta înseamnă că nu se 
încasează, în multe zile, nici 50 de 

bani de la fiecare abonat, 
în condiţiile în care sunt 
mii, chiar câteva zeci 
de mii de abonaţi care 
plătesc. E clar că banii 
dumnealor ajung în altă 
parte şi asta ar trebui să 
îi intereseze în mod deosebit”, a 
declarat primarul Marius Stan.

Prefectul Dorin Otrocol: 
„Electrica are mari probleme”

Prefectul judeţului Galaţi, 
Dorin Otrocol, are în plan să con-
voace Comitetul pentru Situaţii 
de Urgenţă, unde cei implicaţi în 
furnizarea căldurii să găsească o 
soluţie. „Pentru a avea un con-
trol al încasărilor, noi am sugerat 
Primăriei, cu costuri minime, să 
cumpere un soft, un program 
în care fiecare asociaţie, zilnic, 
îşi introduce, în calculator, suma 
de bani pe care a primit-o de la 
fiecare dintre locatari, şi suma pe 
care a plătit-o şi cui”, a declarat 
prefectul, amintind şi că serviciul 
specializat din cadrul Primăriei ar 
trebui să controleze asociaţiile. 
Din păcate, aceste idei nu au fost 
puse în practică.  În plus, a preci-
zat prefectul, Electrica are mari 

probleme din cauza consumuri-
lor uriaşe generate de gălăţenii 
care şi-au cumpărat calorifere, 
aeroterme. „Sunt extrem de mul-
te intervenţii pe zi la transforma-
toarele care pică pe capete!”, a 
subliniat prefectul. Reţeaua riscă 
să intre în colaps dacă toţi gălă-
ţenii vor trece pe surse electrice 
de încălzire.

Plăţile au mai crescut

Apaterm afirmă că plăţile faţă 
de CET au crescut de la 595.000 
de lei în perioada 10 – 13 februa-
rie, la 1.074.000 de lei în această 
săptămână. „Am explicat încă o 
dată CET că şi în zilele următoare 
estimăm plăţi cel puţin la fel de 
mari şi mai ales că reluarea furni-
zării, de către CET, chiar în cursul 
zilei de astăzi, a agentului termic 
cu 2.800 - 3.000 metri cubi şi cel 
puţin 90 de grade ar impulsiona 
cu siguranţă încasările la nivelul 
asociaţiilor. Iar aceste sume ar 

ajunge tot la CET, de îndată ce 
administratorii asociaţiilor vor 
face plăţile la Apaterm”, ne-a de-
clarat Apaterm.

De mâine,  
în totalitate fără agent termic

Sinan Mustafa, administra-
torul special al Electrocentrale, 
ne-a declarat că tocmai a primit 
preaviz din partea Romgaz şi 
Transgaz, iar momentul în care se 
va sista livrarea gazului necesar 
producerii agentului termic de-
pinde doar de aceste companii. 
Cert este că astăzi trebuie achita-
tă factura, iar bani pentru a o aco-
peri nu sunt. În aceste condiţii, 
există posibilitatea să se ceară di-
rect falimentul CET, iar de mâine, 
ora zero, furnizarea gazului se fie 
sistată. Iar oraşul riscă să rămână 
complet în frig.

Anca Melinte
Foto: B. Codrescu

Oraş intrat în era glaciară

Facturile plătite la zi  
nu le ţin de cald gălăţenilor

[ Sute de asociaţii de proprietari, deşi bun-platnice,  
nu au căldură şi apă caldă [ Copiii îşi fac temele 

înfofoliţi lângă caloriferul electric, iar cei mari visează 
la o centrală termică

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au par-
ticipat 474 de plicuri, trimise 
de cititorii ziarului. În urma 
tragerii la sorţi, ce a avut loc 
la ora 13,00, la redacţie, au 
fost desemnaţi cei trei câş-
tigători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei fi-
ecare. Iată lista norocoşilor: 
Dumitriu Maria (plicul nr. 
7), Isăcilă Mihail (plicul nr. 
167) şi Bivol Maria (plicul 
nr. 293).

Giorgiana Neagu

„100 de lei  
pentru învăţăcei”
Bianca, eleva 
norocoasă

La concursul pentru elevi 
şi studenţi, organizat de 
ziarul nostru în fiecare săp-
tămână, s-a mai desemnat, 
ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 273 
plicuri participante, doar 
cel trimis de Marinoaea 
Bianca a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Bianca, elevă 
în clasa a VIII-a, la Şcoala Nr. 
13 din Galaţi, a purtat numă-
rul 209. 

Câştigătorii sunt aştep-
taţi la redacţie, luni, între 
orele 12,00 şi 16,00, să îşi 
ridice premiile, cu o copie 
după documentul de iden-
titate, respectiv carnetul de 
note.

Giorgiana Neagu

Accident  
pe strada Brăilei 
Fetiţă de 10 ani
rănită  
din neatenţia 
şoferului 

O fetiţă de 10 ani a fost 
rănită uşor în urma unui 
accident rutier petrecut pe 
strada Brăilei. Conform pur-
tătorului de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi, Aurelian 
Ropotan, accidentul a avut 
loc în zona blocurilor A7- A8 
şi a fost provocat de un gă-
lăţean de 40 de ani. „Şoferul 
circula pe strada Brăilei, din-
spre Ţiglina 1 spre Centru, şi 
nu s-a asigurat la schimba-
rea direcţiei de mers de pe 
banda doi pe banda unu. 
Astfel, autoturismul a intrat 
în coliziune cu o altă maşină 
parcată pe banda unu de 
circulaţie, iar apoi a ajuns pe 
spaţiul verde care delimitea-
ză sensurile de mers”, ne-a 
explicat Aurelian Ropotan. 

În urma incidentului, feti-
ţa de 10 ani, care se afla în 
partea stângă spate a auto-
turismului condus de bărba-
tul de 40 de ani, a fost rănită 
uşor. „Minora avea centură 
de siguranţă”, ne-a preci-
zat purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere. 

În cauză s-a întocmit do-
sar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, iar cer-
cetările sunt continuate de 
poliţiştii rutieri.

Teodora Miron

Pe strada Oltului 
Accidentat după 
ce a traversat 
neregulamentar 

Un bărbat de 69 de ani a 
ajuns la spital, după ce a fost 
victima unui accident ruti-
er. Incidentul s-a petrecut 
pe strada Oltului, în dreptul 
Şcolii Nr. 40. „Bărbatul s-a 
angajat în traversarea străzii 
prin loc nepermis, fără să se 
asigure şi a fost accidentat de 
un autoturism condus de un 
alt bărbat în vârstă de 37 de 
ani”, ne-a explicat Aurelian 
Ropotan, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Rutiere Galaţi. 
Victima a fost transportată la 
spital pentru îngrijiri medi-
cale de specialitate. Şoferul 
s-a ales cu dosar penal pen-
tru vătămare corporală din 
culpă.

Teodora Miron

Medicii 
avertizează 
Frigul din case 
poate duce 
la decesul 
bolnavilor 
cronic 

Medicii gălăţeni aver-
tizează că frigul din case 
poate fi fatal bolnavilor 
cronic. Şi asta deoarece 
în lipsa unui microclimat 
favorabil aceştia pot su-
feri agravări ale bolii. 
Totodată, oamenii pot 
face şi alte afecţiuni, care 
pot fi fatale. „Bolnavii 
cronic cu afecţiuni car-
dio-vasculare sau respi-
ratorii, cei care au imu-
nitatea scăzută şi copiii 
au nevoie de un climat 
de 20 de grade în casă. 
Aceştia riscă să facă acu-
tizări ale bolilor lor cro-
nice, pneumonii şi alte 
afecţiuni acute. Aceste 
complicaţii pot fi fata-
le. Bolnavii cu afecţiuni 
cardio-vasculare riscă să 
facă infarct, acelaşi lucru 
se poate întâmpla şi dacă 
intervine o pneumonie. 
Şi cei care sunt imobili-
zaţi la pat sunt afectaţi. În 
toate aceste cazuri, dar şi 
la copii, apar complicaţii 
severe şi se poate ajun-
ge chiar şi la deces”, ne-a 
explicat medicul Ciprian 
Groza.

Pentru a fi evitate 
aceste situaţii, medicii de 
familie îi sfătuiesc pe toţi 
gălăţenii, dar în special 
pe cei care au afecţiuni 
grave, să folosească sur-
se alternative de căldură, 
gen radiatoare şi calori-
fere electrice. „Îi sfătuiesc 
pe toţi gălăţenii să nu fo-
losească gazul metan ca 
alternativă de încălzire, 
pentru că acesta repre-
zintă un risc major. Gazul 
creşte nivelul de mono-
xid de carbon din locu-
inţă, monoxid pe care 
oamenii îl inhalează. În 
astfel de cazuri se poate 
ajunge chiar la comă sau 
deces”, a adăugat medi-
cul gălăţean. 

Mai mult decât atât, 
Ciprian Groza atrage 
atenţia că în urma încăl-
zirii cu gaz metan poate 
apărea igrasia în locuinţă, 
ceea ce creşte şi mai mult 
riscul de îmbolnăvire. 

Nici îmbrăcatul gros în 
casă nu este o soluţie op-
timă pentru gălăţeni, de-
oarece aerul inspirat este 
tot rece, iar complicaţii 
medicale, gen pneumo-
nii, nu pot fi evitate.

Teodora Miron

Gălăţenii trăiesc de câteva 
zile o dramă pe care nu au 
bănuit vreodată că o vor 

trăi. Îşi plătesc facturile la utilităţi, 
dar cu toate acestea stau în frig 
şi nu pot face un duş sau o baie, 
pentru că nu au apă caldă. Unii nu 
au deloc căldură, alţii stau lângă 
caloriferele abia dezmorţite, după 
nopţi în care s-au culcat îmbrăcaţi 
cu două rânduri de haine. Oamenii 
îşi trimit copiii la bunici, dacă aceş-
tia au norocul de a avea centrală. 

Asociaţii întregi din diferite zone 
ale oraşului, care nu au avut nicio-
dată întârzieri în plata furnizorilor 
de căldură, suferă acum de frig, 
laolaltă cu rău-platnicii.

Bun-platnici şi rău-platnici,  
la grămadă

Asociaţia 101, de pe 
Domnească, de la P-uri, nu a avut 
niciodată o întârziere în plată, dar 
cu toate acestea a ajuns să tragă 
ponoasele pentru celelalte asoci-
aţii cu restanţe. Potrivit adminis-
tratorului, Florin Chertic, s-a oprit 
căldura pe data de 16 februarie, la 
ora 12,00, şi s-a reluat căldura pe 
data de 18, la ora 11,00. Două zile, 

asociaţia nu a avut deloc căldură. 
Acum caloriferele sunt dezmorţi-
te, dar cu fiecare etaj pe care îl urci, 
sunt din ce în ce mai reci. „Avem 
un noroc chior. Cele 12 blocuri 
sunt legate în punctul termic care 
deserveşte şi o şcoală. S-a luat de-
cizie, să rămână în picioare cei care 
deservesc şcoli şi grădiniţe. Noi am 
avut una din condiţiile acestea. În 
rest, rămâneam şi noi fără căldu-
ră. Noi suntem cu factura pe luna 
decembrie achitată integral. Taie 
la grămadă”, argumentează ad-
ministratorul. Totodată, contabila 
asociaţiei, Viorica Andrei, spune că 
decizia de a diminua parametrii la 
care este furnizată căldura pentru 
oraş forţează într-un fel asociaţiile 

bun-platnice să nu mai dea banii.
„La ce să mai plătim, dacă noi 

suntem cu facturile la zi şi nu 
 curge apă caldă deloc, iar calo-
riferele sunt doar dezmorţite?! 
Vom face păduchii cât orzul!”, a 
spus aceasta.

Copiii îşi fac lecţiile în frig

Maricica Podaşcă stă în Micro 
38. S-a dat peste cap şi a plătit în-
tr-o singură zi toate datoriile pe 
care le avea. Asociaţia din care 
face parte nu este una dintre 
cele blindate săptămâna trecută, 
dar cu toate acestea caloriferele 
apartamentului sunt reci. Apa 
caldă nu curge, în schimb, pereţii 

au început să şiroiască din cauza 
frigului. În numai câteva zile s-a 
format igrasie. Are fetiţa în clasa 
I. Teodora îşi face zilnic lecţiile 
lângă caloriferul electric cu două 
- trei pulovere pe ea.

„Aseară chiar mi-a fost frig. 
Şi acum îmi este”, spune copilul. 
Mama este prinsă între dispera-
re, revoltă şi deznădejde.

„Chiar dacă aş încălzi apă să 
o spăl seara, mi-e teamă ca nu 
cumva să răcească, la cât de rece 
este în casă. O şterg cu şerveţe-
le umede. O învelesc cât pot de 
bine, o îmbrac, dar nu se poate 
aşa ceva! Mă împrumut, plătesc, 
dar copilul tot în frig îmi stă”, 
ne-a spus Maricica Podaşcă.

Singura soluţie - 
centrala termică!

La Parfumul Teilor, toate aso-
ciaţiile sunt bun-platnice, dar 
la ce le serveşte?! Maria Maftei 
este profesoară de religie, trăieş-
te de 25 de ani la Blocul B, de la 
Parfumul Teilor. În toţi aceşti ani, 
nu s-a confruntat niciodată cu 
aşa ceva. „Nu este normal să stai 
în asemenea condiţii. Suntem 
oameni în vârstă, sunt atâtea 
persoane care au copii. Este un 
paradox, când te pui în pat, în loc 
să te dezbraci, trebuie să te îm-
braci! Avem căldura şi apa caldă 
oprite de săptămâna trecută. Este 
o dramă! Nu ştiu cine este de vină, 
dar au depăşit orice limită. Este un 
cerc vicios care trebuie spart. Cei 
care nu plătesc să fie daţi în jude-
cată sau să le fie sudate ţevile, dar 
nu să lase oamenii bun-platnici 
în frig şi fără apă caldă. Mai bine 
am dormi în cancelarie, acolo este 
cald. Oricum, din discuţiile purta-
te cu ceilalţi profesori, toată lumea 
vrea să facă un împrumut pentru 
a pune centrală. Este singura so-
luţie, aşa nu mai depindem de 
nimeni”, a comentat profesoara. 
Unii dintre vecinii acesteia stau 
cu radiatoarele în priză, alţii, care 
stau la parter se bucură de căldu-
ra care mai vine de la subsol. „Ne 
încălzim de la ţevile de la subsol, 
dar caloriferul este rece”, ne-a 
spus Cristian Toader.

] „Gălăţenilor cu facturile achitate la zi, care nu beneficiază de căldură, le cer scuze 
pentru situaţia neplăcută în care se află”, ne-a declarat primarul Marius Stan ] CET a 
primit preaviz de la Romgaz şi Transgaz, aşa că la noapte am putea rămâne complet în 
frig ] Reţeaua electrică nu mai face faţă consumului uriaş generat de gălăţenii care se 
încălzesc cu aparate electrice

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

Dorin  
Otrocol

Marius  
Stan

Florin Chertic,  
administratorul 
Asociaţiei 101
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Nemulţumirea 
oamenilor, 
exploatată 
politic?
Partidele trag 
sfori pentru  
a-i mobiliza  
pe gălăţeni  
să iasă  
în stradă

Situaţia extrem de gravă 
cu care se confruntă zecile 
de mii de oameni, la ora 
actuală, nu este ignorată 
de partidele de pe scena 
politică gălăţeană. Nu, nu 
vă faceţi iluzii că membrii 
marcanţi ai acestora au 
condamnat public faptul 
că tremuraţi de frig în case 
şi că au somat conducerea 
Primăriei şi Consiliul Local 
să ia măsuri. Nici nu aveau 
cum, căci toate partidele 
politice, în frunte cu edi-
lii care s-au aflat la cârma 
municipalităţii, în ultimii 
ani, au contribuit la dezas-
trul din sistemul de termo-
ficare al Galaţiului. Nicio 
formaţiune politică nu a 
fost cu adevărat interesată 
şi preocupată, cu excep-
ţia perioadelor dedicate 
campaniilor electorale,  să 
spună stop pierderilor din 
sistem. 

Partidele politice s-au 
gândit doar că umilinţa 
oamenilor din ultimele 
zile poate fi exploatată în 
scop electoral, cu atât mai 
mult cu cât anul viitor vor 
fi organizate alegeri, iar în 
anumite sedii ale formaţi-
unilor politice se vorbeşte 
deja despre mobilizarea 
gălăţenilor pentru a ieşi 
în stradă, pe fondul crizei 
căldurii. Prima categorie 
socială vizată de către 
politicieni este cea a pen-
sionarilor. Aşa cum se ştie, 
fiecare partid care se res-
pectă are de partea sa o 
organizaţie de pensionari 
(sau mai multe) pe care 
o mobilizează, în caz de 
nevoie, să iasă în stradă. 
Totuşi, nici categoria tine-
rilor nu este de neglijat, şi 
în acest sens existând di-
verse voci prin sediile de 
partid care îndeamnă la 
mobilizarea acestora pen-
tru a protesta împotriva 
incompetenţei şi nepăsării 
afişate de autorităţi. 

Grav, însă, nu este fap-
tul că oamenii ies în stradă. 
Din contră, au tot dreptul 
să facă acest lucru! În alte 
state europene, cetăţenii 
ştiu să-şi apere drepturile 
şi o fac cu fiecare ocazie. 
Grav este ca oamenii să se 
lase manipulaţi de actorii 
politici care au contribuit 
la dezastrul în care ei se 
zbat astăzi.

Corina Dobre

Renunţă  
la politică  
Iulian Aramă? 
Fostul consilier 
judeţean, 
ofertat cu şefia 
unui partid 

După ce, în urmă cu 
doar câteva săptămâni, a 
anunţat pe o reţea de so-
cializare că nu vrea să mai 
activeze politic, cel puţin 
pentru o perioadă, preci-
zând că este dezamăgit 
de modul în care înţeleg 
unii să facă politică, fostul 
consilier judeţean Iulian 
Aramă a primit, de cu-
rând, oferta de a conduce 
Partidul Iniţiativa Civică, 
filiala Galaţi. Conform in-
formaţiilor noastre, fostul 
prim-vicepreşedinte al 
PDL şi al Mişcării Populare 
nu este extaziat de pro-
punere, dar nici nu a refu-
zat-o, semn că s-ar putea 
înregimenta din nou poli-
tic mai devreme decât se 
aştepta.

Corina Dobre

Temeri
Aleşii  
dau sau nu 
banii înapoi?

Consilierul local PSD 
Nicolae Rainea se arată 
tot mai îngrijorat faţă de 
hotărârile votate în anii 
trecuţi şi care acum fac 
obiectul unor anchete 
penale, cum e finanţa-
rea FCM Dunărea, ori 
au fost catalogate drept 
prejudicii de către Curtea 
de Conturi, cum este ca-
zul finanţării pentru SC 
Oţelul SA. „Să fim feriţi 
de una şi de alta, să nu 
păţim cum a păţit dl pre-
fect, care face puşcărie, şi 
cu dl Braşoveanu! Că mai 
avem şi cazul cu Oţelul. 
Atunci v-am atras atenţia 
că e societate pe acţi-
uni Oţelul şi că nu avem 
dreptul să le dăm bani, 
dar aţi spus «nu, nea 
Nicule, avem dreptul!» Şi 
am ridicat mâna să vo-
tez! Acum ne judecăm cu 
Curtea de Conturi şi stau 
cu sufletul la gură dacă 
dau banii înapoi sau nu!”, 
a spus Rainea. Primarul 
i-a dat asigurări că n-o să 
se ajungă la situaţia de a 
da banii înapoi.

Anca Melinte

Legea 
compensaţiei
Primăria  
şi Prefectura, 
în frig

Dragi gălăţeni care 
tremuraţi de frig în case 
deşi, paradoxal, sunteţi 
la zi cu plata întreţinerii, 
există o lege a compen-
saţiei! Parametrii reduşi 
ai agentului termic livrat 
de Electrocentrale nu 
au afectat doar blocuri-
le dumneavoastră, ci şi 
două instituţii publice 
de prestigiu: Primăria şi 
Prefectura, ale cărei sedii 
sunt şi ele neîncălzite. 

E drept, autorităţile nu 
petrec prea multe ore în 
aceste clădiri adminis-
trative şi nu sunt silite 
să doarmă, ca dumnea-
voastră, la temperaturi 
siberiene. Pentru a nu în-
gheţa funcţionarii şi mu-
safirii, în ambele instituţii 
duduie aparatele de aer 
condiţionat, menite să 
facă atmosfera mai prie-
tenoasă...

Anca Melinte

De ce a spus un politician „Adio!” Galaţiului

Un consilier local, şef de şantier naval în China

„Aceasta este ultima şedinţă 
în plen la care mai particip”, a 
anunţat, emoţionat, la finele şe-
dinţei extraordinare a Consiliului 
Local, unul dintre cei mai vocali 
şi mai critici aleşi din acest man-
dat, Victor Dobrea. Politicianul 
a explicat că, începând cu luna 
martie, a primit o sarcină serioa-
să din partea companiei Damen, 
în cadrul căruia este director teh-
nic: să meargă într-un şantier na-
val din China, în provincia Hubei, 
oraşul Yichang. „O să încerc, cu 
experienţa celor 38 de ani pe-
trecuţi în şantierul naval, să re-
organizez şi să repornesc acest 
şantier. Sper să am succes, sunt 
hotărât să am succes şi vreau să 

fac asta ca oamenii din şantier şi 
din Galaţi să fie mândri de ce se 
va întâmpla acolo”, a spus Victor 
Dobrea. 

Un deceniu în Legislativ

Victor Dobrea a mărturisit 
că se află la al treilea mandat în 
Consiliul Local, deci are aproa-
pe zece ani experienţă. Regretul 
său, după ce a reprezentat în toţi 
aceşti ani un singur partid, PDL, 
acum PNL, a fost că nu a ajuns ni-
ciodată la putere, ci a fost mereu 
în opoziţie. „Vreau să fac preci-
zarea şi să mă credeţi pe cuvânt, 
niciodată nu am primit o sarcină 
de partid. Tot ce am comentat, 

tot ce am votat sau nu am votat 
în CL au fost părerile mele perso-
nale, reieşite din experienţa pe 
care o am”, a subliniat consilierul. 
Dobrea a mai spus că, în acest 
mandat, a sperat că lucrurile se 
vor schimba radical, dar, din pă-
cate, nu a fost aşa. „Implicarea 
politicului sau poate neimpli-
carea, inerţia din administraţie, 
birocraţia excesivă, fac ca proiec-
tele propuse să se realizeze mult 
mai lent şi mai greu decât sunt 
eu obişnuit acolo de unde vin”, 
a mai adăugat consilierul, reco-
mandându-le colegilor să lase 
orgoliile la o parte. 

După un rând de aplauze, 
primarul Marius Stan l-a felicitat 

spunând că este „un om deo-
sebit, un om integru”, pe care 
niciodată nu l-a acuzat de parti-
pris-uri şi de ordine venite de la 
partid. „Meritaţi de la noi cel pu-
ţin încă un rând de aplauze şi eu 
mă ridic în picioare în faţa dvs”, a 
spus Stan, care a venit apoi să-i 
strângă mâna. 

Potrivit co-preşedintelui 
Organizaţiei municipale PNL 
Galaţi, Nicuşor Ciumacenco, în 
locul lui Victor Dobrea va deveni 
consilier local Viorel Trif, care a 
mai făcut parte din Legislativul 
local, în mandatul primarului 
Dumitru Nicolae.

Anca Melinte
Foto: B. Codrescu

A devenit o obişnuinţă! Nu 
există şedinţă ordinară 
sau extraordinară de 

Consiliu Local fără ca deputatul 
PSD Florin Pâslaru să nu fie prezent, 
e drept, doar la începutul şedinţei, 
pentru că dispare pe parcurs! Asta 
în ciuda faptului că Pâslaru a fost 
consilier local şi a renunţat la man-
dat, pentru a merge în Parlament! 
Şi, de asemenea, în ciuda faptului 
că şedinţele au loc joia, când de-
putatul ar trebui să fie în Capitală, 
pentru că abia vinerea este ziua 
în care aleşii trebuie să vină în te-
ritoriu. Realist vorbind, sunt şanse 
maxime să dai peste Florin Pâslaru 
în sediul Primăriei, într-o zi obişnu-
ită de lucru, mai exact în preajma 
primarului Marius Stan. Se poate 
spune că parlamentarul are mo-
tive serioase să fie atât de aproa-
pe de cei care ţin frâiele oraşului. 
Primăria va cheltui bani serioşi 
pentru a consolida versantul care 
îi pune în pericol vila. 

Licitaţia s-a încheiat

După cum v-am informat încă 
de anul trecut, Primăria a scos la 

licitaţie consolidarea versantului 
din imediata vecinătate a vilei de 
pe strada Cuza, imobil pe care de-
putatul l-a donat fiului său şi care 
funcţionează pe post de sediu al 
firmei acestuia, PAF Media SRL. 
Licitaţia tocmai a fost adjudecată 
de firma Servland SRL cu o ofertă 
de 1.596.817 de lei în condiţiile în 
care preţul de pornire al selecţiei 
de oferte a fost de 1.722.175 de lei. 
Bani pentru reparaţii sunt prinşi 
în bugetul de venituri şi cheltuieli 
al Galaţiului pe 2015, într-o sumă 
chiar consistentă – 1.946.000 de 
lei. 

Consiliul Local a aprobat în 2013 
indicatorii tehnico-economici 
pentru consolidarea versantului. 
Potrivit studiului de fezabilitate, 
se propun lucrări de consolidare 
şi susţinere a taluzului, iar la final o 
scară de acces.

Firma care a câştigat contractul 
are deja experienţă în domeniul 
construcţiilor, fiind cea care a rea-
bilitat Monumentul Eroilor de lân-
gă Dramatic şi a executat lucrările 
de la Viaduct, tot graţie unor licita-
ţii, organizate de Primărie, pe care 
le-a câştigat. 

Autorităţile  
constrânse de procese

Primăria nu ar fi murit de grija 
versantului dacă nu ar fi fost dată 
în judecată de soţia deputatului, 
Valerica Pâslaru, care a şi câşti-
gat procesul în 2011. Instanţa a 
stabilit că „terenul proprietatea 
Primăriei pune în pericol siguranţa 

construcţiilor din vecinătate”. Pe 
de altă parte, potrivit proiectului 
tehnic al consolidării, realizat de 
IPTANA Bucureşti, „construcţii-
le din străzile Cuza nr. 60 (vila lui 
Pâslaru) şi nr. 62 sunt executate 
pe un material sensibil la umezire 
cu risc de prăbuşire sub greutatea 
proprie”.

Cert este că Judecătoria a obli-
gat Primăria nu numai să efectue-

ze lucrările de consolidare a talu-
zului de la limita de proprietate a 
imobilelor din strada Cuza nr. 62, 
Vadu Cărăbuş nr. 2 şi Dogăriei nr. 
117, ci şi să plătească daune comi-
natorii de 100 de lei pe zi de la data 
de 30 aprilie 2012 până la data re-
alizării obligaţiei stabilite! Daune 
care curg şi în prezent...

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Lucrări finanţate de la bugetul local

Cât plăteşte Primăria 
pentru stabilitatea vilei 

deputatului Pâslaru
[ Nu mai puţin de 1,59 milioane de lei, 
adică peste 360.000 de euro  
îi va plăti Primăria firmei Servland SRL 
care va consolida versantul  
din vecinătatea vilei care aparţine  
familiei deputatului Florin Pâslaru

UNPR la UNPR îşi scoate ochii

Marius Stan nu-l vrea în Primărie 
pe omul lui Eugen Chebac

Primăria municipiului Galaţi se 
află într-un continuu proces de 
recrutare de personal, având loc 
câteva concursuri de angajare pe 
lună. Dacă posturile de conducere 
vacante sunt adjudecate, în gene-
re, de candidaţi fără vreo concu-
renţă pe post, pentru joburile de 
execuţie se duce o bătălie aprigă. Şi 
nu o dată s-au ridicat suspiciuni cu 
privire la veridicitatea examenelor. 
Un post atractiv s-a dovedit a fi cel 
de consilier, clasa I, grad superior - 
Biroul Învăţământ, Cultură, Turism, 
Agrement, Sport, Culte şi Sănătate, 
unde s-a înregistrat o concurenţă 
de trei candidaţi pe loc. Ei bine, po-

trivit rezultatelor afişate, în această 
săptămână la avizierul Primăriei, 
singurul concurent respins a fost 
Daniel Apetrăchioaie, nimeni al-
tul decât şeful de cabinet şi con-
silierul deputatului UNPR Eugen 
Chebac, preşedintele Organizaţiei 
Judeţene a partidului din care face 
parte primarul Marius Stan.   Daniel 
Apetrăchioaie, pe lângă faptul că 
are pregătire didactică, are o du-
blă experienţă în administraţie: 
a fost consilier local în mandatul 
trecut, dar şi consilier personal 
al lui Eugen Chebac, pe vremea 
când era preşedintele Consiliului 
Judeţului. În ciuda acestei expe-

rienţe, tânărul politician nu a fost 
considerat potrivit pentru postul 
din Primărie, şi a fost respins, pri-
mind doar 22 de puncte la proba 
scrisă. 

Potrivit informaţiilor noastre, 
nu este prima dată când Daniel 
Apetrăchioaie candidează pentru 
un post la Primărie, el fiind respins 
în urma unui concurs şi la finele 
anului trecut. 

Gurile rele spun că edilul chiar 
nu şi l-ar dori în Primărie pe omul 
de încredere al şefului său direct 
de partid, Eugen Chebac. De ce 
oare?

Anca Melinte

Meciul primar-viceprimar continuă

Directoare acuzată 
de „insubordonare”
Meciul politic dintre vicepri-

marul PSD Florin Popa şi prima-
rul UNPR Marius Stan, declanşat 
în luna ianuarie a acestui an, 
pare să nu se apropie prea cu-
rând de sfârşit. Cei doi politici-
eni folosesc orice prilej pentru 
a se contra la baionetă. 

Dacă la şedinţa din ianua-
rie s-au ameninţat cu bătaia, 
la şedinţa de îndată de acum 
o săptămână au găsit un nou 
motiv de dispută: directoarea 
Direcţiei Generale de Servicii 
Publice din cadrul Primăriei, 
Tincuţa Vrabie, numită de edil 
în acest post. 

Florin Popa a acuzat că, în 
loc să ajungă pe masa lui, co-
respondenţa cu caracter social 
rămâne la directoare. 

„Prin atribuţiunile pe care vi 
le-am dat, asistenţa socială vă 
revine! Şi tot ce înseamnă pro-
bleme sociale vă revine!”, i-a 
replicat edilul. „Vă mulţumesc! 
Spuneţi-i şi doamnei Vrabie să 
înţeleagă lucrul acesta. Nu lu-
crează decât cu dumneavoas-
tră! De la dumneavoastră pri-
meşte ordine!”, a răbufnit Florin 
Popa.

Anca Melinte

[ Unul dintre cei mai critici şi mai vocali consilieri locali, Victor Dobrea, şi-a luat la revedere de la colegii săi din Legislativ şi de la primarul Marius Stan,  
pentru a-i lăsa locul lui Viorel Trif [ Politicianul pleacă pentru doi ani în China, pentru a pune pe picioare unitatea deţinută acolo de Grupul Damen

A
R

H
IV

A
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
So

cie
ta

te
[Comunitate

Sâmbătă - Duminică, 21 - 22 Februarie 2015

5
viaţa liberă

Ofertă de la ArcelorMittal

Burse pentru studenţii la Inginerie

Luni începe înscrierea
Peste 280 de locuri noi  
pentru experţi în educaţie

Cadrele didactice care aspiră să facă parte din corpul experţilor în 
educaţie au la dispoziţie o nouă rundă de concurs. Dosarele se depun 
pe 23 şi 24 februarie, între orele 9,00-15,00, la Sala multimedia, de la ISJ. 
Cadrele didactice care nu au promovat un astfel de examen, nu pot ocu-
pa funcţie de inspector sau director în învăţământ.

Cinci burse a 1.100 de lei, 
până la finalizarea studiilor. Este 
oferta formulată ieri de condu-
cerea ArcelorMittal în faţa stu-
denţilor din anii terminali de 
la Facultatea de Inginerie din 
Galaţi. Tinerii vor fi plătiţi inclu-

siv pe perioada practicii, mai 
puţin în vacanţe, însă vor pu-
tea participa la Şcoala de Vară a 
companiei, în intervalul august-
septembrie. ArcelorMittal le asi-
gură bursierilor sprijin logistic 
pentru realizarea proiectelor 

de studiu şi posibilitatea anga-
jării pe un post corespunzător. 
Studenţii interesaţi trebuie să 
aibă media pe primul semestru 
mai mare de opt şi să nu bene-
ficieze de burse de la alte com-
panii. 

Prima etapă a procesului de 
selecţie va avea loc pe 25 fe-
bruarie, la ora 12,00 la Clubul 
Sidex şi va consta într-un inter-
viu de departajare. Prezentarea 
ofertei ArcelorMittal a avut 
loc în amfiteatrul arhiplin de la 
Facultatea de Inginerie şi a fost 
făcută de doi dintre managerii 
de top ai companiei: este vor-
ba de Phillipe Schittly – COO 
Primary şi Tatiana Baltă – COO 
Servicii support. „Suntem bu-
curoşi că putem derula noi pro-
iecte care susţin performanţele 
universitare. Bursele pe care le 
oferim, în premieră, fac parte 
din strategia noastră de res-
ponsabilitate socială, axată pe 
educaţie şi sănătate. Ne-am 

propus ca şi pe viitor să imple-
mentăm noi programe, astfel 
încât să încurajăm dezvoltarea 
învăţământului specializat în 
Galaţi, formând o bază de spe-
cialişti care să lucreze, ulterior, 
în combinat”, a declarat Dorian 
Dumitrescu, purtător de cuvât 
al ArcelorMittal Galaţi.

Experienţa cere performanţă

Cei doi manageri de top din 
combinat, cu o experienţă de 
peste 35 de ani pe platforma si-
derurgică, au creionat astăzi, în 
faţa studenţilor de la “Dunărea 
de Jos”, portretul inginerului 
zilelor noastre. “Un inginer nu 
face copy-paste, un inginer e 
mai deştept decât computerele, 
e deschis la nou, curios şi dispus 
să înveţe toată viaţa. Pentru că în 
producţie el trebuie să rezolve 
probleme care nu există în cărţi. 
La universitate am învăţat 20 la 
sută din ceea ce ştiu”, a declarat 

Phillipe Schittly. Conducerea 
Facultăţii de Inginerie a salutat 
acordarea burselor şi colabora-
rea fructuoasă dintre companie 
şi instituţia de învăţământ su-
perior. “E important că e a doua 
întâlnire cu manageri de top din 
combinat, după vizita lui Bruno 
Ribo, şi că un angajator atât de 
important din zona noastră e 
preocupat de pregătirea viitori-
lor absolvenţi”, a precizat Cătălin 
Fetecău, decanul Facultăţii de 
Inginerie. 

Concursul de Burse este parte 
a Programului Internship, lansat 
în 2012 de ArcelorMittal Galaţi. 
Programul cuprinde proiecte 
de amploare precum Şcoala de 
Vară, la care au participat până 
în prezent aproximativ 80 de 
studenţi din Galaţi, Bucureşti, 
Iaşi, sesiuni tematice, stagii de 
practică, vizite în combinat şi 
întâlniri cu directorul general al 
companiei.

Daniela Bogdan

Un caz rar de continuitate - 
Casa Învăţătorilor

[ „Un inginer nu face copy-paste”, a declarat, astăzi, la întâlnirea cu studenţii de la “Dunărea de Jos”,  
Phillipe Schittly, unul dintre managerii de top de la ArcelorMittal

Conform  
AJOFM 
Mai puţini 
şomeri  
în luna 
ianuarie

La sfârşitul lunii ia-
nuarie, rata şomajului la 
nivelul judeţului Galaţi 
a fost de 9,35 la sută, 
cu 0,04 procente mai 
mică decât cea din luna 
decembrie, când a fost 
înregistrată o rată de 
9,39 la sută. Astfel, nu-
mărul total al şomerilor 
înregistraţi în evidenţele 
Agenţiei Judeţene pen-
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă Galaţi a ajuns la 
19.169, cu 84 persoane 
mai puţin faţă de finalul 
lunii anterioare.

Conform documen-
tului primit de la AJOFM, 
din numărul total al gă-
lăţenilor fără un loc de 
muncă, doar 3.674 de 
şomeri sunt indemni-
zaţi, iar 14.101 persoane 
primesc asistenţă soci-
ală sub formă de venit 
minim garantat. Ca de 
obicei, cei mai mulţi şo-
meri provin din mediul 
rural (peste 15.000 de 
persoane) şi fie nu au 
studii deloc, fie au făcut 
doar opt clase (16.683 de 
persoane). În funcţie de 
grupa de vârstă, 2.247 
de şomeri au sub 25 de 
ani, peste 5.900 au între 
40 şi 49 de ani, iar 3.012 
au depăşit 55 de ani.

În ceea ce priveşte 
rata şomajului înregis-
trat pe sexe, în luna ia-
nuarie 2015, rata şoma-
jului masculin a crescut, 
de la 10,55 la sută (în 
decembrie) la 10,63 la 
sută (în ianuarie), iar şo-
majul feminin a scăzut, 
de la 8,02 la sută, la 7,84 
la sută.

Ioana Ivan

Vasluieni 
anchetaţi  
la Galaţi 
Pescuiau  
„cu japca”  
în Prut 

O patrulă de poliţişti 
de frontieră din cadrul 
Sectorului Oancea a ob-
servat, pe direcţia locali-
tăţii de frontieră Vădeni, 
cinci persoane care pes-
cuiau în râul Prut.

„Lucrătorii noştri au 
procedat la intercepta-
rea şi legitimarea per-
soanelor, care, în urma 
cercetărilor, s-au dovedit 
a fi cinci cetăţeni români 
cu vârste cuprinse între 
29 şi 64 de ani, toţi având 
domiciliul pe raza jude-
ţului Vaslui. Ei pescuiau 
în râul Prut prin metoda 
„cu japca” folosind unelte 
confecţionate artizanal, 
reuşind astfel să captu-
reze şapte kilograme de 
peşte de diferite specii”, 
ne-a declarat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi.

Poliţiştii de frontieră 
au ridicat uneltele de 
pescuit în vederea con-
fiscării, iar peştele a fost 
redat mediului natural. 
Cei cinci s-au ales cu do-
sar penal şi au rămas fără 
avizele de pescuit recre-
ativ-sportiv eliberate de 
către Serviciul Teritorial 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi.

Teodora Miron

La Lieşti 
Elevii romi  
au nevoie de un 
nou microbuz

Preşedinta Biroului 
Judeţean pentru Romi, 
Viorica Gotu s-a aflat, ieri, la 
Prefectura judeţului Galaţi, 
pentru a discuta problema 
elevilor de etnie romă din 
Lieşti. În urma scandalului 
generat de accidentul care 
a avut loc în luna mai anul 
trecut, peste şaizeci de co-
pii nu au mai fost lăsaţi să 
mai meargă la şcoală. 

După o serie de inter-
venţii ale Prefecturii jude-
ţului Galaţi, Primăriei, dar 
şi ale Vioricăi Gotu, părinţii 
elevilor din comuna Lieşti 
au hotărât că aceştia îşi pot 
relua cursurile şcolare în 
mod normal, fără a se afla 
în pericol.

„Mi-au fost aduse nume-
roase reclamaţii şi plângeri, 
conform cărora părinţii nu 
şi-ar lăsa copiii să meargă la 
şcoală. Familia mea admiră 
şcoala şi credem că e foarte 
important să ştim să ne ex-
primăm ideile corect. Ceilalţi 
copii merg acum la şcoală, 
pentru că doamna Viorica 
şi-a asumat anumite angaja-
mente, printre care şi micro-
buzul care să îi ducă şi să îi 
aducă pe elevi acasă în sigu-
ranţă”, a menţionat Stănescu 
Ferman, tatăl victimei.

Microbuzul destinat să 
transporte copiii s-a defectat 
însă, iar în ultima săptămână 
au fost nevoiţi să se deplase-
ze pe jos împreună cu părin-
ţii. Autorităţile promit că în 
cel mai scurt timp şcoala va 
beneficia de un nou micro-
buz, iar elevii vor ajunge în 
siguranţă la şcoală.

Iasmina Stoianovici

Pentru tratament 
la Lacu Sărat
Au rămas  
40 de locuri 
libere

Casa Judeţeană de 
Pensii Galaţi anunţă că 40 
de bilete de tratament în 
staţiunea Lacu Sărat au ră-
mas nealocate, din totalul 
de 124 repartizate pentru 
Galaţi. Pentru locurile de 
tratament rămase libere, 
solicitanţii care au cerere în-
registrată şi nu li s-a atribuit 
un bilet de tratament se pot 
adresa Compartimentului 
Gestiune Bilete Tratament în 
vederea repartizării şi elibe-
rării unui bilet de tratament 
cel târziu până în ziua ante-
rioară începerii seriei de tra-
tament, respectiv 3 martie 
2015. Plecarea va avea loc în 
data de 4 martie.

Ioana Ivan

Pe Gării, la nr. 35, se ridică un 
adevărat palat, construit pe 
vremea dictaturii regale şi 

rămas, lucru rarisim pe la noi, 
să îndeplinească până astăzi 
funcţia pentru care a fost clă-
dită, aceea de casă a profesori-
lor. Carol al II-lea reuşise chiar pe 
atunci să regionalizeze ţara, lucru 
care nu le reuşeşte guvernanţilor 
de azi, împărţind-o prin legea din 
14 august 1938 în zece „ţinuturi” 
mai mari. Ţinutul a trebuit să se 
axeze pe efortul de război, criza 
economică se simţea puternic, 
în ciuda boom-ului economic 
din ´38, dată fiind ameninţarea 
apropiatului război, dar iată că 
la Galaţi dascălii reuşesc tocmai 
acum construcţia unui adevă-
rat palat al învăţătorilor. Actuala 
Casă a Corpului Didactic.

    Şase decenii de aşteptare

Cercetătorul Valentin Bodea 
scrie despre imobil şi istoricul 
acestuia, în volumul trei al cărţii 
„Monumente istorice şi de ar-
hitectură din oraşul Galaţi…” În 
1883 avea loc şedinţa de consti-
tuire a unei societăţi a corpului 
didactic gălăţean, cu I. Cetăţianu 
preşedinte. Pe 21 februarie 
1921, Asociaţia Învăţătorilor, 
secţia judeţului Covurlui, solici-
ta Primăriei un loc viran pentru 
construirea unui sediu. Consiliul 
Comunal a aprobat, cu condiţia 
ca să fie terminată construcţia în 
trei ani: pământul nu putea fi lă-
sat la nesfârşit ocupat! Cei 400 de 
membri asociaţi aveau nevoie de 
bibliotecă, bancă şi o „cooperati-
vă”, deci a unui magazin al acţio-
narilor profesorali, dar şi de spaţii 
de cazare. De la curtea Şcolii de 
băieţi nr. 2 din centru şi până la 
vecinătatea Băii Comunale sau 
pe str. Carnabel, ori str. Lahovari, 
au fost mai multe variante de pla-
sament. Abia pe 28 aprilie 1931, 
primarul Christache Teodoru a 
semnat actul de donaţie a tere-
nului, cu aceeaşi condiţie: lucra-
rea să fie gata în trei ani! Pentru 
strângerea de fonduri, asociaţia 
a organizat ani la rând baluri şi 
conferinţe, s-a folosit o parte 
din cotizaţia anuală de 120-220 
lei de persoană, abonamente la 
revista „Şcoala şi viaţa” şi ziarul 
„Cuvântul învăţătorului”, vân-
zarea de caiete elevilor, donaţii. 
Terenul actual de pe str. Cuza (pe 

atunci str. I. Heliade Rădulescu), 
oferit în schimbul celui acordat 
iniţial pe str. Carnabel este do-
nat pe 31 iulie ´36 de Comisia 
Interimară (cea care conducea 
oraşul când, la schimbările de 
guvern, primarul şi Consiliul 
Comunal îşi pierdeau funcţia) 
şi presa scrie că lucrările Casei 
Asociaţiei Învăţătorilor din jude-
ţul Covurlui vor costa două mili-
oane de lei. Construcţia a durat 
chiar doi ani: a început în martie 
´37, s-a inaugurat la 4 iunie ´39 şi 
a costat trei milioane lei. La inau-
gurare a participat subsecretarul 
de stat la Ministerul Educaţiei 
Naţionale, un domn Giurescu, re-
zident regal, care trebuie să se fi 
implicat în reuşită. Adică…

    Inaugurată de Giurescu

Rezident regal peste Ţinutul 
Dunărea de Jos fusese numit, 
la 1 februarie 1939, marele isto-
ric Constantin C. Giurescu (după 
ce înaintea sa, din august ´38, 
un prim rezident fusese numit 
Victor Cădere, fost ambasador la 
Belgrad) – adică cel mai mare dre-
gător peste Ţinutul Dunărea de 
Jos, ţinut care cuprindea judeţele 
Fălciu, Tutova, Tecuci, Covurlui, 
Putna, Râmnicu Sărat, Brăila, 
Tulcea şi, din actuala Republica 
Moldova, judeţul Cahul, plus 
judeţul Ismail, acum parte din 
Uraina: în total, zece judeţe, cu 
capitala la Galaţi! Cu o populaţie 
de 2.040.000 locuitori, era al doi-
lea ţinut ca mărime! 37.858 kmp, 
notăm toate acestea din lucra-
rea profesorului Leontin Negru: 
„Contribuţii la cunoaşterea stării 
de spirit şi a activităţii politice”. 
Giurescu, sub „domnia” căruia 
au fost croite drumurile judeţene 
moderne, care au rezistat până 
azi la dimensiunile originale.

O realizare luminoasă,  
din ani negri...

La 10 februarie 1938 tocmai se 
instituise dictatura regală, cu in-
stalarea stării de asediu şi cenzura 
presei, cu execuţii publice fără ju-
decată (de pildă, cazul asasinilor 
premierului Armand Călinescu, 
împuşcaţi, cu cadavrele lăsate în 
stradă trei zile, timp în care 300 
de legionari au fost spânzuraţi 
fără judecată în toată ţara de 
stâlpi de telegraf, fără judecată), 
dar şi cu o corupţie puternică, la 
care regele avea loc de cinste… Şi 
iată că, în ciuda vremurilor grele, 

la Galaţi dascălii reuşesc să-şi ridi-
ce în sfârşit Palatul! Imediat după 
război, asociaţia învăţătorilor a 
fost desfiinţată de comunişti, iar 
Banca Corpului Didactic s-a trans-
format în Casa de Ajutor Reciproc 
a noilor sindicatele înfiinţate. Şi 
în perioada comunistă, clădirea 
şi-a păstrat funcţiunile. Astăzi, 
aici funcţionează, alături de Casa 
Corpului Didactic, Sindicatul 
Învăţământului Preuniversitar 
Galaţi.

Un adevărat palat,  
semeţ pe verticală!

Cu o arhitectură deloc extra-
vagantă, dezvoltarea pe verticală 
a clădirii face din aceasta un veri-

tabil palat, neeclipsat de alte clă-
diri! Cu elemente de arhitectură 
neoromânească şi de arhitectură 
modernă între anii 1937-1939, cu 
o scară monumentală la interior, 
clădirea cu două etaje prezintă la 
exterior două registre de ferestre 
treflate la ultimul etaj şi un balcon 
cu elemente traforate în beton, 
cu brâie decorative, aflăm de la 
Direcţia Judeţeană pentru Cultură, 
clădirea fiind inclusă pe Lista 
Monumentelor Istorice a judeţu-
lui, cu codul GL-II-m-B-03049.

Câmp de luptă judiciar 
postdecembrist

În ultimii ani, clădirea, care 
n-a fost supărată nici de dicta-

tura regală, nici de cutremure, 
nici de bombardamente, nici de 
comunişti, a constituit obiectul 
unor procese nesfârşite. O aso-
ciaţie - Asociaţia de Întrajutorare 
Umanitară, care se consideră suc-
cesoarea fostei bănci a dascălilor 
gălăţeni - a intabulat pe numele 
ei terenul de sub clădire, reven-
dicând şi drepturile de moşteni-
toare a clădirii fostei Asociaţii a 
Învăţătorilor din judeţul Covurlui, 
doar o parte din judeţul Galaţi 
actual, lipsit de fostul judeţ 
Tecuci. Casa Corpului Didactic 
şi Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar duc procese sepa-
rate cu revendicatorul, care era 
cât pe ce să evacueze, acum patru 
ani, clădirea.

VLCampanie
Comori 

de patrimoniu

Text şi foto Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

HANDBAl
Handbaliştii de la CSU joacă un meci al marilor orgolii

Băieţii de la CSU se află la al treilea examen din returul eşalonului secund. După două 
victorii consecutive, elevii antrenorului Mihai Pantea dau asaltul în faţa CSM Focşani, între 
cele două echipe existând de mult timp o aprigă rivalitate. Întâlnirea are loc astăzi, ora 12,00, 
la Sala „Dunărea”, gălăţenii pornind cu prima şansă. Tot pentru retur vor juca şi fetele CSU 
Danubius. Ele se vor deplasa în Capitală, pentru jocul cu CS Municipal II.

Gh. Arsenie

Atleţii juniori 
concurează  
în Capitală

[ Sala de atletism 
a Complexului „Lia 
Manoliu” din Bucureşti 
găzduieşte întrecerile fi-
nale ale Campionatelor 
Naţionale de juniori II. 
La întreceri vor lua par-
te şi sportivi din Galaţi. 
De la CS Şcolar Galaţi, 
antrenoarea Genoveva 
Modiga i-a înscris 
în  concurs pe Laurenţiu 
Andronescu  - 1.500 m 
şi Diana Toader - 1.500 
m, primul fiind junior III. 
De la Liceul cu Program 
Sportiv, prof. Marlena 
Chiţu şi Marius Nicoară 
contează pe surorile 
Andreea şi Alexandra  
Oancea - aruncarea gre-
utăţii, George Lungu - vi-
teză şi  săritură în lungi-
me, Dorina Bocăneală şi 
Anca Neculae (ambele 
junioare III) la 800 m plat 
şi Andrei Ciobanu - sări-
tură în lungime.

[ După un 2014 de 
excepţie, jucătoarea de 
tenis Andreea Mitu (ex-
Dunărea Galaţi, antrenor 
Costel Curcă), numărul 
117 WTA, începe noul 
sezon cu încă un trofeu 
(la dublu) şi o finală (la 
simplu), la turneul de la 
Sao Paolo (Brazilia), dotat 
cu premii în valoare de 
25.000 de dolari.

Pe tabloul de dublu, 
Andreea a făcut pere-
che cu Danka Ko vinici 
(Muntenegru). Desem-
nate principale favori-
te ale competiţiei, cele 
două le-au învins în ulti-
mul act pe Tatiana Bua/
Paula Cristina Goncalves 
(Argentina/Brazilia), cu 
scorul de 6-2, 7-5.

La simplu, Andreea a 
disputat finala în faţa ju-
cătoarei spaniole Laura 
Pous-Tio, fiind întrecută 
cu scorul de 6-2, 6-2.

[ În turul al doilea 
pe tabloul principal  de 
simplu al turneului de te-
nis de categorie Futures 
din Plantation (Florida, 
USA), Cătălin Ionuţ Gârd 
(Clubul de Tenis ICMRS 
Galaţi) - Dusan Lojda 
(Cehia) 4-6, 6-0, 6-2. În 
sferturile de finală  la 
dublu, perechea Gârd/
Darian King ( Barbados) a 
învins perechea Syiu Lu/
Rigele Te (China), cu sco-
rul de 7-5, 6-1. 

[ Gălăţenii Lucian 
Năstase şi George Gră-
dinaru arbitrează astăzi 
meciul SCM „U” Craiova - 
CSM Bucureşti din prima 
ligă masculină de volei, 
iar concitadinul acestora 
Florin Dimache, ajutat de 
Cornel Ionescu (Râmnicu 
Sărat), va conduce în-
tâlnirea dintre Dinamo 
Bucureşti şi Phoenix 
Şimleu Silvaniei.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa gălăţeană abordează 
a doua parte a campionatu-
lui dintr-o postură extrem 

de delicată, pe al treilea loc din 
coada clasamentului, în condiţii-
le în care retrogradează şase for-
maţii. Miza acestui retur este una 
existenţială, în condiţiile în care 
până şi cei din interiorul clubului 
admit că, dacă nu se reuşeşte ră-
mânerea în prima ligă, este greu 
de crezut că echipa va mai putea 
fi menţinută în viaţă. 

Iorga:  
„Absolut toţi  
să fim ca un pumn”

 Mijlocaşul Laurenţiu Cătălin 
Iorga, singurul dintre cei care 
au fost campion cu Oţelul în 
2011, care mai este acum în lot, 
a revenit la Galaţi în această 
iarnă tocmai pentru a-şi ajuta 
echipa de suflet în aceste mo-
mente critice. „A fost dorinţa 
mea să revin, am simţit că echi-
pa are nevoie de mine, că acum 
trebuie să fiu aici. În condiţiile 
actuale, salvarea de la retrogra-
dare pentru Oţelul este o pro-

vocare mai importantă decât a 
fost câştigarea titlului de cam-
pioană. Pentru mine este şi un 
test al maturităţii, am încredere 
că vom reuşi”, a spus Iorga.

Ieri, la conferinţa de presă 
premergătoare meciului cu 
Dinamo, Iorga a arătat că este 
extrem de determinat, cu o ati-
tudine de războinic gata să in-
tre în luptă. 

„Acest retur va fi un adevă-
rat război, meciul cu Dinamo e 
prima luptă. Sunt de pe acum 
foarte emoţionat în aşteptarea 
reîntâlnirii cu publicului gălă-
ţean. Am foarte mari aşteptări 
de la publicul nostru. Mulţi 
critică spectatorul gălăţean, 
spunând că 
nu încurajează 
echipa şi critică 
jucătorii şi an-
trenorul, dar eu 
ştiu că nu este 
aşa. Nu cred că 
mai are rost să-i 
chemăm pe su-
porteri alături 
de noi prin de-
claraţii. Acum se 
văd caracterele, 
suporterii ade-
văraţi. În acest 
ceas al 12-lea să 

uităm tot ce a fost negativ şi să 
fim toţi ca o familie: suporteri, 
jucători, presă locală. Absolut 
toţi să fim ca un pumn”, a de-
clarat Laurenţiu Iorga.

Antrenorul Tibor Selymes a 
spus că Oţelul poate începe re-
turul cu o victorie, dacă jucătorii 
săi vor avea abordarea psiholo-
gică pe care şi-o doreşte.

„În primul rând vreau să văd 
că am o echipă, în care toţi băie-
ţii să gândească şi să simtă la fel. 
Vreau ca jucătorii mei să dea în 
teren maximum din potenţialul 
de acum şi să fim foarte, foarte 
agresivi. Dacă avem toate aces-
tea, n-avem cum să nu câştigăm 
meciul cu Dinamo”, a declarat 
Selymes.

 Antrenorul Oţelului nu va pu-
tea conta pe trei dintre jucătorii 
care aveau potenţial să intre în 
primul „11”: Emil Dică – suspen-
dat pentru cumul de cartonaşe 
galbene, Sissoko şi Cristea, acci-
dentaţi.

 Partida Oţelul – Dinamo, din 
etapa a 18-a a Ligii I, va avea loc 
astăzi, pe Stadionul „Oţelul”, de 
la ora 20,30, urmând să fie tele-
vizată de Digisport şi Look Tv. 
Prognoza meteo indică o tempe-
ratură de +4 grade Celsius la ora 
de start a meciului.

În această seară, pe teren propriu

Oţelul reia războiul  
pentru existenţă

[ Echipa gălăţeană începe în această seară, de la ora 20,30, returul Ligii I, jucând împotriva celor de la Dinamo

BASCHEt 
Echipele  
de juniori,  
patru meciuri  
în trei zile

Cele trei echipe de juniori 
ale Phoenix LPS au program 
plin şi în acest weekend. 
Astăzi, juniorii mari (Under 
18) se vor deplasa în Capitală 
pentru meciul din grupa de re-
calificare cu ACS Dan Dacian. 
Juniorele de 16 ani vor juca 
în deplasare cu CSS Braşov, 
în timp ce băieţii de la ace-
eaşi categorie de vârstă vor 
susţine două partide. Mâine, 
de la ora 13,00, vor întâlni CS 
Atletic Constanţa, iar luni gă-
lăţenii îşi vor măsura forţele 
cu CSS Bega Timişoara, de la 
ora 10,00, ambele jocuri fiind 
găzduite de sala de sport a 
Şcolii Gimnaziale Nr. 3.

[ Totodată, astăzi va avea 
loc a cincea ediţie a progra-
mului „Sport în Galaţi, Galaţi 
pentru sport”, eveniment or-
ganizat de Clubul Phoenix în 
parteneriat cu Inspectoratul 
Şcolar, Primăria Galaţi şi 
Direcţia Judeţeană pentru 
Sport şi Tineret. Acţiunea se 
va desfăşura cu începere de 
la ora 11,00,  la sala de sport a 
Liceului „Mircea Eliade” (fos-
tul Liceu „Gheorghe Asachi”), 
se adresează copiilor de cla-
sele I-IV şi are ca scop promo-
varea sportului de masă prin 
baschet. Toţi participanţii vor 
primi echipament din partea 
clubului, iar cei mai buni se-
lecţionaţi vor avea şansa să 
facă parte din grupele viito-
rului Centru de Excelenţă.

 Gh. Arsenie
 Sonia Baciu

BoX
Acord pentru 
„meciul secolului”

Americanul Floyd May - 
weather şi filipinezul Manny 
Pacquiao, cele mai importan-
te nume din lumea boxului 
actual, urmează să se înfrunte 
pe 2 mai, la Las Vegas (SUA), 
într-unul dintre cele mai 
aşteptate meciuri din istoria 
pugilatului, a cărui bursă va 
atinge valoarea cumulată de 
250 milioane dolari, anunţă 
cotidianul Daily Mail în ediţia 
sa electronică. 

Fanii celor doi mari campi-
oni sperau de mai mulţi ani să 
asiste la această confruntare, 
al cărui câştigător va intra în 
posesia titlului onorific de 
cel mai bun boxer din lume. 
Un anunţ oficial în legătură 
cu desfăşurarea acestei lupte 
este aşteptat în curând, adau-
gă sursa citată.

Contractul prevede, de 
asemenea, disputarea unui 
meci revanşă, în toamna 
acestui an, tot la Cazinoul 
MGM Grand din Las Vegas, 
care va găzdui şi prima con-
fruntare, însă bursa ar putea 
depăşi de această dată 300 
milioane dolari, mai scrie pu-
blicaţia britanică.

În vârstă de 37 ani, Floyd 
Mayweather este neînvins 
în 47 de meciuri disputate 
ca profesionist, în timp ce 
Manny Pacquiao (36 ani) are 
în palmares 57 de victorii, 5 
înfrângeri şi 2 egaluri.

Marian Căpăţînă

FotBAl
Apelul CFR Cluj  
a fost respins

Comisia de Recurs a FRF a 
respins apelul depus de Clubul 
CFR Cluj în urma hotărârii lua-
te de Comisia de Disciplină a 
FRF în data de 4 februarie de 
a penaliza gruparea cu 24 de 
puncte, din cauza neachitării 
datoriilor către mai mulţi ju-
cători.Totodată, Clubului CFR 
Cluj i s-a interzis dreptul de a 
transfera şi/sau legitima jucă-
tori în calitate de club cesio-
nar. Ultima cale de atac a clu-
bului din Gruia este un apel la 
Tribunalul de Arbitraj Sportiv 
de la Lausanne. În urma aces-
tei depunctări, CFR Cluj a 
ajuns de pe locul al doilea (cu 
34 puncte) pe ultima poziţie a 
clasamentului, 18, cu doar 10 
puncte.

Marian Căpăţînă

FlASH FotBAl

United joacă acasă 
cu Muncitorul Reşiţa

[ După o etapă de „Cupa 
României”, United Galaţi susţine 
astăzi un nou meci în Liga I de 
futsal. Gălăţenii vor primi replica 
echipei Muncitorul Reşiţa, în Sala 
„Dunărea”, astăzi de la ora 16,00, 
în cadrul etapei a 18-a. Înaintea 
acestui meci, United are 34 de 
puncte (golaveraj 73 – 42) şi ocu-
pă locul al treilea.

[ Astăzi (ora 14,00) şi mâine, în 
sala de conferinţe din Complexul 
hotelier „Dunărea”, are loc instru-
irea arbitrilor de fotbal din Liga 
a III-a. La întrunire vor participa 
„cavaleri ai fluierului” din 11 ju-
deţe, printre care Brăila, Botoşani, 
Harghita, Constanţa, Neamţ şi bi-
neînţeles Galaţi. Arbitrii din Liga a 
II-a s-au întâlnit în Complexul de 
la Mogoşoaia, între ei aflându-se 
şi trei gălăţeni: Anghelinei, Vişan 
şi Vlasie.

Astăzi, în aceeaşi sală de confe-
rinţe (ora 11,00) are loc Adunarea 
Generală a Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal, în care se va analiza 
activitatea desfăşurată în cursul 

anului trecut.
[ Program tot mai intens 

cu meciuri de  verificare pen-
tru echipele gălăţene. Sporting 
Lieşti (Liga a III-a) întâlneşte as-
tăzi Fulgerul Smulţi (Liga a IV-a), 
meci găzduit de terenul sinte-
tic din Complexul „Dunărea”, 
ora 16,30. Pe acelaşi teren, de 
la ora 12,00, Metalosport joa-
că cu echipa a doua a Clubului 
Viitorul. Vor fi şi două meciuri 
de juniori: CSS Tecuci întâlneşte 
duminică, la Tecuci (ora 11,00), li-
derul Ligii a IV-a – Avântul Valea 
Mărului. Juniorii B ai FC Oţelul 
joacă astăzi (ora 13,30) cu echipa 
similară a CF Brăila – Stadionul 
„Siderurgistul”. 

În ceea ce îi priveşte pe juniorii 
A de la Liceul Sportiv, aceştia au 
efectuat pregătirile din această 
săptămână într-un cantonament 
la Slănic Moldova, urmând ca la 
întoarcerea acasă să mai susţină 
şi unele partide de verificare.  

 Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

VolEI

Arcada vrea puncte  
în Capitală

Gălăţenii de la Arcada (locul 
VI, 26 puncte, setaveraj 35:35) vor 
juca, astăzi, la Bucureşti în cadrul 
etapei a 18-a. De la ora 18,00, ele-
vii antrenorilor Marian Apostu şi 
Nicuşor Harabagiu au ca parte-
neră echipa Steaua. „Militarii” 
nu mai reprezintă gruparea de 
acum câteva decenii, când se 
băteau cu granzii Europei, în 
prezent se află la periferia cla-
samentului Diviziei A1. Cu toate 
acestea, gălăţenii nu consideră 
meciul dinainte câştigat şi l-au 
pregătit cu mare atenţie. Ieri-
dimineaţă gălăţenii au efectuat 
un ultim antrenament, au avut şi 
o analiză video a adversarei, iar 
la prânz au plecat spre Capitală, 
cu hotărârea de a obţine un nou 
succes, care să-i apropie de locul 
cinci, de care-i desparte un sin-
gur punct.

„Toţi jucătorii sunt apţi şi 
mergem la Steaua cu gândul la 
victorie. Dacă ne vom face jocul 
obişnuit, nu putem scăpa victo-
ria”, ne-a declarat, ieri, Marian 

Apostu. Partida va fi arbitrată 
de un cuplu ploieştean: Marcu – 
Mateizer. 

[ Altfel, în acest weekend 
încep meciurile din play-off ale 
echipelor feminine din Divizia 
A2. CSU Galaţi va susţine pri-
mul joc în deplasare, la Ştiinţa 
Miroslava Iaşi. Săptămâna viitoa-
re va avea loc cel de-al doilea joc, 
iar dacă scorul va deveni egal, 
atunci se va disputa o a treia par-

tidă, pe 8 martie. În celălalt meci 
din Seria Est, CSM Piteşti joacă cu 
CSM Focşani. 

[ Echipele de speranţe (Seria 
C), participante în Campionatul 
Naţional se întâlnesc în acest 
weekend la Călăraşi în cel de-al 
IV-lea turneu. Participă CSS ACSV 
Donaris Galaţi, CSS Tulcea, CSS 
Constanţa şi CSS Călăraşi. A cincea 
echipă, CSS Brăila, stă.  

 Gh. Arsenie

BASCHEt

Phoenix „U”, între play-off şi demonstrative

Echipa de baschet feminin 
Phoenix „U” Galaţi va juca pe te-
ren propriu, în Sala Sporturilor 
„Dunărea”,  cu CSBT Alexandria, 
astăzi, de la ora 18,00, într-o par-

tidă contând pentru etapa a 25-a 
din Liga Naţională. În meciul din 
tur, Phoenix a câştigat cu scorul 
de 66-64. Echipa teleormăneană 
abordează meciul de pe poziţia 

a patra, în timp ce Phoenix este 
pe locul opt, ultimul calificant în 
play-off.

 Antrenorul formaţiei gălăţe-
ne, Theodosios Paralikas, a spus 
că în partida precedentă, cu ICIM 
Arad, deşi a fost una pierdută, jo-
cul echipei a fost bun, ceea ce-l 
face să fie încrezător pentru me-
ciul cu Alexandria. „Partida de as-
tăzi va fi una foarte dificilă, deoa-
rece ambele echipe au modificări 
de lot faţă de tur. Va fi interesant 
de văzut cum vor răspunde cele 
două echipe la aceste schimbări. 
Noi vom încerca să evoluăm cât 
de bine putem, să ne îmbunătă-
ţim jocul şi să fim pregătiţi pen-
tru play-off”, a declarat Paralikas.

 Evoluţia din această a doua 
parte a campionatului şi rezulta-
tele obţinute de formaţia gălă-
ţeană, ocupantă la un momentat 
dat a locului patru (după etapa 

a 15-a), fac ca Phoenix „U” să nu 
mai aibă timpul necesar să urce 
în clasament, astfel că, indiferent 
de rezultatele ultimelor două 
etape, Phoenix „U” va aborda 
play-off-ul de pe locul 8, loc pe 
care îl ocupă în acest moment. 
„Desigur că victoriile dorite în 
aceste ultime etape pot aduce 
o stare de spirit pozitivă pentru 
echipă înaintea play-off-ului”, a 
mai spus Paralikas. 

[ Altfel, echipa de baschet 
masculin Phoenix „U” va juca îm-
potriva formaţiei Rapid, mâine, 
de la ora 14,00, pe teren propriu, 
în cadrul etapei a doua a turne-
ului semifinal al eşalonului se-
cund.

 Joi, ca urmare a invitaţiei pri-
mite din partea conducerii CNVA, 
baschetbaliştii antrenaţi de Florin 
Nini au oferit liceenilor şi susţină-
torilor acestora un meci demon-

strativ, chiar în sala de sport a 
colegiului.  

 Managerul clubului gălăţean 
s-a arătat foarte încântat de in-
vitaţie, dar şi de reuşita acestui 
eveniment. „Mulţumim condu-
cerii Colegiului Naţional «Vasile 
Alecsandri» şi consiliului elevilor, 
pentru invitaţie. Prin această acţi-
une s-a văzut încă o dată că spor-
tul şi şcoala fac casă bună. Faptul 
că baschetul în licee a câştigat 
teren se vede şi prin numărul din 
ce în ce mai mare al echipelor 
de la acest nivel. Desigur că vom 
răspunde afirmativ şi viitoarelor 
invitaţii, educaţia prin sport este 
binecunoscută deja şi cred că tre-
buie exploatată mai mult, pentru 
că avem nevoie de oameni care 
să crească în jurul sportului de 
performanţă şi nu numai”, a de-
clarat Florin Nini.

Sonia Baciu

Selymes şi-a pregătit echipa  
pentru „războiul de existenţă”  

inclusiv printr-o luptă simulată, 
cu arma-n mână
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    Vânzări 
Garsoniere

• Vând garsonieră Port, îmbunătă-
ţită. Variante, 39000. 0754394876. 
(139376)
• Vând garsonieră, Micro 40, bl. 
Mehid 1, parter. Preţ negociabil. 
0752.609.884. (139404)
• Garsonieră Port, et.3, wc în cameră, 
liber, T,G,F,P. 0746616155. (139456)
• Garsonieră Ţig.1, renovată, 25 mp, 
60000 lei. 0747999950. (139561)
• Garsonieră Micro 40, et.3, îmbu-
nătăţită, 50000 lei. 0768070054. 
(139598)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament o cameră, 
Mazepa 1, G4, et.5, fără îmbunătă-
ţiri, bucătărie separată. 0741568829. 
(139161)
• Vând apartament 1 cameră, 
4/4, Micro 38. Accept şi credit. 
0757620964. (139229)
• Vând, închiriez sau schimb ap. 1 
cameră Iaşi cu casă Galaţi. Telefon 
0743647677, 0236411579. (139402)
• 1 cameră Centru, bloc nou, liber, 
et.2/6. 0745361207. (139435)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• P.F. 2 camere sdec, îmbunătăţit 4/4, 
Ţiglina 1, zona Tribunal. 0722132735. 
(137834)
• Vând apartament 2 camere sau 
schimb cu casă Galaţi. 0744332275. 
(138160)
• Apartament 2 camere, Micro 17. 
Telefon 0741126372. (138949)
• Vând 2 camere Micro 17. 
0742483531. (138962)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
38 sau schimb cu casă. 0743691079. 
(139323)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, 2 balcoane, str. Ionel 
Fernic nr.51. 0756240134. (139390)
• Vând apartament 2 camere 
Mazepa 1. 0754219522. (139391)
• Vând apartament două camere, 
zona ICFrimu, et.4/4. Accept „Prima 
Casă”. 0745166908. (139395)
• 2 camere Centru, curat, liber. 
0745361207. (139433)
• 2 decomandate, Micro 19, etajul 1. 
0756301807. (139438)
• Vând apartament 2 camere. Telefon 
0749010946. (139446)
• 2 camere parter, Gh. Doja, CT, 
T,G,F,P. Exclus agenţii. 0758139091. 
(139453)
• 2 camere, et.2, 2 balcoane, Silozului, 
liber, CT, termopane ext şi parchet. 
Fără agenţii. 0757542064. (139455)
• Vând ap. 2 camere Micro 40, îm-
bunătăţit/ schimb garsonieră plus 
diferenţă. Tel. 0757944886. (139490)
• Vând apartament 2 camere, sdec, 
60 mp, 7/10, Micro 19, uşi interior 
şi CT ianuarie 2015. Accept „Prima 
Casă”. Preţ 32500 E. Tel. 0766599219. 
(139509)
• 2 decomandate ICFrimu, 55 
mp, et.3, renovat, 35900 euro. 
0754494387. (139562)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
Micro 20, mobilat complet, 36000 
euro. Fără agenţii. Tel.0735083165, 
0236329431. (139600)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II. 0740636769. (139657)
• Vând 2 camere parter, Mazepa 1, 
renovat. Tel. 0744140373. (139662)
• Vând 2 camere Micro 20, 30000 
E negociabil. Tel. 0743157949. 
(139667)

Vânzări 3 camere
• Vând ap. 3 camere decomandat, 
ICfrimu, et.1, CT, mobilat, utilat, term. 
int+ ext, 48900 E. Tel. 0743515862. 
(139160)
• Micro 20, et.10/10, decoman-
dat, 25000 euro negociabil. Tel. 
0748683210. (139543)
• Piaţa Centrală 88 mp, et.2, bloc 
nou. 0745806158. (139577)
• 3 camere Micro 40, et.4, apă se-
parat, 98000 lei. Tel. 0754649817. 
(139597)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere, LC7, parter, 
Mazepa 2, UM, AC+ G+F, 65000 euro 
negociabil. 0722165787. (139049)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (137753)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (137751)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (137752)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata ime-
diat. 0745361207. (139430)
• Cumpăr 2-3 camere, etaj interme-
diar, construcţie dupa 1980, ofer 
preţul pieţei, pe loc, exclus interme-
diari. 0788090090. (139697)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpăr ap. 3-4 camere, decoman-
date. 0743513793. (137848)
• Cumpăr 3-4 camere. Plata imediat. 
0728928192. (139431)
• Cumpăr apartament 3 camere, 
zona ICFrimu, Piaţa Centrală, Centru, 
Doja; etaj intermediar, renovat re-
cent. Fără agenţii. Rog seriozitate. 
0722877596. (139473)
• P.F. apartament 2-3 camere sau 
casă. Exclus agenţii. 0726187334. 
(139507)
• P.F. cumpăr apartament 2-3 came-
re. 0742341066. (139581)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (137754)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (138804)
• Vând casă sat Fântânele, com. 
Scânteieşti, zonă centrală, suprafa-
ţă 27 arii. Preţ negociabil. Telefon 
0754475539, 0742833289. (138987)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, 
LA CHEIE, GALAŢI. TELEFON 
0755411328. (139266)

• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (139338)
• Vând casă centru comuna 
Independenţa, toate utilităţile, mo-
dernă, construită 2008. 0743323510. 
(139365)
• Vând teren com. Vlădeşti, 900 mp, 
cu casă bătrânească degradată. 
Terenul are intabulare şi curent elec-
tric. Preţ 12000 lei. Tel. 0729403542. 
(139372)
• Casă locuibilă Piaţa Centrală, 45000 
E. 0745361207. (139434)
• Vând casă 320 mp, Şendreni, uti-
lată şi mobilată complet. Telefon 
0722468092. (139444)

• P.F. vând vilă P+1+M, ST 875 
mp, SC 233 mp, cartier Traian 
Nord- str. Dănăilă Negoiţă nr.9 
(lângă hotel Viva), toate utili-
tăţile, la cheie. 270000 E nego-
ciabil. 0753315049. (139523)

• Vând casă bătrânească cu teren, 
Tg. Bujor. Tel. 0756435289. (139588)
• Vând casă, suprafaţă 360 mp, 
str. Basarabiei. Tel. 0748457793. 
(139607)
• Vând casă singur în curte. Tel. 
0757123957, 0734065771. (139624)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă, vilă sau teren. 
0728928192. (139432)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (138686)
• Închiriez apartament cu 2 camere, 
mobilat, în Micro 17, 800 lei pe lună. 
Tel. 0758570412. (139003)
• Inchiriez apartament/garsonieră. 
Telefon: 0751751456, 0746624540. 
(139213)
• Închiriez 2 camere, et.1, 
Siderurgiştrilor Vest lângă Liceul 
Auto, complet mobilat, centrală, 
aer condiţionat etc. Preţ 250 E. Fără 
agenţii. Tel. 0749546942. (139360)
• Primesc o fată în gazdă. Telefon 
0746530434. (139374)
• Închiriez garsonieră la bloc I5, et.6, 
nemobilată, Ţiglina I, curat, 450 lei. 
0747036937. (139479)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (139493)
• Închiriez garsonieră A1, Ţiglina 
1, mobilat, utilat. Tel. 0756618899. 
(139530)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou 
0722245260 (139554)
• 2 camere, nemobilate, reamena-
jat modern, Centru. 0740504638. 
(139647)
• Închiriez ap. 1 cameră, Centru, mo-
bilat şi utilat, 200 E. Tel. 0748586881. 
(139648)
• Închiriez ap. cu o cameră, Mazepa I. 
0753039465. (139658)
• Apartament 3 camere Micro 21, 
mobilat, utilat. Tel. 0757399976. 
(139686)
• Închiriez ap. 2 cam. Centru, mobilat 
modern. 0743135826. (139693)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Hală 400 mp, construcţie nouă: bi-
rou, vestiar, baie, curent 220- 380V. 
Tel. 0744975515. (136617)

• Spaţiu comercial lângă Billa 3, 
80 mp, toate utilităţile, ideal pen-
tru sală dans, birouri, videochat. 
0745549968. (136549)
• Închiriez garaj, Mazepa 2. Preţ 
atractiv. 0748390341. (136749)
• Mic.19, renovat, birouri/ comerţ, 
trafic intens. 0761633655. (137906)
• Spaţiu comercial Micro 20, preţ 
convenabil. 0757688443. (138447)
• Închiriez spaţiu 80 mp în Micro 
17, lângă Piaţa Ruşilor. 0745477609. 
(138490)

• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 
350 E/l. 0741787800. (139047)

• Birou, cabinet Centru- „Nespălata”, 
etaj 1, 900 lei. 0762321440. (139149)
• Ofer spre închiriere spaţiu cen-
tral dotat pentru magazin/ birou. 
0757426788. (139157)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 17. 
0722530581. (139241)
• De închiriat 16 mp, în Micro 17, 
parter bloc O3, 600 lei/ lună. Tel. 
0758570412. (139271)
• Ofer spre închiriere garaj zonă cen-
trală. 0747481044. (139289)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
central. Tel. 0740506467. (139300)
• Două spaţii a câte 50 mp, cu des-
tinaţii: birouri sau sedii firmă, str. 
Brăilei nr.26, vizavi Potcoava de Aur. 
Tel. 0740020335. (139501)
• Închiriez spălătorie auto, dotare 
tehnică, vad format- contracte cli-
enţi. 0744613128. (139513)
• Închiriez hale producţie, Micro 3B. 
Tel. 0751913900. (139604)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
M19, dotat complet. Tel. 0744140373. 
(139663)

Vânzări Terenuri
• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă şi 
curent. 0749466018. (136522)

• Persoană fizică vând loturi te-
ren, 500 metri pătraţi, zona Nord 
26, Vânători, Galaţi. Relaţii la tele-
fon 0747.770.106. (138873)

• Persoană fizică vând 100 hec-
tare padure, zona Cuca, Galaţi, 
amenajament silvic efectuat. 
Relaţii la telefon 0747.770.106. 
(138875)

• Vând (schimb cu garsonieră), teren 
2550 mp vie nobilă cu loc casă, zona 
Fileşti. Tel. 0740300276. (138953)
• Vând teren zona Metro- Floricultura. 
Tel. 0751924123. (139086)
• Vând teren 800 mp în str. 
Cetăţuiei, cu utilităţi. Tel. 
0740366870,  0722455531.
• Vând două vetre casă, şoseaua 
principală Tuluceşti. 0755654560, 
0747811324. (139126)
• Vând 4000 mp teren parcelabil, 
Smârdan, excelent pentru locuinţe, 
industrie, comerţ. Tel. 0742679957. 
(139150)
• Vând 1,9 ha teren extravilan, 
Schela. Tel. 0747198127. (139156)
• P.F. vând construcţie şi teren 
intravilan, 4000 mp, DN 26, Km 
6, Sat Costi. Tel. 0742624982. 
(139233)
• Vând teren Sat Costi. Tel. 
0741142165. (139489)
• Loturi Sat Costi 12-14 E. 0760664506. 
(139520)
• Ocazie! 1000 mp M. Kogălniceanu, 
cartier nou, teren drept. 0751698679. 
(139535)
• Vând teren 500 mp, zona Centură. 
Tel.0751913900. (139605)
• Vând construcţie şi teren 6000 mp, 
DN 25. 0744395480. (139619)
• Teren intravilan lângă Şantierul 
Naval, 443 mp, persoană fizică, 
13000 euro. 0768359600. (139656)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (137796)
• Cumpăr/ arendez teren agri-
col, zona Zătun- Bădălan. Tel. 
0749546670. (138424)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. Tel. 
0742203787. (138586)

Vânzări 
Spaţii Comerciale

• Vând imobil istoric, deosebit- 
Centru. 0745594761 (136548)
• Spaţiu comercial 87 mp, com-
plex Continental- lângă Billa 3, 
toate utilităţile. 0745594761. 
(138817)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, Brăila, vad comercial excelent. 
0764630160. (138885)

• Vând/ cedez spaţiu comercial 
amenajat magazin alimentar- 
măcelărie, situat în Piaţa Ţiglina 
I. 0753551675. (139094)

• Vând/ închiriez spaţiu comerci-
al, Micro 38- stradal. 0729959865. 
(139377)

• Vând urgent vulcanizare complet 
dotată, cu teren 250 mp, pe Coşbuc. 
Telefon 0755407111. (139692)

Mica Publicitate

Prestări Servicii

• Alpinişti utilitari executăm termoi-
zolaţii, tâmplărie Al-PVC, zidim bal-
coane. 0745209979. (135194)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(135195)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, 
la domiciliul clientului. LUCRĂRI 
PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale Kunzle Tasin. 0724871337. 
(136968)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(137761)

• Execut puţuri forate. Telefon 
0747996936. (137832)
• VLAICU INSTAL execută instalaţii 
sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (137987)
• Firma Romexpres Trading efec-
tuează lucrări de reabilitare a bal-
coanelor prin înlocuirea tâmplărie 
si mici reparații. Contact Bogdan 
Olaru 0722.292.519. (138103)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (139105)

• AMENAJĂRI INTERIOARE, CEL MAI 
MIC PREŢ. 0748537106, 0753956797. 
(138174)
• TERMOIZOLAŢII. CEL MAI MIC PREŢ. 
0748537106, 0753956797. (138175)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(138599)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (138600)

• Echipă amenajări interioare, man-
sarde, case la roşu. Tel. 0747520203. 
(139053)
• Instalaţii sanitare, montaj boile-
re, centrale termice. 0741568549. 
(139585)
• Instalator montaje băi, bucătării, 
calorifere- boilere. 0758294335. 
(139087)
• Profesionişti executăm amena-
jări interioare şi exterioare. Tel. 
0746924269, 0756415197. (139106)
• Asistentă medicală cu diplomă 
şi atestat, fac tratament injec-
tabil şi medicamentos. Telefon 
0752704634. (139145)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, parchet, termopane. 0744432288. 
(139163)
• Specialişti executăm amenajări in-
terioare lux, faianţă, gresie, parchet, 
zugrăveli. 0745576608. (139248)
• ECHIPA EXECUTAM AMENAJARI 
INTERIOARE SI EXTERIOARE 
0747613942 (139282)
• Firmă de construcţii execută: 
case la roşu şi la cheie, amenajări 
interioare şi exterioare, garduri tip 
Metro. Tel. 0742620758, 0746819395. 
(139283)

• Firmă de construcţii execută: fun-
daţii pentru hale metalice, consoli-
dări, şape mecanizate şi elicopteri-
zate. Tel. 0756680930, 0746819395. 
(139284)
• Executăm instalaţii sanitare, cen-
trale termice (posibilităţi rate), boi-
lere, reparaţii subsoluri. Preţuri ne-
gociabile, seriozitate. 0755345456. 
(139485)
• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante. 
Executăm demolări şi ridicări moloz 
domiciliu. 0756799744. (139503)
• Construim case structură lemn, 
foişoare, garduri. 0744395480. 
(139620)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(137583)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(137758)
• Cumpăr păr natural. Confecţionăm 
peruci. 0751382053. (138795)

Citaţii
• Se citează la Judecătoria Galaţi, sec-
ţia civilă, numita Chiricuţă Eugenia 
în calitate de pârâtă în dosarul nr. 
19476/233/2014 a Judecătoriei 
Galaţi, având ca obiect pretenţii bă-
neşti pentru termenul de judecată 
din data de 3 aprilie 2015. (139622)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) și (3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al municipiului Galaţi, în data de 
26 02 2015,  ora 15.00, în sala de şedinţă de la  sediul Instituţiei Prefectului, având următoarea  ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licenţei de traseu 
pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regu-
late speciale, operatorului de transport  Societatea MERONI TRANS 
S.R.L. pentru angajaţii Societăţii Adina S.R.L., pe traseele Micro 13 
(capăt traseu 11) - Societatea Adina S.R.L. (Trecere Bac) și Bariera 
Traian - Societatea Adina S.R.L. (Trecere Bac);

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea licenţei de traseu pentru 
efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate spe-
ciale, operatorului de transport Societatea MERONI TRANS S.R.L. 
pentru angajaţii Societăţii Mairon Galaţi S.A., pe traseele AJOFM - 
Societatea Mairon S.A. și Restaurant Aeroport - Societatea Mairon 
S.A. ;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de avizare 
a lucrărilor de  intervenţii la obiectivul “Alimentare cu apă și energie 
electrică - Staţia de sortare”;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de avizare a 
lucrărilor de intervenţii la obiectivul “Modernizare Parc CFR”;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de avizare 
a lucrărilor de   intervenţii  la obiectivul “Îmbunătăţire confort termic 
Cămin 1, str. Pictor Isser”;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;
 6. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii și a or-
ganigramei Căminului pentru Persoane Vârstnice “Ştefan cel Mare și 
Sfânt” Galaţi;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;
7. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în dome-
niul privat al municipiului Galaţi a unor mijloace fixe aflate în conce-
siunea Societăţii APATERM S.A. Galaţi, precum și scoaterea lor din 
funcţiune în vederea casării;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentelor de organi-
zare și funcţionare pentru bazele sportive care sunt date în adminis-
trarea  Fundaţiei “Sportul Gălăţean”;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Condiţiilor de acces pe 
proprietatea publică sau privată a municipiului Galaţi în vederea in-
stalării, întreţinerii, înlocuirii sau mutării reţelelor de comunicaţii elec-
tronice sau a elementelor de infrastructură necesare susţinerii aces-
tora;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;;
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie pu-
blică a unui spaţiu aflat în proprietatea publică a municipiului Galaţi și 
administrarea Şcolii Gimnaziale “Sfântul Grigorie Teologul” Galaţi;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea schimbării destinaţiei unui 
spaţiu aflat în proprietatea publică a municipiului Galaţi și administra-
rea Colegiului Economic “Virgil Madgearu” Galaţi;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea schimbării destinaţiei unui 
spaţiu aflat în proprietatea publică a municipiului Galaţi și administra-
rea Colegiului Naţional “Vasile Alecsandri” Galaţi;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;
13. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. 201/2013 privind 
aprobarea studiului de fezabilitate la obiectivul ”Amenajare extindere 
Talcioc”;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de avizare 
a lucrărilor de intervenţii la obiectivul ”Şarpantă imobil str. Regiment 
11 Siret, nr. 46 bis”;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;
15. Proiect de hotărâre privind încuviinţarea angajării unui avocat de 

Poliţia Locală Galaţi;
Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;

16. Proiect de hotărâre privind asocierea municipiului Galaţi cu Aso-
ciaţia “Adventure Diplomacy” în vederea susţinerii proiectului “Care 
este Everestul tău?”, ediţia 2015;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licenţelor de traseu 
pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regu-
late speciale, operatorului de transport  Societatea MERONI TRANS 
S.R.L., pentru angajaţii Societăţii Auchan România S.A., pe traseele 
Bariera Traian – Auchan, Parc CFR – Auchan, Tiglina I - Auchan;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;

18. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local pentru dez-
lipirea (dezmembrarea) terenului în suprafaţă de 2055 mp situat în 
Galaţi, Cartier Ţiglina I, Str. Saturn, nr. 32 în 4 loturi;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism 
„ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL, REGULAMENT LO-
CAL DE URBANISM ŞI STRATEGIA DE DEZVOLTARE SPAŢIALĂ A 
MUNICIPIULUI GALAŢI;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urba-
nism ”PLAN URBANISTIC ZONAL ZONE CONSTRUITE PROTEJA-
TE ALE MUNICIPIULUI GALAŢI”;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urba-
nism ”PLAN URBANISTIC ZONAL FALEZA DUNĂRII GALAŢI”;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei de urba-
nism ”PLAN URBANISTIC ZONAL CARTIER TRAIAN NORD”;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate  la 
obiectivul ”Amenajare parc Micro 18”;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de avizare 
a lucrărilor de intervenţii la obiectivul ”Centrală termică și instalaţie 
încălzire Creșa nr. 1, Micro 19”;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de avizare 
a lucrărilor de intervenţii la obiectivul ”Centrală termică și instalaţie 
încălzire Creșa nr. 36, Ţiglina I”;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;

26. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 533 din 25 10 
2007 privind majorarea capitalului social și modificarea actului con-
stitutiv al S.C. INDUSTRIAL PARC S.R.L., cu modificările și comple-
tările ulterioare;

Iniţiator: Florin Popa - Viceprimarul municipiului Galaţi

27. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind fi-
nanţarea nerambursabilă de la bugetul local al municipiului Galaţi a 
Programelor/Proiectelor structurilor sportive;

Iniţiatori: Gigel Caliga, Marius Humelnicu – consilieri locali

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de De-
taliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 1,  
str. Domnească, nr. 53;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de De-
taliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 27,  
str. Arcașilor, nr. 30;

Iniţiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galaţi;

30. Interpelări, intervenţii, cereri;
31. Diverse.
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Oferte de Serviciu

• Şofer experienţă, TIR prelată, in-
tern. 0788478907. (137596)
• SC angajează pregătitor şi tinichi-
giu auto, sudor CO2, electrician şi 
frigotehnist auto, tapiţer şi debi-
tor pal/ tâmplar şi gestionar, cu şi 
fără experienţă. CV-uri la: cemini-
bus@gmail.com. Relaţii la telefon 
0746269699. (138278)

• INSTAL FREE angajează frigo-
tehnist, electromecanic auto, 
vopsitor auto. Condiţii deose-
bite de salarizare. 0753223322. 
(138374)

• ANGAJĂM MUNCITORI 
PENTRU CALIFICARE LA 
LOCUL DE MUNCĂ. SELECŢIA 
VA AVEA LOC ZILNIC, ÎNTRE 
ORELE 8,30-17,00, ÎN GALAŢI, 
STRADA MIHAI BRAVU NR.11. 
(138432)

• SC angajează lăcătuşi navali 
cunoscători de plan pentru 
montaj trasee electrice şi su-
dori electric. Rog seriozitate. 
Relaţii telefon 0724364671, 
între orele 9,00-15,00. Se oferă 
salariu atractiv+ tichete masă. 
(138538)

• Fermă zootehnică (vaci), angajez 
tehnician însămânţător, doctor. 
0740090012. (138715)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745540029. (138776)
• Angajez barmaniţă sau barman la 
bar RA, vizavi de Bănci, str. Brăilei. 
Tel. 0743753460. (138782)
• Firma de paza angajez agenti de 
interventie cu atestat. 0724054237 
(138798)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto. 0747458297. 
(138829)
• Angajez vulcanizator cu experi-
enţă. Tel. 0722595989, 0746199700. 
(138861)
• Societate angajează lăcătuş con-
fecţii metalice şi sudor MIG MAG, 
cu experienţă. CV-urile se trimit pe 
email: procent.office@gmail.com 
sau la fax nr. 0236318924. (138919)
• Restaurant angajează bucătar 
cu experienţă. CV-urile se trimit la 
email: office.restaurantg@gmail.
com. Relaţii la telefon 0722516249. 
(138920)
• Angajam vanzatoare - depozit ma-
teriale constructii, com Smardan. 
Tel: 0745513066. (138960)
• SC angajează coafeză. 0746114735. 
(138989)
• Închiriez post manichiură, vad 
bun. 0741475786. (139044)
• INGENIUM SRL, societate care 
vinde en-gross şi ditribuie produse 
alimentare (specializată pe comerci-
alizarea băuturilor la pet) angajează 
manipulant. Experienţa strict în do-
meniu şi eventuala posesie de per-
mis cat.B constituie un mare avan-
taj. Depunerea CV zilnic la serviciul 
Personal- Contabilitate din incinta 
depozitului Expostar, stand 46, între 
orele 9,00-17,00 sau pe email: steli-
anblanaru@yahoo.com. Alte relaţii 
la 0722762798. (139061)

• HAZARD angajează ospă-
tari, barmani, bucătari. Relaţii 
0740169851, orele 10,00-13,00. 
(139093)

• Închiriez post manichiură- pe-
dichiură şi post cosmetică. Tel. 
0729769436. (139096)

• Angajez vânzătoare pentru 
magazin mixt. Relaţii la telefon 
0745453177, între orele 9,00-16,00. 
(139109)
• SC angajează confecţioner monta-
tor tâmplărie Al/ PVC. CV-ul la adre-
sa: termoplastgalati@yahoo.com 
(139111)
• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (139114)
• Societate comercială angajează fri-
zeri. 0746230161. (139123)

• Restaurant Teatris angajează 
ospătari, bucătari, barmani, obli-
gatoriu cu experienţă. Contact: 
0748.228.229, e-mail: maringeor-
geo@yahoo.com. (139127)

• Societate comercială angajează 
persoană pentru evidenţă primară 
producţie. Telefon 0741524447; CV 
la razboienigl@yahoo.ro (139139)
• SC angajează mecanic autogrei-
der, cu experienţă. Condiţii salariza-
re foarte avantajoase. 0752004103. 
(139168)
• Angajez vânzătoare şi măcelar 
pentru magazin alimentar sau per-
sonal necalificat. Tel. 0756475771. 
(139169)
• Societate angajează instalator. Tel. 
0746851252. (139171)

• Angajez bucătar, barman, vânză-
toare magazin alimentar, pizzar, în 
piaţa en-gross Calea Prutului. Tel. 
0741719304. (139207)
• HOTEL VIVA 5* (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
Barman, Ospatar, Bucatar, Spalator 
vase. Cerinte: experienta pe un post 
similar, cursurile de specialitate con-
stituie un avantaj. CV- urile sunt as-
teptate la adresa de e-mail. financi-
ar@vivaclub.ro, receptie@vivaclub.
ro sau la sediul societatii din Bariera 
Traian, Str Traian nr.429. (139210)
• Angajez casieră, solar. 0743883992. 
(139220)
• Angajăm personal curăţenie, prefe-
rabil cu permis auto. Tel. 0735215211. 
(139221)
• Societate comercială angajează 
automacaragiu. Relaţii la telefon 
0753768371. (139222)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740116032, 0740163216. 
(139235)
• Angajez şofer cu atestat taxi. Tel. 
0755622383. (139236)
• Firmă nouă angajează şofer taxi, cu 
atestat. 0757682944. (139239)
• Angajez croitoreasă part time, 
magazin rochii de mireasă. Telefon 
0742786416, 0744502313. (139247)
• SC Protest- Diagnostic SRL, labora-
tor de analize medicale, angajează 
asistent medical cu program part-
time. CV-ul se trimite pe adresa de 
email: protestd@gmail.com sau la 
sediul central din Zidarilor nr.5 (in-
trarea Piaţa Micro 19). (139256)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin confecţii bărbaţi, 
Micro 19. Tel. 0722591865. (139258)
• Societate comercială de pariuri 
sportive angajează casieră, CV cu 
foto la adresa de email: angajari@
swi.ro sau prin fax la nr. 0212423332. 
(139259)

• Bonă internă- 3 copii. 0751343862, 
după ora 9,30. (139276)
• SC angajează şofer profesionist, cu 
experienţă. 0752004103. (139277)
• Angajăm ingineri, maiştri con-
structori pentru execuţie lucrări 
amenajări interioare şi hidroizola-
ţii. Experienţa Mittal constituie un 
avantaj. katy_construct@yahoo.
com (139280)
• Angajez menajeră, gospodină, 
nefumătoare. Telefon 0761801764. 
(139281)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0755285306. 
(139286)
• Angajăm barmaniţă. 0236325229, 
0766419294. (139312)

• Angajez spălători auto, cu expe-
rienţă minim 2 ani. 0742966985. 
(139314)

• Dulce by Paula angajează vânză-
toare. CV-urile se primesc la sediul 
din str. Domnească nr.18. Relaţii la 
telefon 0748973110. (139315)
• Angajez patiseră cu experienţă. 
Tel. 0748804793. (139317)
• SOHO CAFE, angajăm barmani 
şi ospătăriţe, minim experienţă. 
0757492365. (139326)
• Brutărie- patiserie angajează bru-
tar, patiser şi cocător. Relaţii la tele-
fon 0743904542. (139333)
• SC angajează medic veterinar pen-
tru cabinet medical. CV la nr. fax 
0336108412. (139334)

• Societate comercială angajează 
mecanici maşini unelte şi electri-
cian pentru lucrări de întreţinere 
laborator prelucrări mecanice. 
Se cere experienţă şi seriozitate. 
Relaţii la telefon 0744640639. 
(139335)

• Rotterdam Cafe angajează os-
pătăriţă cu aspect fizic plăcut. Tel. 
0741057353. (139346)
• Caut croitoreasă cu experienţă 
pentru rochii, costume ocazii copii. 
0770524806. (139347)

• Angajăm modele videochat, mi-
nim 18 ani, cunoştinţe limba en-
gleză. Procent 55- 60% din prima 
lună. Pentru detalii 0749414386. 
(139353)

• Angajăm modelatori pentru fabrică 
pâine şi patiserie. Tel. 0236320002, 
0742339959. (139368)
• Angajez şofer taxi cu atestat. 
0757682944. (139400)
• Angajăm agent vânzări domeniul 
colectare deşeuri. CV la: octavian.
paul@gmail.com (139406)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
telefon 0755.050.470, 0236.323.778. 
(139407)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Condiţii avantajoase. Tel. 
0743628760. (139420)
• I.I. Tutuianu Mihai, cu sediul in 
Tulcea, angajeaza tubulatori navali 
si ajutor de tubulator pt. Santierul 
Naval Tulcea, cu posibilitate de con-
tract si in strainatate. 0749/994789. 
(139423)
• Angajez lucrător cu experienţă fast 
food. Tel. 0744671516. (139437)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225. (139441)
• Multinaţională cursează colabo-
ratori în vederea angajării. Studiile 
medii sunt obligatorii. CV la: asigo-
ffice.gma@gmail.com (139442)

• SC angajează manipulant mar-
fă, şoferi profesionişti cu atestat 
transport marfă. CV la telefon 
0236418287. (139443)
• Spalatoria auto CRISTAL FULL 
angajeaza personal cu sau fara 
experienta. Salariu +bonuri de 
masa. Tel.: 0753223322 (139467)
• Urgent! Angajez animatoare pen-
tru Germania. 0756221646. (139480)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condi-
ţii deosebit de avantajoase, 
conducători auto cat. B,C,E 
pentru transport marfă intern 
şi internaţional. CV-uri email: 
transginavidor@yahoo.com 
(139483)

• Angajez coafeză, frizer şi mani-
chiuristă, cu experienţă. Salonul are 
o vechime de 9 ani, vad format. Tel. 
0756292891. (139486)
• ANGAJĂM FRIZERIŢĂ CU 
EXPERIENŢĂ DE MINIM 5 ANI, 
PENTRU UN SALON ÎN BIRMINGHAM 
(ANGLIA). CEREM ŞI OFERIM 
SERIOZITATE. SALARIU DE 1200 LIRE 
PE LUNĂ. DETALII:FRIZERIE.COAFU-
RABIRMINGHAM@yAHOO.COM SAU 
00447718081799- MAGDA. (139504)
• Oportunităţi locuri de muncă 
domeniul hotelier 5*, Qatar- 
Dubai. Tel. 0733239233, email: 
travel.oryx@gmail.com (139506)
• Angajăm inspector SSM. Email: an-
gajari@ssmgalati.ro (139516)
• Angajăm barmaniţă supraveghere 
jocuri (cafe bar). Tel. 0756322412. 
(139517)

• Societate comercială an-
gajează, cu probă de lucru, 
următoarele categorii de per-
sonal: sudori electric, argon, 
CO2; zidari, şamotori; munci-
tori necalificaţi; sudori tăietori 
(oxi-gaz); lăcătuşi mecanici. 
Relaţii la telefon 0236470870. 
(139524)

• SC angajează ajutor bucătar. Tel. 
0748550304. (139526)
• Spălătoria Express angajează per-
sonal. Tel. 0755497040. (139529)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0746480866, 0742432199. (139532)
• SC angajează dulgheri, zidari, zu-
gravi, muncitori necalificaţi. Interviul 
luni, marţi, ora 10.00 în str. Dogăriei 
nr.44. (139533)
• Angajez bonă cu vechime în dome-
niu. Relaţii la telefon 0749385485. 
(139534)
• Căutăm personal cu aptitudini 
de comunicare în domeniu vân-
zări. Se oferă salariu fix+ bonus. 
0744793226. (139537)
• Angajez meseriaş amenajări interi-
oare. 0749466018. (139539)
• SC RBX Electric SRL angajează 
director vânzări cu experienţă în 
domeniu minim 3 ani. CV-urile 
se depun la sediul din str. Traian 
nr.195. Relaţii la telefon 0784201649. 
(139541)
• CAFE NR.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (139547)
• Angajez vulcanizator cu şi fără ex-
perienţă. 0722595989, 0746199700. 
(139550)
• Restaurantul AZTEQdelSOL anga-
jeaza personal servire. Depunere CV 
la DUNAREA MALL etaj2. (139552)

• Caut bonă pe termen lung.Telefon 
0749022306. (139555)
• SC angajează croitorese. Tel. 
0721243368. (139556)
• SC angajează inginer sau 
subinginer constructor. CV la: 
resurseumane_2004@yahoo.com 
(139557)
• SC angajează inginer sau subin-
giner constructor, proaspăt absol-
vent. CV la: resurseumane_2004@
yahoo.com (139558)
• Angajez menajeră. 0752116779, 
0741076115. (139560)
• Angajez barman, muncitor bucă-
tărie, bucătar, vânzătoare magazin 
alimentar. 0758628329 (139576)
• S.C. angajeaza fierari-betonisti, 
dulgheri-tamplari cu experienta 
si muncitori necalificati. CV-urile 
se depun la sediul societatii din 
str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 19, 
intre orele 8.00-16.30. (139583)
• Angajez frizer, coafor, manichiuris-
tă, cosmeticiană pt. salon zonă cen-
trală. 0744109508. (139599)
• Angajez urgent amanetar. Tel. 
0723772934, sergiubodlev@yahoo.
com (139603)

• Angajez bonă (copil 3 ani), 
să locuiască în Londra. Tel. 
0741088201. (139609)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0742269492. (139613)

• SC GAMACRIS SRL angajează agent 
vânzări, şofer distribuitor, gestio-
nar, manipulant şi patiseri. CV se 
pot trimite la: office@gamacris.ro; 
fax 0236411583 sau la sediul firmei. 
(139635)
• Restaurant angajează persoană 
pentru contabilitate primară cu cu-
noştinţe de utilizare a calculatoru-
lui, studii medii/ superioare. CV la: 
office@cozy.ro (139642)

• Service Frontal angajează me-
canic auto. CV-uri pe mail: mi-
hai@frontal.ro. Relaţii la telefon: 
0744.702.508. (139644)

• STUDLINE Galati selecteaza consi-
lier orientare cariera. Limba engleza 
mediu. Experienta in vanzari consti-
tuie avantaj. CV la info@studline.ro 
(139666)
• Angajăm vânzătoare patiserie, 
cu sau fără experienţă. Salariu mo-
tivant. Sistem bonusare. Contact 
0731859335. (139672)
• Angajăm pizzari. Salariu moti-
vant. Sistem bonusare. Contact 
0731859335. (139674)

• Angajăm modelatori covrigă-
rie. Salariu motivant, carte de 
muncă, sistem bonusare. Contact 
0731859335. (139673)
• Angajăm secretară- cunoştinţe 
medii de lb. engleză, operare PC, 
contabilitate primară; munci-
tori necalificaţi; sudori autogen; 
motostivuitorist. 0744596567. 
(139675)
• ANGAJĂM CONFECŢIONERI 
TEXTILI CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0743435944. (139678)
• NEW LIFE CAFE angajează barma-
niţă- ospătăriţă, cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0727975521, 0755735225. 
(139688)
• Angajez patiser(ă). Telefon 
0744494836. (139694)

Cereri de Serviciu
• Doresc loc muncă: menajeră, îngri-
jitoare bătrâni, femeie de serviciu. 
0755976359. (139502)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini 2000- 2004. 
0743513793. (137849)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(137953)

Vânzări Diverse
• Vând lucernă, baloţi pătraţi. Tel. 
0740208522. (137089)

• Vând utilaje tâmplărie PVC, 
stare excepţională. 0764630160. 
(138884)

• Vând loc de veci „Sf. Lazăr”. Telefon 
0727832604. (139107)
• Vând grâu. Telefon 0756071347. 
(139122)
• Vând piatră plată, naturală, de 
munte, pentru pavat, 24 lei mp. 
0757307294. (139166)
• Vând găini roşii tinere, rasă outoare 
peste 1,50 kg. 0757307294. (139167)
• Vând căruţă cu doi cai. Tel. 
0756475771. (139170)
• Vând loc de veci Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Tel. 0757042333. (139341)
• Vând capre gestante. Telefon 
0767899122. (139375)
• Vând şalupă motor Diesel, preţ 
megociabil. 0744180696. (139382)
• Vând mobilă sufragerie şi dormi-
tor, aragaz, recamier, maşină cusut. 
Telefon 0745200176. (139393)
• Vând loc de veci. 0752911659. 
(139487)

• Vând viţei lapte, Galaţi. Telefon 
0745397526. (139495)

• Vând masă ovală extensibilă, 
stejar, şi şase scaune tapiţate. Tel. 
0742047550. (139590)
• Vând/ închiriez garaj, Apolon 10. 
0741089772. (139612)
• De vânzare: seminţe mei, remor-
că auto sau agricolă, plug PP3-30, 
grapă stelată. Tel. 0753694689. 
(139645)
• Vând 1 butoi din fibră sticlă, capa-
cit. 500L. Tel. 0744782954. (139687)

Vânzări Auto
• Vand Golf V,an 2005, tractiune inte-
grala, stare foarte bună, unic propri-
etar. Telefon: 0723363470. (139454)

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

• Vând VW Passat 2010 şi VW Bora 
2000, proprietar. 0742341066. 
(139582)

Matrimoniale
• Domn, 47 ani, caut partene-
ră. Relaţie stabilă. 0757534237. 
(139587)

Cursuri
• Cursuri de INFORENERGETICĂ 
începând cu 23.02.2015. Relaţii la 
0753296926. (138694)

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 9,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

ANUNŢ
LICEUL TEHNOLOGIC ,,Hortensia Papadat Bengescu” Ivești  cu sediul 
în strada Gen. Eremia Grigorescu nr. 422, cod fiscal 18498421, telefon 
0236866040, fax 0236866188, reprezentată legal prin doamna prof. Ciocan 
Ionica avand  funcţia de director, în calitate de proprietar organizează licitaţie 
publică cu plic închis la data de 16 martie, ora 12,00, în vederea închirierii 
terenului arabil, lotizat după cum urmează:

Preţul de pornire la licitaţie este de 550 lei /ha/an.
Taxa de participare la licitaţie este de 10 lei.
Taxa caiet de sarcini este de 10 lei.
Nu vor participa la licitaţie persoane fizice sau juridice care au debite faţă 
de Primăria Ivești sau sunt în litigii cu Liceul Tehnologic ,,Hortensia Papadat 
Bengescu” Ivești.
Nu fac dovada achitării contravalorii caietului de sarcini, taxei de participare 
și a garanţiei de participare;
Locul și data-limită pentru primirea documentelor: secretariatul Liceu lui 
,,Hortensia Papadat Bengescu ” Ivești, 13.03.2015, ora 13,00.

Informaţii suplimentare se obţin de la secretariatul Liceului Tehnologic 
,,Hortensia Papadat Bengescu” Ivești la nr. tel 0236866040.

SEDINŢA PUBLICĂ DE DESCHIDERE A OFERTELOR va fi la data 
de16.03.2015, orele 12:00, la sediul Liceului Tehnologic ,,Hortensia Papadat 
Bengescu” Ivești.

Zona Tarla Parcela Suprafaţa(ha)
IVEŞTI 14 150 4,44

14 148/1 4,65

13 141/3 0,65

14 148/3 0,26

TOTAL 10

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI
angajează prin concurs

FOCHIST
Constituie avantaj deţinerea calificării de operator 
tratare apa. 
Cei interesaţi vor depune CV-urile la sediul societăţii 
din str. Grigore Ventura nr.1 Galaţi, la comp. Resurse 
Umane.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/472318, int.109.A
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Propuneri 
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (137586)
• Vând afacere la cheie, profitabilă cu 
vad comercial format. Relaţii la tele-
fon: 0752.224.422 sau 0744.514.130. 
(138913)

Licitaţii
• Primaria comunei Cosmesti, orga-
nizeaza in data de 27.02.2015, ora 
10.00, licitatie publica cu strigare 
pentru vanzare autospeciala de co-
lectat si transportat gunoi, marca 
VOLVO FL 250. Documentele se pot 
procura incepand cu data de 20 fe-
bruarie 2015 de la sediul Primariei 
Cosmesti, jud. Galati. Termenul li-
mita de depunere a ofertelor este 
27.02.2015, ora 09.00. Informatii su-
plimentare se pot obtine la nr. de te-
lefon 0236336227 sau 0730072655 – 
compartiment Achizitii publice intre 
orele 08.00 – 15.00. precum si www.
primaria-cosmesti.ro (139628)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunoscut 
că în ziua de 04, luna martie, orele 
12, anul 2015, în localitatea Galaţi, 
str. Brăilei nr.33, Camera 508 se vor 
vinde prin licitaţie următoarele bu-
nuri imobile, proprietate a debitoru-
lui SC NAMDELOR SRL cu domiciliul 
fiscal în localitatea Galaţi str. Movilei 
nr. 88, cod de identificare fiscală 
10615917: a) clădire în suprafaţă de 
145 mp compusă din Hală reparaţie 
auto şi magazin piese auto în supra-
faţă de 145 mp, sistem constructiv 
structură metalică, fundaţie acope-
riş şarpantă metalică, învelitoare ta-
blă, deţinută în baza Autorizaţiei de 
Construcţie nr. 315/14.01.2004. situ-
ată în localitatea Galaţi str. Movilei 
nr. 88, preţ de evaluare/de pornire al 
licitaţiei 52 137 lei (exclusiv TVA*)) b) 
teren................................ în suprafaţă 
de ....................... situat în localitatea ..
......................................... str. ....................
................... nr. ......... preţ de evaluare/
de pornire al licitaţiei .........................
......... lei (exclusiv TVA**)) *) cota de 
taxa pe valoarea adăugată aplicabi-
lă pentru pentru vânzarea bunurilor 
imobile taxabilă în conformitate 
cu prevederile Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modifică-
rile şi completările ulterioare este 
.............../scutit de TVA conform art. 
141 alin. (2) lit. f) sau lit. g) din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulteri-
oare. **) cota de taxa pe valoarea 
adăugată aplicabilă pentru pentru 
vânzarea bunurilor imobile taxa-
bilă în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completă-
rile ulterioare este .............../scutit 
de TVA conform art. 141 alin. (2) lit. 
f) sau lit. g) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare. Număr de 
înregistrare ca operator de date cu 
caracter personal - 759 ------------ 
Bunurile imobile mai sus menţiona-
te nu sunt grevate de următoarele: 
Creditori*6) Sarcini*7) ..........................
......... ................................... ......................
............. ................................... ..................
................. ................................... Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestor bunuri să înştiinţeze 
despre aceasta organul de execu-
tare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpăra-
rea bunurilor sunt invitaţi să prezin-
te, până la termenul de vânzare sau, 
în cazul vânzării prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului de 
vânzare: oferte de cumpărare; în ca-
zul vânzării la licitaţie, dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţi-
ei; împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; pentru per-
soanele juridice de naţionalitate ro-
mână, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru per-
soanele juridice străine, actul de în-
matriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice române, 
copie de pe actul de identitate; do-
vada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească compe-
tentă, în termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art. 172 
şi art. 173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de proce-
dură fiscală, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedu-
ră fiscală, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executa-
re silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la se-
diul nostru sau la numărul de tele-
fon 0236491010/2112 (139643)

Adunări Generale
• În conformitate cu prevederile 
Legii nr. 1/2005 şi Actului constitutiv 
al societăţii Consiliul de administra-
ţie al Consumcoop Independenţa 
1877, Societate cooperativă, con-
voacă pentru data de 9.04.2015, 
ora 12.00, Adunarea generală ordi-
nară ce va avea loc la sediul unită-
ţii din comuna Independenţa, str. 
T. Vladimirescu nr.105, jud. Galaţi. 
Ordinea de zi: prezentarea, dis-
cutarea şi aprobarea raportului 
Consiliului de administraţie pe anul 
2014; prezentarea şi aprobarea ra-
portului cenzorului pe anul 2014; 
dezbaterea şi aprobarea situaţiilor 
financiare pe anul 2014; descărca-
rea de gestiune a administratorilor; 
aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli pentru anul 2015; alege-
rea delegaţilor pentru adunarea ge-
nerală a UJCC Galaţi; alte probleme 
de competenţa adunării generale 
ordinare. În cazul neîndelinirii cvo-
rumului prevăzut de lege, adunarea 
generală se reconvoacă pentru fie-
care din zilele următoare, în acelaşi 
loc şi la aceeaşi oră, până la îndepli-
nirea condiţiilor legale ş statutare. 
(139522)

Meditaţii
• Profesor matematică, pregătesc 
examene. Avantajos, intensiv. 
0743016243. (136848)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742.045.272. (137879)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator sus-
pendare activitate SC Sonicris SRL 
Galaţi. Se declară nul. (139625)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 49127/1992 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Ştefănescu Paulina, apartament si-
tuat în cartier Micro 17, str. Barboşi, 
bl.M, ap.76. Se declară nul. (139631)
• Pierdut proces verbal predare 
primire nr. 9788/1991 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Grăjdeanu Gheorghe şi Ioana, apar-
tament situat în Galaţi, cartier Micro 
39A, bl.Z10, ap.11. Se declară nul. 
(139641)
• Pierdut certificat constatator des-
chidere punct de lucru în Galaţi, str. 
Zidarilor nr.5, aferent bl.N4, parter. 
Se declară nul. (139650)

Diverse
• Organizăm nunţi, botezuri, mese 
festive. Tel. 0758628329. (139206)
• ELISEEA organizează ziua femeii în 
data de 7 martie 2015, locaţie: Casa 
Armatei, str. Eroilor. 0758628329, 
0742391115. (139208)
• Toţi colegii de muncă de la Uzina 
ULP- LTG- LBR- LBC care au solicitat 
adeverinţă de la serviciul personal 
Sidex pentru recalcularea grupelor 
să sune la nr. de telefon 0756278656. 
(139698)
• Fasolă Alexandra cer scuze pu-
blic SC Kaufland România SCS SRL. 
(139629)
• S.C. F.D.E.E. ELECTRICA Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE 
Galati, titular al proiectelor „INT 
in zona PTA 16 apartamente, loc. 
Serbanesti, com. Liesti, jud.Galati” si 
„Modernizare LEA 0,4 kV in zona PTA 
Ciresi Ivesti, com.Ivesti, jud.Galati”, 
anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare 
de catre A.P.M. Galati, fara evaluare 
impactului asupra mediului, pen-
tru proiectele mai susmentionat, 
propuse a fi amplasate in intravilan, 
com.Liesti si com.Ivesti, jud.Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, in zilele 
de luni-joi, intre orele 08.30-16.00, 
respectiv vineri intre orele 08.30-
13.30, precum si la urmatoarea 
adresa de internet http.// apmgl.
anpm.ro/reglementari/acordul_de 
_mediu/ proiect_decizie_etapa_
de_incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
26.02.2015 (139651)
• S.C. F.D.E.E. ELECTRICA Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, 
anunta publicul interesat asupra de-
punerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
„Reparatii LEA JT PTA Matca 22, rep. 
retea, loc.Matca, jud.Galati”, propus 
a se realizat in intravilanul com.
Matca, judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul autoritatii compe-
tente pentru protectia mediului A.P. 
M. Galati, str. Regiment 11 Siret, nr.2, 
Galati si la sediul municipiului Galati, 
din Galati, str.Domneasca, nr.38, 
jud.Galati, in zilele de luni-joi, intre 
orele 08.30-16.00, respectiv vineri 
intre orele 08.30-13.30. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galati din str. Regiment 11 
Siret, nr.2. (139659)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi descântecele doamnei 
Aurica m-au ajutat să-mi recapăt să-
nătatea, vindecă boli, scoate argin-
tul viu, vindecă alcoolismul, dezlea-
gă cununii, împacă căsnicii destră-
mate. Rezolvare garantată 100%. 
0753704462, 0731203412. (139042)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (137151)

• NOU!!! AM DESCHIS PRIMUL 
DEPOZIT DE SICRIE DIN GALAŢI. 
PREŢURI DE PRODUCĂTOR. 
0746929009, 0743933282. 
(139177)

• Salon pomeni, capacitate 50 şi 150 
locuri. Asigurăm servicii catering şi 
în judeţul Galaţi. Tel. 0758628329, 
0754843478. (139575)
• Condoleanţe doamnei Codreanu 
Magda la pierderea soţului, 
CODREANU COSTICĂ. Colegele de 
birou, Ioana şi Victoriţa. (139592)

• Familia, Mariana şi Petru 
Alexe, este alături de Viorica 
Untaru la plecarea spre cer a 
mamei sale. Lacrima nu poa-
te fi oprită, dar gândul nostru 
se face rugă spre Dumnezeu 
şi sprijin asupra îndoliatei fa-
milii Untaru. Dumnezeu s-o 
odihnească în grădini lumina-
te! (139608)

• Regrete sincere pentru dis-
pariţia fulgerătoare a celui 
care a fost MARAT GHEORGHE. 
Condoleanţe familiei. Familia 
Munteanu- Buşteni. (139610)

• Regrete sincere pentru 
dispariţia unchiului SOARE 
HOROVEI, din Tătarca. Familia 
Munteanu Costică. (139611)

• Suntem alături de tine, Magda, 
la plecarea dintre noi a prietenu-
lui nostru, COSTICĂ CODREANU. 
Familia Ciupic Ion. (139618)

• Suntem alături de familia 
Tomiţă Petrică la dispariţia pă-
rintelui drag, TOMIŢĂ VASILE 
şi îi transmitem sincere con-
doleanţe. Mihaela şi Cornel 
Jantea.

• Sincere condoleanţe fami-
liei Tomiţă Petrică la pierde-
rea tatălui TOMIŢĂ VASILE. 
Dumnezeu să-l odihnescă. 
Familia Olguţa Costea şi copiii.

• Familia anunţă cu regret în-
cetarea din viaţă a lui MIRCEA 
MERCOUFFER. Corpul neînsufle-
ţit este depus la capela Bisericii 
„Sf. Spiridon”, înmormântarea va 
avea loc duminică, ora 12.30, la 
Cimitirul „Eternitatea”. (139623)

• Colectivul secţiei Tubulatură din 
cadrul SC Damen, este alături de co-
legul lor, Chescu Dumitru, în aceste 
momente grele, marcate de moar-
tea tatălui. Dumnezeu să-l ierte! 
(139630)
• Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui care ne-a fost 
socru şi bunic TOMIŢĂ VASILICĂ. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia 
Munteanu. (139638)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost soţ, tată, socru şi bunic TOMIŢĂ 
VASILICĂ. Dumnezeu să-l odihneas-
că! (139639)

 

• Cu durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost 
CODREANU COSTICĂ. Defunctul 
este depus la Biserica „Sf. Sofia”, 
rondou str. Ghe. Doja cu str. 
Constructorilor. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 21 februarie 
2015, ora 13:00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Familia Codreanu. (139664)

 

• Cu adâncă durere în suflet, 
anunţăm încetarea din viaţă a 
celei care a fost mamă, bunică 
şi străbunică MARCU VASILICA. 
Nu îţi vom uita niciodată sufle-
tul tău blând şi bun. Vei rămâ-
ne mereu în inimile noastre. 
Copiii, nepoţii şi strănepoţii. 
Drum drept spre lumină, să ai 
mămăiţă! Slujba de înmor-
mântare va avea loc la Biserica 
din Scânteieşti, duminică, 22 
februarie, ora 13,00. (139670)

 

• Compasiune şi sincere con-
doleanţe. Suntem alături de 
familia Untaru în aceste mo-
mente de grea încercare şi du-
rere pricinuite de decesul celei 
care a fost MARCU VASILICA, 
mamă, soacră, bunică şi stră-
bunică. Colectivul SC Alvino 
SRL Galaţi. (139671)

• Sincere condoleanţe întregii 
familii Gheorghiu, la stinge-
rea din viaţă a doamnei Maria 
Gheorghiu, care a fost pentru 
noi toţi un model de dăruire 
şi nobleţe. Familia Moroşanu. 
(139676)

 

• Anunţăm cu inimile zdrobite 
plecarea către Domnul a celei ce 
a fost întruchiparea bunătăţii şi a 
corectitudinii, GHEORGHIU 
MARIA, iubita noastră mamă, 
soacră şi bunică. Se află depusă 
la capela de pe Coşbuc (la M-uri). 
Înmormântarea va fi duminică, 
orele 12,00. (139684)

• Cu durere în suflet vă anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost soţ, tată şi 
bunic GHERONTIE NICOLAU. 
Înhumarea va avea loc dumi-
nică, 22 februarie, ora 12.30, 
la Cimitirul „Eternitatea”. 
Defunctul este depus la Casa 
Mortuară, b-dul George 
Coşbuc- bloc M3. (139689)

Comemorări

 

• Cu tristeţe în suflet şi regrete 
eterne ne-am despărţit de 15 ani 
de cel care a fost prof. dr. ing. 
EMIL ŢÂRU. O mare durere pen-
tru cei care te-am pierdut, o 
amintire frumoasă pentru cei 
care te-au cunoscut. Familia: 
Dina, Florin, Mariana, Emil, 
Emilian. Nu te vom uita nicioda-
tă, dragul nostru soţ, tată şi bu-
nic. Amintire veşnică! (139319)

• Te-ai stins puţin câte puţin sub pri-
virile noastre neputincioase, ple-
când prea devreme dintre noi. Te-
am iubit prea mult şi te-am pierdut, 
dar vei rămâne întotdeauna în sufle-
tele noastre. Azi comemorăm 40 zile 
de când inima blândă şi caldă a celei 
ce a fost LAVRE MARIA, nu mai bate. 
Dumnezeu să te odihnească în pace 
şi linişte, scumpa noastră mamă şi 
soţie. (139349)

• S-au scurs 7 ani de tristeţe, nos-
talgii şi regrete zilnice, în care 
gândurile noastre s-au îndreptat 
mereu, spre bunul nostru prie-
ten, GHIŢĂ BUNDUC, care ne-a 
părăsit, lăsându-ne şi acum cu 
multe întrebări fără răspuns. Te 
vom pomeni mereu, prietene, 
şi vei rămâne pentru noi, omul 
de care ne leagă cele mai fru-
moase amintitri. Odihneşte-te în 
pace, suflet nobil! Jenica şi Giony 
Steinic. (139350)

• 22 februarie, zi îndoliată pentru fa-
milia celui care a fost BURGHELEA 
GHEORGHE. S-au scurs 9 ani de la-
crimi, singurătate şi dor. Vom fi uniţi 
toţi cei care au făcut parte din viaţa 
ta: Angela soţie, Florin, Sorin fii, 
Monica, Luminiţa nurori, Ciprian, 
Geanina nepoţi. Nu te vom uita nici-
odată. Dumnezeu să te ierte! 
(139500)

 

• Astăzi se împlinesc 10 ani de 
când dragul nostru naş, IORGA 
NICOLAE, a trecut într-o lume 
mai bună. Amintirea ta, ca om 
bun şi vrednic, a rămas şi va ră-
mâne vie în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia Cîrjan. (139512)

• Astăzi, 22 februarie, se împlinesc 5 
ani de la trecerea în nefiinţă a scum-
pei noastre mame, bunici şi străbu-
nici COJOCARU NICULINA. Te vom 
păstra mereu în amintirea noastră. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Familia. (139514)

 

• Familia aminteşte tuturor celor 
care l-au cunoscut că pe 26 fe-
bruarie se împlinesc 4 ani de la 
dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost ing. ANGHELOV IOAN- 
58 ani, un suflet bun şi blând. 
Suntem recunoscători celor care 
îi vor păstra un moment de adu-
cere aminte. Dumnezeu să-l 
odihnească în linişte şi pace! 
(139528)

• Dacă se stinge o lumânare, o 
aprinzi din nou, dar dacă se stinge o 
viaţă, o plângem mereu. Ne amin-
tim cu durere în suflet că azi se îm-
plinesc 90 zile de când ne-a părăsit 
scumpa mea soţie, cea care a fost 
LECA DORINA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Soţul, Leca Ion. 
(139586)

• A trecut un an de când ne-am des-
părţit de bunicul nostru drag, ENE 
VASILE. Noi, nepoţii, nu te vom uita 
niciodată. Marius, Cristi şi Ionuţ. 
(139593)

• A trecut un an de când ne-am des-
părţit de bunul nostru soţ şi tată, 
ENE VASILE, şi suntem la fel de îndu-
reraţi. Dumnezeu să te ierte! Soţia şi 
fiii. (139594)

• Comemorăm 10 ani de la trecerea 
în nefiinţă a cumnatului nostru, 
IORGA NICOLAE. Nu te vom uita ni-
ciodată. Vasile şi Marcela Ştefan cu 
copiii şi nepoţii. (139616)

• Au trecut 10 ani de lacrimi, durere 
şi suferinţă, dragul nostru soţ, tată şi 
bunic, IORGA NICOLAE, de când nu 
mai eşti printre noi. Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul tău bun. Familia 
Iorga. (139617)
• Pe 21 februarie a plecat pe drumul 
fără întoarcere draga mea prietenă, 
dr. DURBACĂ MARIA. Un gând pios 
pentru sufletul său deosebit şi multe 
regrete. Mirela Camelia Munteanu. 
(139655)

• De 14 ani dragul nostru soţ, 
tată, socru şi bunic, ing. DAN 
PLEŞU, este prezent în sufle-
tele şi gândurile noastre. Ne 
este dor de tine şi te pomenim 
mereu. Dumnezeu să te ierte! 
Familia. (139632)

• Au trecut cele mai grele 40 zile 
de la plecarea spre cele veşni-
ce a celui care ne-a fost dragul 
nostru soţ şi tată, judecător ILIE 
COSTACHE. Îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-i dăruiască odihna 
eternă. (139654)

 

• Cu durere în suflet amintim ce-
lor care l-au cunoscut că astăzi, 
21 februarie, comemorăm 5 ani 
de la decesul celui care a fost 
BUHACIU GHEORGHE. Îţi mulţu-
mim că ai existat în viaţa noastră. 
Ne rugăm ca bunul Dumnezeu 
să-ţi dea odihnă veşnică. Nu te 
vom uita niciodată. Soţia, fiica şi 
dragii tăi nepoţei Roberto şi Sara. 
(139660)

• La şapte ani de când explorezi 
altă lume, dragul meu tată, avocat 
LUPUŞOR ŞTEFAN, nu am învăţat 
răbdarea dorului ars după îmbră-
ţişarea ta pe care, încă, o aştept în 
gând şi în faptă. Dumnezeu să te 
odihnească! (139661)

• Lăsând în urmă multă tristeţe, 
acum 5 ani sufletul minunat al ce-
lui care a fost soţ, cumnat, socru, 
bunic şi cuscru, IONIŢĂ STATE, s-a 
ridicat la cer. Înălţăm ruga bunu-
lui Dumnezeu să-l ocrotească în 
Împărăţia Sa alături de cei dragi 
plecaţi în lumea veşniciei şi pe 
cei care nu-i vom uita niciodată. 
Tanţa cu familia. (139668)

 

• Timpul se scurge nemilos, 
adâncind dorul şi durerea din su-
fletele noastre, la împlinirea unui 
an de la dispariţia fulgerătoare a 
celui care a fost soţ, tată şi bunic 
DROZAN ION. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Familia. 
(139677)

• MIRON AUREL, în loc să-ţi spunem 
„La mulţi ani” şi să fim fericiţi, îţi spu-
nem „Dumnezeu să te ierte!” şi de 
acolo, de sus, să ne veghezi cum ai 
făcut întotdeauna. În sufletele noas-
tre vei rămâne veşnic prezent. Ionuţ, 
Marius şi Domniţa. (139680)

 

• Lacrimi, dor nestins, îndure-
rate gânduri şi durere nemăr-
ginită în suflet la împlinirea a 
12 ani de când ai plecat sora 
mea, SANDU SĂNDICA- 41 ani, 
Cuca. Dumnezeu să te aibă în 
pază! Nu te voi uita niciodată. 
(139690)A
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Înarmaţi-vă cu răbdare 
şi evitaţi speculaţiile fi-
nanciare! Evitaţi o ceartă, 
altfel riscaţi să rupeţi rela-
ţiile.

Deveniţi irascibil/ă din 
cauza problemelor finan-
ciare. Fiţi prudent în afir-
maţii!

Întâmpinaţi mai multe 
obstacole şi aveţi impre-
sia că vă irosiţi energia. 
Riscaţi să deveniţi nervos/ 
nervoasă.

Ar fi bine să daţi dova-
dă de mai multă diploma-
ţie. Menajaţi-vă sănătatea 
şi odihniţi-vă mai mult.

Puteţi avea succes la 
studii, în colaborări şi în 
tranzacţii financiare, ce vă 
pot aduce câştiguri im-
portante.

Nu este indicat să vă 
ocupaţi de probleme care 
necesită mult tact. Sunteţi 
irascibil/ă.

Aveţi de gând să vă 
asumaţi prea multe res-
ponsabilităţi şi s-ar putea 
să nu le faceţi faţă 
singur/ă.

Nu este momentul să 
începeţi noi activităţi sau 
afaceri, oricât ar fi de ten-
tante.

Aveţi ocazia să obţineţi 
cu uşurinţă câştiguri mă-
runte, dar vă sfătuim să 
fiţi prudent/ă şi să evitaţi 
speculaţiile.

Nu este momentul să 
faceţi investiţii sau să 
cumpăraţi obiecte de va-
loare.

Aveţi multe de rezolvat, 
aşa că vă sfătuim să vă sta-
biliţi clar priorităţile. 

Şansele de a obţine 
câştiguri financiare sunt 
mici. Relaţiile sentimenta-
le pot fi excelente.

Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

21 - 22 februarie

Cotele apelor Dunãrii
din 20 februarie 2015

Agenda 
culturală

Tochitură
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 358 cm -16 cm
Hârşova 420 cm -10 cm
Brăila   436 cm -14 cm

GALAŢI  424 cm -14 cm
Isaccea  336 cm -11 cm
Tulcea  283 cm -10 cm

FilmelaTV
21 februarie 

Virgil Guruianu

... şi pe 22 februarie

pe 21 februarie...S-a întâmplat

Nu-mi pasă
(film dramă, SUA, 1998), Pro Cinema, ora 22,30

Cu: Liza Weil, Chad Morgan, Frederic Forrest
Titlu original: Whatever

[
- Când a ajuns pe Lună, 

Armstrong a văzut prin preajmă o 
creatură.

- De unde eşti?, îl întrebă astro-
nautul.

- De la Sibiu.
- Şi cu ce ai venit?
- Cu brânză.

[
- Nu-i rupe inima nimănui, pentru 

că are doar una.
- Da? Atunci rupe-i oasele, că are 

206.
[

- Prostia doare.
- Iar inteligenţa gâdilă.

Paris, 22 februarie 1900
Prima audiţie  
a „Sonatei nr. 2 pentru vioară şi pian”

În urmă cu 115 ani, la data de 22 februarie 1900, a fost prezen-
tată la Paris, în primă audiţie „Sonata nr. 2 pentru vioară şi pian”, 
de George Enescu. La pian: compozitorul.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

21 februarie Spectacole 

Sâmbătă, 21 februarie
 
Teatrul Dramatic – ora 

11,30, muzicalul pentru co-
pii „Personajele evadează”; 
ora 19,00, piesa „Năpasta” de 
I.L.Caragiale.

Teatrul Muzical – ora 
18,00, recital de excep-
ţie „Despre dragoste”, cu 
Ansamblul „Psalterion”.

  
Duminică, 22 februarie

Teatrul Dramatic – ora 
10,30, piesa pentru copii 
„Albă ca zăpada”; ora 19,00, 
piesa „Cerere în căsătorie” 
de A. P. Cehov.

Teatrul Muzical – ora 
11,00, recital vocal-instru-
mental cu soprana Arlinda 
Morava, violonistul Gabriel 
Gogoncea şi pianista Tatiana 
Zaharova-Ionaşcu; ora 18,00, 
opereta în două acte „Silvia” 
de Emmerich Kálmán.

 Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia „Artişti la Dunărea 
de Jos”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expozi-
ţia „Contemplarea în artă”  a 
lui Mihai Coţovanu.

- Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza, nr. 
80) - exponatul lunii fe-
bruarie - tăbliţa votivă 
„Cavalerul trac”, descoperită 
la Tirighina-Barboşi, judeţul 
Galaţi şi expoziţia „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a se-
colului XX”; Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor, nr. 
64) - expoziţiile: „Pictând la 
Ciuşlea” semnată de Florinel 
Aga fiţei, „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Bră-
escu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între 
modernitate şi contempo-
raneitate”, „Medalistica ro-
mânească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia: „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (co-
muna Suhurlui) - expoziţia: 
„Ambient tradiţional româ-
nesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” 
Galaţi (str. Domnească, 
nr. 25) şi Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) sunt tempo-
rar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – exponatul 
lunii februarie – scoica gi-
gant chinezească, expozi-
ţiile „Simţurile animalelor 
nocturne” şi „Cinci simţuri 
- un univers”, realizată ală-
turi de specialiştii din ca-
drul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Bacău. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 9,00 
- 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 18,00 
- 21,00 (marţi-sâmbătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” – sâmbătă închis, 
duminică 08,00 – 13,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – închis.

Ioana Ivan

Ingrediente: 300 g carne de 
porc fără oase, 300 g cârnaţi afu-
maţi, doi ardei, două cepe, trei 
căţei usturoi, două ouă, 100 g 
brânză telemea, 150 ml vin roşu, 
o linguriţă de cimbru, sare, piper, 
patru roşii opărite şi decojite, ulei 
pentru prăjit, un pahar apă, trei 
linguri de pastă de tomate

Mod de preparare: cea-
pa se taie fideluţă şi se căleşte. 

Usturoiul şi ardeiul se toacă mă-
runt şi se pun peste ceapă la că-
lit. Peste această prăjeală se pun 
roşiile împreună cu cârnaţii afu-
maţi tăiaţi feliuţe, se acoperă cu 
un capac să se înăbuşească timp 
de 10 minute. Carnea se spală, se 
taie cubuleţe şi se adaugă peste 
ceapa înăbuşită. După ce carnea 
a început să se înmoaie, adău-
găm vinul şi cimbrul. După circa 

15 minute adăugăm un pahar de 
apă şi lăsăm să fiarbă la foc po-
trivit. Când carnea e fiartă, adă-
ugăm pasta de tomate subţiată 
cu puţină apă. Mai lăsăm aproxi-
mativ 10 minute până mai scade 
zeama. Se serveşte cu mămăligă 
şi un ou prăjit şi telemea rasă pe 
deasupra.

    
R. C.

1512 - Încetează din viaţă 
AMERIGO VESPUCCI  (n.1454), ce-
lebru navigator italian.

1732 - Se naşte GEORGE 
WASHINGTON (m.1799), primul 
preşedinte al SUA (1789-1797).

1788 - Se naşte ARTHUR 
SCHOPENHAUER (m.1860), filosof 
german.

1810 - Se naşte FREDERIC 
FRANÇOIS CHOPIN (m.1849), 
compozitor, pianist şi pedagog 
polonez.

1814 - Se naşte GRIGORE 
ALEXANDRESCU (m.1885), poet, 
traducător şi  autor de note de 
călătorie.

1857 - Se naşte HEINRICH 
HERTZ (m. 1894), fizician german. 
A descoperit undele electromag-
netice (numite astăzi „unde hert-
ziene”). 

1864 - Se naşte JULES RENARD 
(m. 1910), scriitor francez. 

1875 - Încetează din viaţă 
JEAN BAPTISTE COROT (n. 1796), 
pictor francez.

1881 - Se naşte PETRE GRIMM 
(m.1944), istoric literar, traducă-
tor. 

1903 [ Se naşte TUDOR 
MUŞATESCU (m.1970), poet, pro-
zator, dramaturg.

[ Se naşte, la Jorăşti, jud. 
Galaţi, B. JORDAN (m. 1962), 
prozator, publicist.

1914 - Se naşte RENATO 
DULBECCO (m. 2012), virusolog 
italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1975)

1925 - Încetează din viaţă Sir 
THOMAS CLIFFORD ALLBUTT 
(n. 1836), fizician, inventator bri-
tanic. 

1937 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN N. HURMUZAKI 
(n.1863), entomolog, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.

1943 - Se naşte ILEANA 
CERNAT, actriţă. A debutat 
(1965) pe scena Teatrului de 
Stat din Galaţi, unde a activat 
până în anul 1967.

1949 - Se naşte IONEL 
CÂNDEA, arheolog, istoric, peda-
gog, laureat cu Premiul „Dimitrie 
Onciul” al Academiei Române.

1973 - Încetează din via-
ţă IOAN GH. SAVIN (n.1885, la 
Jorăşti, jud. Galaţi), teolog de 
mare erudiţie, pedagog, autor de 
lucrări în domeniu.   

2002 - Încetează din viaţă 
CHUCK JONES (n. 1912), grafici-
an, scenarist, producător, regizor 
american.

2011 - Încetează din viaţă 
ION HOBANA (n. 1931), prozator, 
eseist, autor de literatură pentru 
copii şi SF, laureat cu premii naţi-
onale şi străine.

1677 - Încetează din via-
ţă BENEDICTUS (BARUCH) de 
SPINOZA (n. 1632), filosof olan-
dez. 

1805 - Se naşte TIMOTEI 
CIPARIU (m. 1887), cărturar ar-
delean din epoca paşoptistă, zi-
arist însemnat, lingvist şi filolog, 
membru fondator şi vicepreşe-
dinte (1867-1872) al  Societăţii 
Academice Române.

1864 - Se naşte VIRGIL ONIŢIU 
(m. 1915), prozator, publicist, tra-
ducător, membru al Academiei 
Române.

1866 - Se naşte AUGUST von 
WASSERMANN (m. 1925), medic, 
bacteriolog american. A desco-
perit, în anul 1906 reacţia ce-i 
poartă numele.

1887 - Se naşte CLAUDIA 
MILLIAN (m.1961), poetă. A scris 
şi teatru; piesa „Eminescu şi 
Veronica” a fost pusă, postum, în 
scenă. 

1911 - Se naşte NICOLAE M. 
TOPOR (m.1987), meteorolog. 

1914 - Se naşte VASILE 
GIONEA (m. 1999), jurist, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.    

1926 - Încetează din viaţă 
HEIKE KAMERLINGH ONNES (n. 
1853), fizician olandez, laureat 
cu Premul Nobel pentru Fizică 
(1913)

1933 - Se naşte NINA SIMONE 
(m. 2003), cântăreaţă americană.

1941 - Încetează din viaţă 
FREDERICK GRAND BANTING (n. 
1891), medic, fiziolog, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1923). Este considerat descope-
ritorul insulinei.           

1947 - Eldwin Herbert Land, a 
inventat, la New York, primul apa-
rat de fotografiat la minut.

1961 - Se naşte CONSTANTIN 
LĂCĂTUŞU, alpinist, primul român 
care a escaladat piscuri din munţii 
Himalaya şi nu numai.                                 

1968 - Încetează din viaţă 
HOWARD WALTER FLOREY (1898), 
biochimist australian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1945) 

1969 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN SILVESTRI (n. 1913), 
compozitor, dirijor, pianist.

1979 - Se dezveleşte, la Târgu 
Jiu, un bust al sculptorului 
Constantin Brâncuşi.

1984 - Încetează din viaţă 
MIHAIL A. ŞOLOHOV (n. 1905), 
scriitor rus, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură (1965). 

1990 – Încetează din viaţă 
ISSAC JAKOB SCHONBERG (n. 
1905, la Galaţi), matematician. 
Din 1930 stabilit în SUA. A elabo-
rat „Teoria funcţiilor spline” - care 
face posibilă calcularea traiecto-
riilor navelor cosmice şi proiecta-
rea asistată pe calculator.

1999 - Încetează din viaţă 
GERTRUDE B. ELION (n. 1918), 
biochimist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1988).

2002 - Încetează din viaţă 
JOHN THAW (n. 1942), actor bri-
tanic, laureat cu două premii 
BAFTA, cu alte distincţii.

2005 - Se inaugurează, la 
Bucureşti, sub egida Academiei 
Române, Institutul Român al 
Sindromului Metabolic. Preşe-
dinte: prof. dr. Eduard Apetrei.

 
 
O tânără şi pro-

miţătoare pictoriţă, 
Anna Stockard, în-
cearcă să scape din 
anonimatul vieţii din 
micul orăşel în care 
a crescut. În întâmpi-
narea dorinţelor sale 
vine chiar cea mai 
bună prietenă a ei, 
Brenda. Aceasta este 
o obişnuită a petre-
cerilor la care alcoolul 
din belşug nu lipseşte 
şi se învârte în cercul 
„boemilor” oraşului. 
Viaţa trăită la maxi-
mum le aduce celor 
două fete aventuri şi 
iubiri, însă, în egală 
măsură, şi o grămadă 
de probleme. Pentru 
Anna însă, vor fi cele 
mai importante lecţii 
din viaţa ei, care o vor 
ajuta să se descopere 
pe sine.

06:55 Imnul României (musical)
07:00 După Cortina de Fier
07:50 Discover România
08:00 Necazuri de puştoaică  

(sua-can., s. copii, ep. 21, 22)
09:00 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
09:25 Bucluc în Paradis (SUA)
10:55 Discover România
11:00 Gala umorului (r)
12:10 Cântecele nu mor niciodată...
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 După Cortina de Fier
15:00 Ora Regelui (program cult)
16:00 Submarinul României
17:00 Nocturne (r)
18:00 Exclusiv în România
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:35 Premiile Grammy -  

cea de-a 57-a ediţie
00:20 Şase gloanţe (SUA, acţiune)
02:10 Discover România (emis. info)
02:15 Telejurnal (emis. info.) (r)
03:05 TeleEnciclopedia (r)
03:55 În grădina Danei  

(mag. life-style) (r)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Cartea cea de toate zilele (r)
07:15 Teleshopping (promo)
07:50 5 minute de istorie (ep. 62)
08:00 Mistere şi conspiraţii (r)
09:00 Drumul lui Leşe (r)
10:00 Viaţa cu Derek (ep. 29)
10:30 Viaţa cu Derek (ep. 30)
11:00 Deportaţii-  

Amintiri din altă lume
12:00 Artdelenisme (doc.)
12:30 WELLnessimţim bine în România 

(progr.turistic)
13:00 Gala Naţională de Poezie 2014
14:10 Bluegrass (SUA, f. dr.)
15:50 Cartea cea de toate zilele (r)
16:00 Memorialul durerii (doc.)
17:00 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 5 x 5 minute de istorie
19:00 Arte, carte şi capricii  

(program cult.)
20:10 Averea lui Cookie (SUA)
22:10 Mesagerul (SUA)
00:10 Arte, carte şi capricii  

(program cult.) (r)
01:00 Rezistenţa prin cultură (rep.)

05:00 România, te iubesc!  
(rep.) (r)

06:00 Curcubeul de peştişori  
(SUA, s. anim., ep. 2)

06:30 Curcubeul de peştişori  
(SUA, s. anim., ep. 3)

07:00 Ştirile Pro TV  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 I Like IT (emis. mag.)
10:30 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life-style)
11:00 Sunt celebru,  

scoate-mă de aici! (div.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Ninja în vacanţă  

(SUA, avent. f)
15:00 O duminică de pomină 

(SUA, com.)
17:00 Tipul cel nou  

(SUA, com.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Sport 
*Vremea

20:30 Sunt celebru,  
scoate-mă de aici! (div.)

22:30 Luptătorul (SUA, dr. bio.)
00:45 Ninja în vacanţă  

(SUA, avent. f) (r)
02:30 Luptătorul  

(SUA, dr. bio.) (r)

06:00 Dragoste de viaţă  
(braz., s. com.) (r)

07:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) (r)
07:45 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
11:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00 Dezvăluiri din lumea 

telenovelelor
17:00 Las Bravo (mex., s. rom.)
18:00 Regina inimilor (SUA, ser.)
20:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
23:00 Teen Mom  

(SUA, s. reality show)
00:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
02:00 Acasă în bucătărie 
03:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv) (r)

08:00 La Măruţă (div.)
09:30 La Bloc  

(s. com., ep. 362) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 363) (r)
10:30 La Bloc  

(s. com., ep. 364) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 365)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 366)
12:00 La Bloc  

(s. com., ep. 367)
12:30 Micuţa Picasso -  

O poveste controversată  
(sua-engl., f. avent.fam.) (r)

14:15 Dansând la Harvest Moon 
(SUA, f. dr.) (r)

16:15 De două ori da  
(SUA, com.)

18:15 Un geniu autentic  
(SUA, com.)

20:30 Mereu la prima întâlnire  
(SUA, com. rom.)

22:30 Nu-mi pasă  
(SUA, f. dr.)

00:45 Mereu la prima întâlnire  
(SUA, com. rom.) (r)

02:30 Lumea Pro Cinema 
(mag. life-style)

03:00 Cine A.M.  
(emis. info.)

04:00 Acces direct 
  cu Simona Gherghe 

(talk show) (r)
06:00 Observator  

(emis. info.) (live)
09:00 El Dorado: Templul Soarelui 

(sua-per., avent. f)
11:00 Mister Bean în vacanţă (r)
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

 (reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Star News (div.)
20:30 Te cunosc de undeva!  

(emis. con.)
23:30 Nu te pune cu tata!  

(hongk., acţ. com.)
01:30 Războiul fanilor  

(SUA, com.) (r)
03:15 Star News (div.) (r)
03:45 El Dorado:  

Templul Soarelui  
(sua-per., avent. f) (r)

04:30 Râzi şi câştigi (r)
05:00 Playtech (ep. 6) (r)
05:30 Focus (emis. info.) (r)
06:00 Cireaşa de pe tort  

(sez. 13, ep. 35) (r)
07:00 Teleshopping (promo)
07:30 Trăsniţii (sez. 23, ep. 49) (r)
08:00 Trăsniţii (sez. 23, ep. 50) (r)
08:20 Trăsniţii (sez. 23, ep. 51) (r)
08:40 Trăsniţii (sez. 23, ep. 52) (r)
09:00 Secrete de Stil (ep. 8)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Jurnalul STV Junior
10:30 Click! Poftă bună  

(mag. life-style, sez. 2, ep. 3)
11:00 Harababura (rom., com.) (r)
13:00 Revendicarea (ep. 6) (r)
14:00 Miss fata de la ţară  

(sez. 3, ep. 7) (r)
16:00 Schimb de mame  

(sez. 19, ep. 8) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 13, ep. 36)
20:30 Batman se întoarce (SUA)
23:30 Undercover (sez. 1, ep. 1)
00:00 Undercover (sez. 1, ep. 2)
01:30 Batman se întoarce  

(SUA, acţiune) (r)

04:45 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare (div.) 

05:15 Teo Show (div.) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r)
11:00 Supermodels by Cătălin 

Botezatu (emis. con.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Prezintă Bianca Ioniţă
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

14:45 Suleyman Magnificul: 
Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.) (r)

17:30 D-Paparazzi (div.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)  

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Asta-i România! (emis. info.)
21:30 Supermodels by Cătălin 

Botezatu (emis. con.)
23:00 Noră pentru Leana
23:30 Bestia (SUA, horror)
01:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)

05:25 Captain Planet 
(SUA, s. anim., sez. 4, ep. 9)

06:00 Lunea, la Racine  
(SUA, f. doc.)

06:40 Un braţ de milioane (SUA, f. dr.)
08:45 Scooby Doo  

şi harta misterioasă (SUA)
09:30 1.000 Post Terra (SUA, S.F.)
11:10 Thor: Întunericul (SUA, acţiune)
13:00 Cine-i Urechilă?  

(ger., f. anim.)
14:20 Isus mă iubeşte (ger., com.)
16:00 Despărţiţi, dar împreună  

(SUA, com. rom.)
17:50 Hotel Grand Budapest  

(SUA, com.)
19:30 Secţia de geriatrie  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 6)
20:00 Revenirea  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 6)
20:35 Nu (chil.-fra.-SUA, f. dr.)
22:35 Noi suntem familia Miller  

(SUA, com.)
00:25 Viaţa mea cu Liberace  

(SUA, dr. bio.)
02:25 Kung-fu la grămadă  

(chi.-hongk., acţ. com.)
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Pompieri 981 
 0236/460441

Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000 
 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Protecţia civilă 982 
 0236/411456 
 fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Agenţia CFR 0236/472420

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929 
 0236/460355

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:

APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APA‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380;

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 0236/480762 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi 

clienţii indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Municipal nr.1 0236/479401/02

Boli Infecţioase 0236/334147 
 0236/334233

De Copii 0236/469849 
 0236/320406

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460314

Spitalul CFR 0236/475678, 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131, 
 0236/431132

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) 
 236/473013
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ancam@viata-libera.ro
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Bucureşti
-1o/9o

Litoral
1o/6o

Brăila
1o/8o

Galaţi
1o/8o

Braşov
-1o/9o

Soarele 
 răsare: 7:02 am
 apune: 5:41 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

2 9 6 8 1 4 3 7 5
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5 8 1 6 3 7 4 2 9
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3 9 8 7 1 4 5 6 2
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7 1 5 9 6 2 3 4 8
9 6 3 1 4 8 7 2 5
5 7 2 3 9 6 8 1 4
4 8 1 2 5 7 6 3 9

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

22 februarie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

La Galaţi, 
virginitatea  
se dă sau se ia?

[ Legată de calorifer 
şi cu vânătăi. Bine, recu‑
nosc, sunt credulă. Când 
am citit pe ecran asocierea 
Mariana Moculescu – pro‑
ces, m‑am gândit cu milă 
la bietul compozitor horia 
Moculescu, întrebându‑mă 
cu ce i‑a mai greşit, bietul 
de el, nevricoasei lui foste 
neveste. Când acolo, mai să 
nu‑mi cred ochilor, proce‑
sul era între ex‑Moculeasca 
şi al nostru gălăţean Adrian 
Enache, care o acţionase în 
judecată cerându‑i daune 
de 100.000 de lei! Motivul? 
Ei bine, potrivit ştirii de 
la Antena Stars, Mariana 
Moculescu (gălăţeancă la 
origine) ar fi susţinut că 
Adrian Enache – cu care a 
cântat într‑o trupă în tine‑
reţe ‑ este bărbatul care a 
dezvirginat‑o la vârsta de 
16 ani, dar şi cel care i‑a fă‑
cut viaţa un calvar atunci 
când a legat‑o de un calo‑
rifer şi ar fi bătut‑o cu mi‑
crofonul în cap până când 
a învineţit‑o! Stupefiat, 
artistul a dat‑o în judeca‑
tă, dar uite că, în prima in‑
stanţă, magistraţii nu i‑au 
dat dreptate! Au conside‑
rat că plângerea lui Adrian 
Enache, cum că imaginea 
sa ar fi pătată de afirmaţiile 
dezvirginatei, este neînte‑
meiată. Chiar dacă decizia 
nu e definitivă şi irevoca‑
bilă, ci există drept de apel 
în termen de zece zile de 
la comunicare, Mariana 
Moculescu s‑a grăbit să ju‑
bileze de acolo unde este, 
în Germania. Şi s‑a grăbit 
să spună că şi italianul care 
o sechestra şi abuza cerân‑
du‑i non‑stop să facă sex a 
făcut două zile de pârnaie! 
Complicată treaba cu virgi‑
nitatea la Galaţi…

[ 42 de ani şi 3.500 
de euro. Ca să rămânem 
în acelaşi context feciorel‑
nic, trebuie să spun că in‑
vitatul Agentului VIP Cristi 
Brancu, pe acelaşi post 
Antena Stars, a fost taman 
gălăţeanul nostru care îşi 
vinde şi el virginitatea pre‑
cum braşoveanul apărut 
acum două săptămâni. Ca 
să fiu maliţioasă aş spune 
că până acum se vindeau 
rinichi, acum s‑a trecut la 
un comerţ mai puţin… tra‑
umatizant. Ideea este că, 
tot în emisiune, gălăţeanul 
a primit o ofertă de 3.500 
de euro de la o doamnă 
de 42 de ani. Cum femeia a 
depăşit targhetul de 30‑40 
de ani impus, rămâne de 
văzut dacă acceptă aface‑
rea sau nu…

Soare  
şi nori

Un weekend parţial înnorat. Temperatura va 
fi sâmbătă de circa 7 grade Celsius, iar dumini‑
că, mercurul în termometre va ajunge la 9 grade 
Celsius. Pe timpul nopţilor, temperaturile vor fi de 
circa ‑1, respectiv 2 grade Celsius. Vântul va bate 

cu o viteză de până la 19 kilometri pe oră, maximă 
atinsă sâmbătă. Maxima presiunii atmosferice va fi 
atinsă duminică, fiind de circa 764 mm coloană de 
mercur.

        (informaţii preluate din surse online)

CUVINTE POTRIVITE
ORIZONTAL: SCoR, VESTI, 
CALARE, oRE, URAT, NoTAR, 
TARANI, ITI, C, RoTI, A, TACIT, 
NETA, ATA, APEL, T, LITA, ILICE, 
ITALIA, NUL, IARA, NAIBA.

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE
ORIZONTAL: hALATEALBE, 
oPARIT, AUT, RANIT, APTI, 
ALA, APATIC, LADA, R, ECA, 
ACE, ToLBA, TAoLA, IA, o, 
ANALIZAToR, RAI, SANURI, 
ALEI, RATIE.

ARITMOGRIF: 
REMUNERAToRIU

FUGA VOCALELOR
ORIZONTAL: M, J, M, APA, C, R, 
FIXATIV, RELAXAT, XERoXARE, 
ANIMA, JAN, TELALI, ALAC, 
JoCURI, ACoLo, A, F, NAS, 
DATAT, FUM, AS, NIR, MA, 
IVAR, XENA, ITA, STEGAR, 
XERoDERMIE, ITA.

îNCRUCIŞARE
ORIZONTAL: PRETDECoST, 
LAURIAT, TE, AD, AS, IMoS, 
NIMICIToRI, DAR, UMoR, T, 
ET, ARARAT, CoNTI, IRAN, 
ARIE, TEICA, S, SECA, TIR, ATA, 
ESUATA.

RECONSTITUIRE: DARUL 
ÎNŢELEPCIUNII NUMAI CU 
MoARTEA SE MAI PoATE PIERDE.

SWING
ORIZONTAL: BoWLING, CI, 
oPAIT, oCoL, SETCAR, AMU, 
ARTA, ANTUM, RA, RADIANI, 
I, PIRAT, IN, IR, TR, ATA, UNIRE, 
STAT, REPARAToRI, ALITERATIE.

COLŢUL GOSPODARULUI
ORIZONTAL: M, C, Z, CUI, o, B, 
RATACITE, PURCEL, CANTAR, BAS, 
AICI, TURA, RAVAC, AMIN, LARG, 
ToL, ACA, A, LAT, AIA, oGoARE, 
ToR, STATE, RAMA, DoRITA, 
PISTE, IR, RIDICAT, TATARI.

08:30 Universul credinţei 
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei 
10:35 Viaţa satului (live) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (live) 
13:00 Foc încrucişat (live) 
14:00 Telejurnal
14:30 Memoria fără de sfârşit a 

românilor (s. doc., ep. 6)
15:00 Familia Kennedy  

din Massachusetts (ep. 6)
16:00 Tezaur folcloric
17:00 Teatrul etern  

şi vieţile lui trecătoare
18:00 Lozul cel mare (live)
18:30 Starea naţiei (reality show)
18:45 Dosar România (emis. info.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Eurovision România (emis. con.)
22:50 Starea naţiei (reality show)  
23:50 Garantat 100% (talk show)  
00:45 Andografia zilei
00:50 omul întunericului  

(SUA, horror)
02:50 Telejurnal (emis. info.) (r)

08:00 Popasuri folclorice (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Viaţa cu Derek (ep. 31, 32)
11:00 Parteneri de weekend
11:30 Cap compas (progr.turistic) 
12:00 Pescar hoinar (emis. con.)
12:30 Jurnal de front (talk show)
13:00 Natură şi aventură
13:30 Natură şi sănătate
14:10 Destine romantice (rom., 1981)
15:40 5 minute de istorie
15:50 Cartea cea de toate zilele (r)
16:00 Mistere şi conspiraţii
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Drumul lui Leşe
19:30 Europa 360° (emis. info.)
20:10 Premiera (rom., com.)
21:50 5 minute de istorie
21:55 Cartea cea de toate zilele (r)
22:10 Moartea domnului Lăzărescu 

(rom., f. dr.)
00:50 Credinţă şi celebritate (emis. rel.)
01:20 omul cu chitara (r)
02:10 Teatru (teatru TV) (r) ‑  

Alegerea lui Alexandru Sutţo,  
de Dumitru Crudu

04:30 o duminică de pomină 
 (SUA, com.) (r)

06:00 Curcubeul de peştişori  
(SUA, s. anim., ep. 4)

06:30 Curcubeul de peştişori  
(SUA, s. anim., ep. 5)

07:00 Ştirile Pro TV
  *Ce se întâmplă, doctore?
10:00 După 20 de ani (talk show)
11:00 Sunt celebru,  

scoate‑mă de aici! (div.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Apropo TV (div.)
14:00 Tipul cel nou  

(SUA, com.) (r)
16:00 Bascheţii fermecaţi 

(SUA, com. de fam.)
18:00 România, te iubesc! (rep.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  *Sport*Vremea
20:30 Sunt celebru, scoate‑mă de aici! 

(div.)
22:30 12 ani de sclavie  

(sua‑engl., dr. bio.)
01:00 Apropo TV (div.) (r)
02:00 Bascheţii fermecaţi  

(SUA, com. de fam.) (r)
03:30 12 ani de sclavie  

(sua‑engl., dr. bio.) (r)

07:45 Las Bravo  
(mex., s. rom.) (r)

08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Regina inimilor  

(SUA, ser.) (r)
11:15 Teleshopping (promo) (r)
11:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Înger sălbatic  

(arg., ser.)
16:00 Dezvăluiri din lumea 

telenovelelor
17:00 Las Bravo (mex., s. rom.)
18:00 Regina inimilor  

(SUA, ser.)
20:00 Îngeri păzitori  

(SUA, ser.)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
23:00 Teen Mom  

(SUA, s. reality show)
00:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a‑n)
02:00 Acasă în bucătărie  

(emis. culinară)
03:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv)

08:00 La Măruţă (div.)
  cu Cătălin Măruţă
09:30 La Bloc  

(s. com., ep. 365) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 366) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 367) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 368)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 369)
12:00 La Bloc  

(s. com., ep. 370)
12:30 De două ori da  

(SUA, com.) (r)
14:30 Un geniu autentic  

(SUA, com.) (r)
16:30 Fostele iubite  

ale iubitului meu  
(SUA, com. rom.)

18:30 Confesiunile unei mirese 
(SUA, com.)

20:30 Jaf la harvard  
(sua‑can., acţ. com.)

22:30 Furie oarbă  
(SUA, acţiune)

00:30 Jaf la harvard  
(sua‑can., acţ. com.) (r)

02:30 Lumea Pro Cinema  
(mag. life‑style)

03:00 Cine A.M.  
(emis. info.)

05:15 Ciocănitoarea Woody  
(SUA, s. com.)

06:00 observator  
(emis. info.)  
(live)

09:00 hercule  
(SUA, ser., sez. 3, ep. 47)

10:00 Te cunosc  
de undeva!  
(emis. con.) (r)

13:00 observator  
(emis. info.) (live)

13:15 Şapte ani în Tibet  
(SUA, f. dr.)

16:00 SuperBingo  
Metropolis  
(emis. con.) (live)

19:00 observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Star News  
(div.)

20:30 Gladiatorul  
(sua‑engl., dr. ist.)

23:30 Şapte ani în Tibet (AP) (sua, 1997, 
f. dr.) (reluare)

02:00 observator (emis. info.) (reluare)
02:45 Star News (2015, divertisment) (r)
03:15 Gladiatorul 

(sua‑engl., 2000, dr. ist.) (reluare)

08:20 Trăsniţii (s. com., sez. 23,  
ep. 55, 56) (r)

09:00 Casa: construcţie şi design 
(div., ep. 8)

09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Sănătate cu Stil (ep. 1)
10:30 Secrete de Stil (ep. 8)
11:30 Amintiri din viitor  

(reality show, ep. 11)
12:30 Playtech (emis. info.,  

sez. 2, ep. 1)
13:00 Mondenii (div.)
14:00 Imagini incredibile din lume 

(SUA, s. reality show, ep. 7)
15:00 Cronica netului  

(mag. de div., sez. 2, ep. 7) (r)
15:30 Păcală (rom., com.)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality) ‑ Sezon 13
20:30 Schimb de mame  

(reality show, sez. 20, ep. 9)
22:30 Păcală  

(rom., com.) (r)
00:30 Schimb de mame  

(reality show, ep. 9) (r)
02:30 Vreau să divorţez  

(reality show, ep. 3) (r)

07:00 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Uşă‑n uşă (s. com.) (r)
09:00 La întâlnire cu pericolul  

(SUA, f. pol.) (r)
11:00 Supermodels by Cătălin 

Botezatu (emis. con.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Bianca Ioniţă
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WoWbiz (div.) (r)  

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

14:45 Suleyman Magnificul:  
Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.) (r) Sez. 1

17:00 Asta‑i România! (emis. info.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Simona Pătruleasa
20:00 ochii din umbră (reality show)
21:30 Supermodels  

by Cătălin Botezatu (emis. con.)
23:00 Noră pentru Leana
23:30 Poliţistul (irl., com.)
01:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
02:45 ochii din umbră  

(reality show) (r)

04:05 Nu (chil.‑fra.‑SUA, f. dr.)
06:00 Jesse Stone:  

Prezumţia de nevinovăţie  
(SUA, f. dr.)

07:30 Eu cu sora mea mai mică  
(SUA, com.)

09:40 Scooby‑Doo! Misterul  
de la campionatul de wrestling 
 (SUA, f. anim.)

11:05 hoţul de cărţi  
(sua‑ger., dr. răzb.)

13:15 Jocul preşedinţilor (SUA, com.)
14:55 Clopoţica şi Zâna pirat 

(SUA, f. anim.)
16:15 Marea Neagră (hol.‑rom., dr.)
17:50 Cercul de foc 3D  

(SUA, S.F.)
20:00 Philomena (engl., f. dr.)
21:40 Sub acelaşi acoperiş  

(SUA, s. com., ep. 5)
22:15 Furtuna de zăpadă  

(SUA, f. pol.)
23:50 Knick (SUA, s. dr., ep. 2)
00:40 Grand Piano  

(spa.‑SUA, thrill.)
02:10 Întuneric total  

(SUA, thrill. )
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şi virginitate
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 7 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
16 - 21 februarie 2015

N-aveam de gând să mă ating de informaţia conform că-
reia Galaţiul listează la bursă un fecior de 24 de primăveri 
care, neavând ce să comercializeze, şi-a pus pe tarabă însăşi 
neprihănirea. Oraşului Roşu de Frig i-au îngheţat creierul şi 
pateul, aşadar numai la castitate nu-i stătea mansarda, însă 
am văzut că, în lipsă de reportaje, accidente şi violuri cu di-
alog, televiziunile s-au bulucit să-l intervieveze pe asexuat. I 
s-a dat o importanţă nemaipomenită, nici Adrian Năstase, fost 
premier, n-a trebuit să răspundă la atâtea întrebări atunci când 
a măritat combinatul siderurgic c-un indian. Bine, mi-am zis, 
înseamnă că nu trebuie să mă dau deştept şi să comentez ca 
nătângul pe marginea numirii lui Hellvig la SRI şi alte ordefuri 
din politică şi economie. Aşadar, i-aş cânta în strună virginului 
devenit vedetă într-un spaţiu dominat de ger în case şi gropi 
în afara lor:

 1. Cine naiba îşi doreşte un debutant, fie că vorbim despre 
aşternuturi, comerţ exterior sau tâmplărie? Nu-l iei nici dacă 
te subvenţionează statul.

 2. Suma cerută de surprinzătorul imaculat, cel puţin 2.000 
de euro, depăşeşte orice aşteptare. Pe ceaţa asta economică, 
nu arunci nici doi covrigi uscaţi, darămite 9.000 de lei pe un 
domnişor care încă n-a cunoscut gustul victoriei.  

 3. Galaţiul traversează vremuri tulburi, e posibil ca tână-
rul să aibă spirit de întreprinzător, să speculeze bine anumite 
aspecte – dacă e frig în case, poţi să-ţi iei un virgin care să te 
înghesuie şi, astfel, să obţii câteva grade în plus. Carevasăzică, 
un neexploatat trupeşte poate preveni pneumonia, gripa şi ori-
ce altă răceală sezonieră. Şi-l pui la şale şi urmăreşti liniştit(ă) 
telenovela.

 4. Dacă m-aş numi om de afaceri, l-aş achiziţiona pe băr-
bătuş. Aş investi în domnia sa, l-aş freza şi fezanda, exact 
cum fac agenţii imobiliari, şi l-aş vinde mai departe la un preţ 
mai bun. Neapărat, la pachet cu un braţ de lemne sau un sac 
de peleţi, variante de back-up. Nu reuşeşte el să te încingă, ai 
oricum ceva de pus pe foc.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Dacă vrei curaj, 
încearcă 

să-ţi fie frică (IV)

Şi omul-femeie se ridică de sub cătinişul lui moş Fluture, mă 
salută cu-n respect despre care am să-mi aduc aminte toată via-
ţa...şi pleacă Înainte! Pleacă Înaintea ei, vreau să zic! Fiecare-i 
cu Înaintea lui, nu? Oare de ce nu avem toţi aceeaşi Înainte? Zău 
că aş fi plecat cu omul ăsta, chiar dacă-i femeie! Mi se pare că 
Înaintea unei femei poate fi mult mai grozavă decât Înaintea unui 
bărbat!...Dar, iată, nu mi se permite! Cum atunci, în vis! În primul 
meu vis! Când am visat că Ea, Mama, se pregăteşte să înceapă să 
mă nască!...Ea se pregătea să înceapă, iar eu visam că deja-s năs-
cut! Că-s născut şi că sunt exact pe drumul acesta, spre bojdeuca 
bunicei Maria! Şi că, după întâlnirea cu drumeaţa Elena Farago, aş 
vrea să mă abat puţin de la cărăruie! Să intru prin viile oamenilor! 
Şi chiar m-am abătut niţel prin via bunicei Elena, mama lui tata! 
Şi, deodată, din senin, ca şi cum Cineva ar fi pornit o Filarmonică 
nevăzută, aud Simfonia Sclavului Singuratic! O sumă colosală de 
armonii devastatoare, aşa, ca un Destin! Care nu te lasă (cu nici 
un chip) să te abaţi din Cale! Şi, sigur că da, imediat şi negreşit, 
mi-am corectat “traiectoria”, am ieşit “la drumul mare”...şi Mama 
a reuşit să mă nască!...Şi, acum, iată, nu mai am curajul de atunci, 
să cotesc prin via bunicei Elena! Nu mai am curajul de atunci...
fiindcă altfel de frică mă traversa în dimensiunile unui vis...şi altfel 
de frică mă trece-n ceastă clipă şi aici, în realul “copiat” identic!...
Da, mă uit după Elena Farago, deşi mi s-a spus că nu-i bine să 
privesc peste umăr! O văd cum se suie pe dealul dinspre Apus 
şi parcă “mă simt departe tare/ de-un drum pe care-aş vrea să 
fiu”!...Şi n-am încotro! Pornesc Înainte! Bojdeuca bunicei Maria 
stă la vro mie şi unu de stânjeni distanţă de moş Fluture! Nu mai 
am mult! Trec pe lângă liziera cu salcâmi, străjuită de-o râpă foar-
te adâncă...şi cu budăi pe rădăcina unui izvor vechi de la Facerea 
Lumii, parcă! Şi nu am cum să nu-l văd pe omul ăsta! Mă cheamă 
aproape! Mă dau jos, în fundul râpii! Şi omul îmi spune să mă uit 
în fântâna mititică! Şi mă uit! Şi aud: “Când mă privesc într-o fân-
tână/ mă văd cu-adevărat în zi/ aşa cum sunt şi-am fost şi-o fi.// 
Când mă privesc într-o fântână/ ghicesc în faţa mea bătrână/ cum 
ceruri şi pământ se-ngână.// Când mă privesc într-o fântână/ ştiu 
că-n adâncuri foste mume/ îmi ţin oglindă - ochi de lume.// Când 
mă privesc într-o fântână/ îmi văd şi soarta, uit de nume”.//...
Ce ochi adânci are omul acesta! Omul acesta-i bărbat! Zice că-i 
Lucian Blaga! N-are cum să fie altcineva!...Nu?

Conflict în Piaţa 
Basarabiei 
Reţinuţi pentru 
înşelăciune 

Trei persoane au fost 
reţinute pentru 24 de 
ore într-un dosar în care 
poliţiştii Secţiei 1 fac cer-
cetări pentru săvârşirea 
infracţiunilor de lovire şi 
înşelăciune. Cei trei au 
fost aduşi la audieri pe 
bază de mandat. Potrivit 
explicaţiilor Cristinei 
Tatulici, purtătoarea de 
cuvânt a IPJ Galaţi, pe 31 
decembrie 2014, în Piaţa 
Basarabiei din municipiul 
Galaţi, doi bărbaţi, de 
27, respectiv 28 de ani şi 
două femei, de 23 şi 24 de 
ani, “au avut un conflict 
cu alte două persoane, 
una dintre acestea fiind 
înşelate de către cei pa-
tru”. În urma cercetărilor, 
poliţiştii au stabilit că, pe 
28 decembrie, persoanei 
înşelate i se vânduseră 
două cartoane pline cu 
scutece de unică folosin-
ţă şi coji de cartofi pe post 
de ţigări. „Conflictul ver-
bal a degenerat în unul fi-
zic, partea vătămată fiind 
lovită de bărbatul de 28 
de ani. În urma examinării 
medico-legale s-a stabi-
lit că acesta a necesitat 
30-35 de zile de îngrijiri 
medicale”, a completat 
Cristina Tatulici. 

 Poliţiştii au stabilit că 
bărbaţii şi femeia de 23 
ani au mai comis alte trei 
fapte similare, prejudiciul 
total fiind de 685 de lei. 
Oamenii legii au decis ca 
pe femeia de 24 de ani să 
o ancheteze în libertate, 
fiind pusă sub control ju-
diciar, iar pe ceilalţi trei îi 
vor prezenta instanţei de 
judecată cu propunere 
de arestare preventivă 
pentru 30 de zile.

Teodora Miron

16 - 21 februarie 2015
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

Programe turistice,  
marca Montana, 

cu caracter cultural-religios
Aceste programe sunt 

o modalitate de 
“împrospătare” a vieţii 

spirituale şi întărire a credinţei, 
prin vizitarea şi închinarea la lo-
curile sfinte. Pentru că fiecare 
creştin trebuie să viziteze măcar 
o dată Ţara Sfântă, am pregătit 
în SĂPTĂMÂNA LUMINATĂ, cu 
plecare din Galaţi, următoarele 
programe:

1. ISRAEL, leagănul 
creştinismului – 6 zile.

Săptămâna Luminată este 
prima săptămână care urmează 
după Învierea Domnului Iisus 
Hristos şi se termină în duminica 
următoare, numită “Duminica 
Tomii”. În Ţara Sfântă această 
perioadă se distinge din punct de 
vedere spiritual de celelalte prin 
luminozitate, prin frumuseţe şi 
prin bucuria întregii creaţii. Totul 
pare învăluit în alb, totul este 
lumină, totul exprimă bucuria de 
a fi împreună cu Hristos, iar pri-
ma slujbă din săptămână începe 
prin cuvintele “Veniţi  de luaţi 
lumină!”. Pe buzele tuturor este 
urarea “Hristos a Înviat!”, urmată 
de răspunsul: ”Adevărat a Înviat!”. 
“Săptămâna Luminată“ este cea 
mai interesantă perioadă pentru 
a merge în Ţara Sfântă, deoarece 
de Paşte este foarte aglome-
rat. Deşi această perioadă este 
foarte scumpă, pentru că cere-
rea este foarte mare, am reuşit 
să obţinem un preţ foarte atrac-
tiv: 625 euro/persoană, cu taxele 
de aeroport incluse şi toate ex-
cursiile din program. Repetăm 
acest program pe 26 mai 2015, 
la un preţ de 595 euro/persoană, 
cu  taxele de aeroport incluse 
şi toate excursiile din program. 
Când menţionăm că sunt incluse 
toate excursiile în program, ne 
referim şi la Muntele Tabor şi 
Mănăstirea ”Sf. Sava”, care sunt 
taxate suplimentar de către alte 
agenţii. La această plecare cei 
care achită avansul până în 
15 martie 2015 pot beneficia 
şi de o REDUCERE de 30 euro/
persoană.

2. ISRAEL & IORDANIA (Amman 
şi “oraşul pierdut” Petra) – 7 zile.

Preţul este de 645 euro/
persoană + 165 euro /persoană 
(taxe de aeroport şi toate 
 excursiile din program, inclusiv 
biletul de intrare la Petra în va-
loare de 50 euro/persoană). La 
programul de Israel se adaugă 
vizita la Amman şi deplasarea la 
Petra (extraordinara capitală a 
enigmaticului trib al nabateeni-
lor) unde se vizitează unul dintre 
cele mai cunoscute situri arheo-
logice din lume, datorită temple-
lor săpate direct în stânca roşie, 
ce ajung la o înălţime de 42 m. 
Plecare: 11.10.2015.

3. TURCIA “Bisericile Apoca-
lipsei” şi Drumul Mătăsii – 9 zile.

Plecări în 2 mai şi 16 sep-
tembrie 2015. Preţ: 385 euro/
persoană (cazare hoteluri 3/4/5* 
+ masă dimineaţa şi seara + 
transport autocar + excursii 
conform programului). Este un 
circuit fascinant, o adevărată 
incursiune în istorie şi religie: 
Troia-Pergamon-Smyrna-Efes, cu 
Templul zeiţei Artemis (una din-
tre cele 7 minuni ale lumii), casa 
unde a locuit Fecioara Maria 
după surghiunul din Ierusalim şi 
Mormântul Sf. Ioan Evanghelistul, 
cel mai tânăr şi mai iubit apostol 
al Mântuitorului – Pamukkale 
cu Piscina Cleopatrei - Drumul 
Mătăsii – Goreme (incredibilul 
parc naţional în aer liber cu biseri-
ci din sec. II-III până în sec. XI unde 
s-a propovăduit creştinismul) 
– Kaymakly (oraşul subteran 
unde practic au locuit, în timpul 
prigonirii creştinismului) etc. Şi 
acest program beneficiază de o 
REDUCERE în valoare de 20 euro/
persoană, pentru cei care achită 
avansul până în 15 martie 2015.

4. ”ISTANBUL, mirajul Bizanţu-
lui” - 5 zile.

Acest program îl facem 
aproape lunar. Preţ: 175 euro/
persoană (cazare + mic dejun 
+ transport autocar + excursii 
conform programului). Plecări: 
10 martie, 14 aprilie, 12 mai, 
16 iunie,14 iulie, 11 august, 1 
septembrie, 5 octombrie, 3 
noiembrie 2015. Obiectivele 
turistice şi religioase: Biserica 

Vlahernelor, Izvorul Tămăduirii, 
Patriarhia Constantinopolului 
(aici se află unul din cuiele cu 
care a fost răstignit Mântuitorul 
şi moaştele Sf. Capadocieni), 
Fortăreaţa Yadikule (aici au fost 
închişi Constantin Brâncoveanu 
şi fiii săi), Sfânta Sofia, Biserica 
Cisterna Moscheea Albastră şi 
Moscheea Suleymania (unde 
se află Mausoleul lui Suleyman 
Magnificul).

5. ”PARADISUL SECRET AL 
GRECIEI” – 9 zile.

Grecia este o destinaţie foarte 
căutată, datorită “alianţei” or-
todoxe care ne leagă. Preţ: 195 
euro/persoană (cazare + 2 mese/
zi + program turistic ) + 460 lei/
persoană (transport autocar). 
Itinerarul este foarte incitant: 
Galaţi - Salonic (Sf. Dimitrie 
Izvorâtorul de Mir) - Mănăstirile 
suspendate de la Meteora – 
Termopile – Atena - Corint – 
Patras (Sf. Andrei) - MegaSpileo – 
Minunea din Arcadia (Sf. Teodora 
din Vasta) – Insula Zakynthos 
– Oracolul din Delfi.  Plecări: 3 
iunie, 22 iulie şi 26 august 2015. 
Cei care achită avansul de 100 
euro/persoană, până în data 
de 15 martie 2015, beneficiază 
de o REDUCERE de 25 euro/
persoană.

6. GRECIA - PASTE, la poalele 
Muntelui Olimp (Paralia Gritsa) - 
5 zile.

Barbeque pe malul Mării 
Egee şi muzică în ritm de zorba 
şi sirtaki. Preţul este de 85 euro/
persoană (cazare + 2 mese/zi) + 
450 lei/persoană (transport auto-
car + excursie ½ zi la Salonic), iar 

plecarea este în 9 aprilie 2015.
7. “PELERIN ÎN ŢARA MEA”. Din 

acest ciclu am pregătit 2 progra-
me deosebite:

a) PAŞTE LA DORNA ARINI 
3*, un colţ de rai în frumoasa 
Bucovină – 5 zile.

Preţ: 695 lei/persoană (4 
nopţi cazare + 2 mese/zi şi un 
prânz tradiţional inclus). Plecare: 
9 aprilie 2015. Itinerar: Galaţi – 
Bacău - M. Văratec - M. Agapia 
- M. Voroneţ - Vatra Dornei - M. 
Moldoviţa - M. Suceviţa - M. 
Putna - Pasul Tihuţa (Dracula) – 
Broşteni - Iz. Muntelui - Cheile 
Bicazului - Lacul Roşu - Galaţi.

b) SFÂNTUL ARDEALULUI, 
părintele Arsenie Boca.

Acest program se desfăşoară 
în perioada 30 mai – 1 iunie 2015, 
de Rusalii, când ziua de 1 iunie 
este zi liberă. Traseul este: Galaţi 
- Pasul Oituz – Făgăraş – Castelul 
Corvineştilor - Sibiu (centrul 
vechi) – Sarmizegetusa – Prislop 
(pr. Arsenie Boca) – Sâmbăta de 
Sus (Mănăstirea Brâncoveanu) 
– Alba Iulia (centrul vechi) - 
Castelul Bran - Braşov (Biserica 
Neagră). Preţul este de 220 lei/
persoană (cazare hotel 3* + 2 
mese/zi + 1 prânz tradiţional în 
Staţiunea Geoagiu Băi) + 250 lei/
persoană (transport autocar şi 
program turistic conform ofer-
tei).

Pentru alte oferte accesaţi 
www.montanatravel.ro, pro-
grame proprii, cu plecare din 
Galaţi.

P

Sfântul Mormânt

Moscheea Albastră

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

N
Ec

P
lu

s

UltrA

 Dacă vreţi să aflaţi adevărul
 despre minciuna care vă înconjoară,
 veniţi în agora, numai astăzi vă aştept în agora,
 numai astăzi tarabele-s pline
 cu apă neîncepută şi multă şi sfinţită şi chioară!

 
 Veniţi să vedeţi cât sunteţi de ne/fericiţi...
 şi cât şi cum li se fâlfâie satrapilor şi arhonţilor
 panglicile multicolore...
 şi cât şi cum pâinea şi circul
 urlă şi se înmulţesc în triste şi sălbatice agore!

 
 Vine şi cinicul Diogene cu lampa,
 şi vine şi candidul Arhimede cu cercul,
 şi toţi Iovii, şi toţi naivii...şi sărmanii se adună
 din ce în ce mai mulţi...!
 Sigur...vreţi să aflaţi adevărul despre minciună!
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Dacă vreţi să aflaţi adevărul
(retorică în agora)

Prinşi  
în flagrant
Au furat  
190 de puieţi  
de salcâm

Poliţiştii din comuna 
Ghidigeni au depistat în flagrant 
doi bărbaţi de 24, respectiv, 57 
de ani, din localitate, care tăiau 
ilegal salcâmi. Cei doi au reuşit să 
taie 190 de puieţi de salcâm care 
erau în proprietatea Primăriei 
Ghidigeni. Poliţiştii continuă 
cercetările în acest caz pentru 
tăiere ilegală şi furt de material 
lemnos.

Teodora Miron

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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